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Z obsahu 7. čísla: Byl otevřen nový autobusový terminál • Tým Broumova vyhrál Malé letní 
dovádění • V Broumově se konala česko-polská konference • Absolventi gymnázia převzali matu-
ritní vysvědčení • Skončila škola, dětem začaly prázdniny • Červenec je akcemi nabitý - Za poklady 
Broumovska, Malé letní divadlení, Bigboš, letní kino, divadlo a koncert v Edenu... • Fotbalisti Slo-
vanu nebudou hrát krajský přebor • 

Malé letní dovádění vyhrál tým Broumova
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Víte, že…
- zřejmě velký „milovník a ctitel“ přírody postříkal celý záhon 

pěkných keřů u garáží Na Pláni (u kotelny) RoundUpem nebo ji-
ným chemickým prostředkem? Díky tomu došlo k úhynu těchto 
vypěstovaných rostlin, části trávníku i borovice. Pracovníkům 
Technických služeb (TS) nezbylo než buď nechat místo holé, nebo 
se pokusit o novou výsadbu. Škoda, že si tohoto škůdce nikdo z 
blízkých domů nevšiml.

- začaly přípravné (zemní) práce na rozšíření urnového háje na 
velkém hřbitově? Po kompletním dohotovení by měly být zakonče-
ny dlouholeté opravy a úpravy hřbitova. Ještě ty elektroinstalace a 
další technická opatření na a v kostelíčku.

- dřevěné sezení na cyklostezce „U Křížku“ muselo být odveze-
no? Díky povětrnostním vlivům a zřejmě i vadám materiálu se za-
čalo rozpadat. TS na toto odpočívadlo provizorně umístily lavičku 
a betonový stůl. Doplnění bude provedeno v co nejbližším termínu. 
Pro zajímavost uvádím, že vybavení jednoho odpočívadla přijde na 
cca 25.000,- Kč.

- dlouho očekávané spárování na hradbách nad ulicí Na Pří-
kopech probíhá? Díky pískovcovým kvádrům, uloženým napříč, 
mají starší občané problém dosáhnout na zábradlí, které je pouze 
na jedné straně schodiště. Město se rozhodlo nechat nainstalovat 
alespoň v horní části schodiště zábradlí i na druhé straně. Akce je 
plánována na druhou polovinu letošního roku (dodavatelsky).

- pracovníci TS se podíleli na přípravě Broumovské kytary? Na 
Dětské hřiště navezli mobiliář, postavili stánky, posekali a shrabali 
trávu, odvezli nepořádek. Úklid po akci si zajistili pořadatelé.

- v Alejce musela být uzavřena houpací lávka? Důvodem bylo 
zajištění bezpečnosti, neboť došlo k jednostrannému poklesu (zřej-
mě uhnitím pilířku). K opravě odbornou firmou dojde až na pod-
zim.

- zejména v Alejce byly prováděny opravy dlažby, a to jak na 
chodnících, tak odpočívadlech? TS také konečně dodláždily roh v 
chodníku u Lidlu. Povolení majitele k provedení této drobné akce 
trvalo téměř rok!  Vydlážděno bylo za dva dny!

Co nového v Broumově?
Při setkání dne 21. června 2018 jsem starostovi města Ing. Ja-

roslavu Bitnarovi, jako vždy, položil obvyklou otázku.
Ing. Bitnar: Přechod v ulici Kladská, společně s chodníkem 

u bývalého hotelu Beránek (dnes OD Lenka), spěje k dokončení. 
Pokračuje se také na „zálivu“ u Klubu ROK, závěrečné práce pro-
bíhají na cyklodomě u vchodu do klášterní zahrady. Tady se počítá 
ještě s vydlážděním části pozemku u budovy, aby při deštích nedo-
cházelo k erozi a vyplavování terénu do dvora pivovaru.

A. Obst: Domníval jsem se, že po otevření komunikace na 
Martínkovice bude nově vydlážděn chodník ve Smetanově ulici.

Ing. Bitnar: Akce je řádně naplánována a jsem přesvědčen, že 
bude provedena včas podle smlouvy. 

A. Obst: Bylo by vhodné uvažovat o vybudování chodníku od 
Dětského hřiště směrem k hejtmánkovickému mostu. Také stav 
uličky Bří Čapků volá po opravě. Počítá se s něčím?

Ing. Bitnar: O chodníku na tř. Masarykově se dá uvažovat po 
rekonstrukci veřejného osvětlení, ale pokud se týká ul. Bří Čapků 
měla by být do konce roku zpracována projektová dokumentace 
,včetně stavebního povolení. Bude záležet na příštím zastupitel-
stvu, které akce zařadí do svých priorit a kdy je bude realizovat.

A. Obst: Slyšel jsem o možnosti výstavby zařízení pro staré ob-
čany v Broumově. Můžete nám k tomu podat vysvětlení?

Ing. Bitnar: Na základě výzvy radního kraje pana Dernera se 
město chopilo šance vybudovat v součinnosti s krajem nový do-
mov pro seniory, tak zvaně na zelené louce. Jsme si vědomi stárnutí 
obyvatelstva a nové zařízení by situaci vyřešilo. Zadali jsme proto 
studii umístění a výsledek vidíte na obrázku na vedlejší straně.

A. Obst: Dne 27. 6. by měl být slavnostně uveden do provozu 
nový terminál. Byl jsem se tam podívat a celkem se mně to dílo líbí. 
Jak Vám? Co bude s pozemkem bývalého autobusového nádraží?

Ing. Bitnar: Jsem spokojen. Určitě se o tom bude psát, jako u 
každé větší akce možná i kriticky, ale já jsem přesvědčen, že se dílo 
podařilo a bude dobře sloužit nejen našim občanům, ale i návštěv-
níkům. Pokud se týká bývalého nádraží, nemám tušení, co s ním 
stávající majitel zamýšlí, ale asi uvidíme.

A. Obst: Děkuji za informace.

- svoz bioodpadu, který se tradičně provádí v pondělí a ve čtvr-
tek STÁLE POKRAČUJE? Už jednou jsme v našich novinách ob-
čany prosili, aby projevili trpělivost, když v naplánovaný den není 
odpad odvezen. UJIŠŤUJEME OBČANY, ŽE BUDE ODVEZEN 
HNED DEN NÁSLEDUJÍCÍ! (To znamená za pondělí v úterý a za 
čtvrtek v pátek). Nikdo totiž netušil, že se tato služba tak ujme a 
bude v tak velkém rozsahu a objemu využívána. Nestačí ani pro-
dloužené směny. Dík za pochopení.

- dopravní značení Náchod mělo v druhé polovině června pro-
vést obnovení vodorovného značení ve středu města? Jestli se jim 
to - včetně obou přechodů - podařilo, si budete moci ověřit. Nové 
značení (zatím je vodorovné) bylo provedeno na parkovišti u ne-
mocnice. Svislé by mělo být hotové rovněž do konce června.

- při výjezdu z ulice Na Příkopech ke křižovatce U Dolní brány 
byl po levé straně směrem do dvora k prodejně kol vybudován nový 
plot z betonových dílců? Starý rozbitý byl odstraněn, neboť sloužil 
také jako malá skládka odpadků. Pracovníci TS také dokončili te-
rénní úpravy u KODUSu. Pozemek osázeli stromky, keři i květina-
mi. Další hezké místo ve městě.

- kompletní výměnu veřejného osvětlení ve Hvězdecké ulici 
dokončily TS? Vyměnily poslední zapomenutý sloup za stejný jako 
jsou ostatní nově instalované.

A.O.

Broumovské šprochy
- povídá se, že někteří chudí občané, kteří bydlí na Malém ná-

městí, nebo v ul. Protifašistických bojovníků neplatí za parkování 
svých automobilů. Totéž ale prý zase na druhé straně vyvažují ně-
kteří bohatší, kteří si asi myslí, že když nemusí platit jedni, nemusí 
ani druzí. Bude to městská policie dlouho trpět?

- sochy ve městě se někomu líbí, někomu ne. Někteří cudní se 
snaží skrýt jejich intimní místa ochrannými pomůckami. Kdyby 
byla zima, určitě by ti cudní nelitovali věnovat jim své kožichy. Holt 
někdo má rád holky, někdo zase vdolky.

- slíbená rekonstrukce oplocení broumovské nemocnice ve 
Smetanově ulici se stále nerealizuje. Zřejmě někdo ve vedení (že by 
v Náchodě, nebo dokonce v Hradci?) je tak zaneprázdněn, že není 
schopen prosadit, aby se akce uskutečnila. Počkáme si, neboť nic 
jiného nezbývá. Snad plot nespadne a někoho nezraní, a i kdyby, 
tak nemocnice je hned vedle, že jo?

- blíží se volby do zastupitelstev. Pomalu, ale jistě se začínají 
tvořit různá uskupení a také se uvažuje o volebních programech. 
Možná, že je někteří voliči budou číst. Já osobně podpořím toho, 
kdo ve svém programu bude mít dokončení léta slibovaných a za-
mýšlených oprav Schrollova parku, a to včetně chodníku, kterým 
si krátí cestu do školy děti a do města staří, nebo chcete-li dospělí 
občané, z Černé stezky, Komenského ulice i sídliště Spořilov. Po-
kud se udělají i ostatní cesty, vodotrysk, skleník a podobně, bude 
to plus. Tak čtěte!                                                                                                 A.O.
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Zprávy z radnice
Vážení čtenáři,

čas nezadržitelně utíká 
a z roku 2018 již zbývá jen 
jeho druhá polovina. Pro 
školáky to znamená, že na-
stává každoročně nejlepší 
období – dvouměsíční letní 
prázdniny. Chtěl bych vy-
užít této příležitosti a po-
děkovat všem učitelům za 
jejich práci a popřát jim po-
hodu a zasloužený oddych v 
těch několika málo dnech bez dětí. A nejen učitelům a žákům, ale 
všem Broumovákům přeji krásné léto a ničím ani nikým nepoka-
ženou dovolenou.

Někteří z nás se však na dovolenou nikam nechystají a zůstá-
vají i přes léto u nás v Broumově, jako například většina obyvatel 
našeho Domova pro seniory či Domova s pečovatelskou službou. 
Pro ně pracovnice a pracovníci Centra sociálních služeb Naděje 
Broumov přichystali letní „kloboukovou zahradní slavnost“. Akce 
s bohatým doprovodným programem se velmi zdařila, děkuji touto 
cestou paní ředitelce Evě Kašparové a celému jejímu týmu. Bylo to 
fajn a budeme se těšit zase za rok.

Před rokem jsem na tomto místě informoval o tom, jak nám do-
padla, nebo spíše nedopadla, dotace na tenisové kurty, či o tom, že 
město koupilo chátrající nemovitost na adrese Soukenická 9, teh-
dy obývanou přistěhovalci z velké dálky, které lákal život z dávek. 
Dnes mohu konstatovat, že tenisové kurty budou brzy hotové a 
zmíněná nemovitost v Soukenické ulici bude ještě letos – za dotač-
ní podpory – zbourána.

Také je vidět, že volby se již opravdu blíží. Jeden zastupitel, kte-
rý aktivně zabránil přijetí „proti dávkové vyhlášky“ a jehož článek 
si můžete přečíst uvnitř tohoto čísla, nás dříve kritizoval za populi-
stické sliby kolem romské otázky, aby nakonec obrátil o 180° a před 

Stavební parcely v lokalitě Spořilov

Město Broumov finišuje projektové práce na přípravě lokality 
Spořilov pro výstavbu rodinných domků. Aktuálně čekáme na vy-
jádření, zda vůbec, případně v jakém rozsahu, bude potřeba studie 
vlivu na životní prostředí – tzv. EIA. 

Pokud vše půjde dobře, a také v závislosti na prioritách budou-
cího zastupitelstva po podzimních volbách, rádi bychom v příštím 
roce celou lokalitu zasíťovali a začali nabízet volné pozemky.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

volbami sliboval nemožné. Na červnovém zastupitelstvu předve-
dl názorový kotrmelec a po zavedení téže vyhlášky nyní zase pro 
změnu hlasitě volá. Statistika úřadu práce a policie je ale jasná a 
potvrzuje, že to děláme dobře.

A na závěr - bez ohledu na volební témata – jedno upozornění 
pro ty, kteří cestují autobusy. Všechny linky již jezdí z NOVÉHO 
TERMINÁLU! Fotoreportáž ze slavnostního zahájení provozu 
uvnitř tohoto čísla Broumovských novin.

Jaroslav Bitnar, starosta města

Studie nového domova pro seniory
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Vážení spoluobčané, 

po komunálních volbách v roce 2014 jsme uzavřeli koaliční do-
hodu, v níž jsme si vytýčili cíle, které chceme pro vás občany a naše 
město v průběhu volebního období 2014 – 2018 naplňovat v oblasti 
bezpečnosti, práce a vzdělání, zdravotnictví, péče o městský maje-
tek, sportu, kultury a turistického ruchu a také řešení problemati-
ky Tepelného hospodářství Broumov. 

V tomto a následujících vydáních Broumovských novin se po-
kusíme předložit jednoduchý přehled, jak se nám dařilo, či nedaři-
lo tyto cíle a vaše očekávání naplňovat – v tomto vydání za oblast 
bezpečnosti, sportu a kultury.

Jaroslav Bitnar, starosta města

Zhodnocení naší práce o oblasti bezpečnosti

• Zejména jako ochranu seniorů před nepoctivými prodejci 
jsme vydali zákaz podomního a pochůzkového prodeje.

• Vydali jsme zákaz provozování některých sázkových her, lo-
terií a jiných podobných her. Zkráceně výherní automaty. Poslední 
povolení doběhne v květnu 2019 a Broumov bude prost všech vý-
herních automatů.

• Doplnili jsme počet strážníků městské policie do plného sta-
vu.

• Abychom snížili možnosti bydlení nepřizpůsobivých oby-
vatel, vykoupili jsme několik nemovitostí a tyto buď přestavěli na 
bydlení pro seniory, nebo je nechali odstranit.

• Trvale modernizujeme a rozšiřujeme městský kamerový sys-
tém.

• Město převzalo kontrolu nad Centrem pro rodinu, dříve zná-
mým pod označením Romodrom. Toto centrum pracuje s mládeží 
z tzv. vyloučených lokalit.

• Trvale a aktivně pracujeme i s dospělými nepřizpůsobivými 
obyvateli našeho města. Zaměstnáváme asistenty prevence kri-
minality a pracovníky na veřejně prospěšné práce a tzv. veřejnou 
službu.

• Uzavřeli jsme koordinační dohodu mezi městskou policií a 
místním oddělením Policie ČR.

• Tato dlouhodobá a systematická práce se projevila poklesem 
trestných činů páchaných v Broumově z 380 v roce 2014 na 265 
v roce 2017.

• V porovnání s rokem 2014 došlo k výraznému poklesu vy-
placených dávek – o 33% u doplatku na bydlení a o 21% u pří-
spěvku na živobytí (což znamená snížení počtu osob/rodin, které 
o tyto dávky v našem městě žádají).

• Do oblasti bezpečnosti patří i bezpečnost chodců. Budujeme 
novou autobusovou zastávku na třídě Masarykova a přechod pro 
chodce v ulici Kladská, kde zejména děti z tamní školy získají po 
prázdninách bezpečné místo pro přecházení.



5

• V roce 2015 bylo pro veřejnost otevřeno nové sportoviště 
Emericha Ratha. A do budoucna se počítá s jeho dalším rozšiřová-
ním a s vybudováním toalet a šaten.

• Každoročně podporujeme místní spolky a jedince, kteří po-
řádají akce pro veřejnost. Město za tímto účelem na podpoře (tzv. 
granty) vyplácí rok co rok milion korun.

• Rozpočet organizační složky „Kultura“ je každoročně 5 mi-
lionů korun. Tato podpora směřuje zejména na tradiční akce měs-
ta – divadelní představení, koncerty, besedy, plesy, Noc kostelů, 
pouť, Malé letní divadlení, Strašidelnou Alejku, adventní trhy a 
další akce.

• V prostorách Café Herzog jsme otevřeli novou výstavní síň 
LokArt.

• Obnovili jsme promítání filmů v kině, stejně tak jsme obnovili 
promítání letního kina na Dětském hřišti.

Zhodnocení naší práce v oblasti sportu, kultury       
a volného času 

• Trvale podporujeme sportovní aktivity a činnost místních 
spolků v oblasti sportu. Zatímco ještě v roce 2008 byla podpora 
sportu na úrovni 715.000 korun, v roce letošním podpora přesáhla 
2.100.000 korun. Tyto prostředky jsou určeny především pro pod-
poru pravidelné sportovní činnosti dětí a mládeže. Město se posta-
vilo čelem k problémům ve financování sportu Ministerstvem škol-
ství, mládeže a tělovýchovy po tzv. Peltově skandálu a po zrušení 
podpory ze strany ministerstva.

• Ve spolupráci s TJ Slovan jsme nejdříve získali dotaci na vý-
stavbu 2 nových tenisových kurtů, které rozšíří možnosti v teniso-
vém areálu a prodlouží tenisovou sezónu. Bohužel ministryně za 
ČSSD paní Valachová vše zrušila a celá akce se odložila o rok. Kon-
cem prázdnin však již budou nové kurty k dispozici všem Broumo-
vákům.
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Byl slavnostně otevřen nový           
autobusový terminál

V dopoledních hodinách ve středu 27. června proběhlo v Brou-
mově slavnostní přestřižení pásky na nově postaveném dopravním 
terminálu. Broumov tak získal velmi moderní a krásný dopravní 
terminál, bezproblémové napojení vlaků a autobusů, parkovací 
možnosti a zejména cestující získají nejen pohodlí, ale díky moder-
ním technologiím také přesné informace o příjezdech a odjezdech 
všech linek.

Se starostou města Ing. Jaroslavem Bitnarem a místostaros-
tou Kamilem Slezákem pásku společně přestřihli krajští náměstci 
Bc. Pavel Hečko a Mgr. Martin Červíček, poslanec Parlamentu ČR 
MVDr. Pavel Bělobrádek a zástupce zhotovitele, pan David Nosek.

Dopravní společnosti CDS Náchod a P-Transport přistavily 
pro účastníky na ukázku nejen své moderní autobusy, ale veřejnost 
si mohla prohlédnout také autobus – veterán Škoda 706 RTO.

Pravidelný provoz bude zahájen v neděli 1. července a z ohlasů 
veřejnosti bylo znát, že každý se již těší. Starosta Ing. Jaroslav Bit-
nar k celé akci dodal pár čísel: „Úplné celkové náklady dosáhly na 
konečnou částku 21 milionů korun. V této částce jsou započítány 
náklady na výkup pozemků, pořízení projektové dokumentace, sa-
motnou realizaci stavby, stavební dozor a výsadbu zeleně. Z dotací 
město získá zpět 17,8 milionu korun z Integrovaného regionální-
ho operačního programu a státního rozpočtu ČR v rámci projektu 
„Dopravní terminál Broumov“ s registračním číslem CZ.06.1.37/
0.0/0.0/16_029/0001913.“

„Jsem rád, že město vybudovalo toto nové moderní autobusové 
nádraží, které je vybaveno přehledným orientačním a navigačním 
systémem. Další výhodou nového nádraží je podstatné zlepšení a 
zpřehlednění přestupních vazeb mezi autobusem a vlakem. Nové 
nádraží je proti původnímu bez překážkových drah v podobě mno-
ha metrů nevzhledného trubkového zábradlí,“ řekl majitel společ-
nosti P-transport Radim Prokopec.

René Herzán
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Před Potom
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Romská problematika v Broumově
Soužití s romskou komunitou v Broumově je věc, o které se ho-

voří již desítky let. Většina občanů ji považuje za jeden z hlavních 
problémů Broumova. Také ji vnímám jako velký, dlouhodobý pro-
blém města, společně s razantním úbytkem obyvatel (za posled-
ních 10 let o více jak 1000 občanů).

Je před komunálními volbami a o výše uvedeném se zase bude 
hlasitě diskutovat. A najednou se objeví i mnoho slibů, jak jedno-
duše vše vyřešit. Bohužel jednoduchá řešení nejsou a sliby slouží 
pouze pro získání hlasů ve volbách. Po nesplnění slibů však přijde 
velké rozčarování – a toho jsme svědky v současnosti v našem měs-
tě.

Volba pro Broumov v roce 2014 naslibovala v této oblasti mno-
ho. Pro příklad -  dne 5. 7. 2014 na internetové diskusi pan starosta 
Bitnar píše a slibuje: „V Broumově jich je prokazatelně 750 ks, to 
znamená 9%!!! A naší snahou je snížit počet těchto přistěhovalců 
v Broumově a snažit se co nejvíce přiblížit celostátnímu průměru. 
… na malý Broumov bohatě stačí tak maximálně 200 kousků a víc 
nic. A to je ten program“. 

Jaké je skutečné naplnění tohoto programu:
- Šlo o pouhé předvolební sliby (internetová stránka vebské 

Volby pro Broumov již není dlouhodobě dostupná)
- Město vykoupilo několik nemovitostí za vysoké netržní ceny 

(které v Broumově nejsou běžné) – s tím, že nájemníci se odstě-
hují z Broumova. Tyto představy se nenaplnily. Osobně jsem tuto 
skutečnost zdokladoval na zastupitelstvu města, konkrétně na pří-
kladu domu čp. 73. Ze sedmi bytů se nájemníci v šesti případech 
odstěhovali do jiných bytů v Broumově (pro zastupitele jsem uvá-
děl čísla domů, ve kterých dnes bydlí, i jména jednotlivých rodin) 

- Město si neumí poradit s problematickými nájemníky (obdob-
ně jako v minulosti) i v bytech vlastněných městem

Rada města připravila i tzv. „Opatření“, které omezuje výpla-
tu příspěvků na bydlení.  Jde o nástroj, který v konkrétních přípa-
dech může pomoci řešit problematické nájemníky ve vybraných 
nemovitostech ve městě. Bohužel navrhla konkrétní „Opatření“ 
chybně, bez projednání v zastupitelstvu a s majiteli nemovitostí. 
Od stolu vybrala i domy a byty, kde nikdy žádní problematičtí ná-
jemníci nebydleli. Majitelům uvedených nemovitostí tím prakticky 
znemožnila vzít si hypotéky či úvěry. Výrazně snížila i cenu nemo-
vitosti při prodeji. Proto mnoho rozhořčených majitelů těchto ne-
movitostí přišlo na prosincové jednání zastupitelstva a žádali vy-
světlení – proč právě jejich nemovitost byla vybrána do vyloučené 
lokality. Žádnou odpověď však nedostali. Proto většina zastupitelů 
požádala Radu města o pozastavení vyhlášky (ze 23 zastupitelů 15 
hlasovalo pro pozastavení vyhlášky, 2 byli proti, 4 se zdrželi a 2 ne-
hlasovali).

Vím, že vedení města mělo snahu věci spojené s romskou pro-
blematikou řešit. Povedlo se například i omezení hracích automa-
tů. Moje kritika především míří proti dávání nesplnitelných slibů – 
vyvarujme se jich prosím všichni, kdo kandidujeme v komunálních 
volbách. 

Jak tedy postupovat v příštím volebním období:
- Hledejme příklady dobré praxe v okolních městech – Náchod, 

Jaroměř či Nový Bydžov. Nesrovnávejme se s Litvínovem či další-
mi městy na severu Čech – to pouze poškozuje pověst města mezi 
našimi občany i turisty.

- Nové vedení města ať vytvoří platformu, na které se bude 
pravidelně čtvrtletně setkávat s majiteli všech problematických 
nemovitostí a o výsledcích jednání bude informovat zastupitelstvo 
i veřejnost.

- Spolupracujme i se zástupci „starousedlíků“ v romské komu-
nitě – i jim se stav soužití v Broumově nelíbí.

- Uvolněme prostředky z rozpočtu města na vytvoření pracov-
ních míst (zaštítěných TS města) – po roce 2006 ve městě napří-
klad fungovala dlaždičská parta.   

- Projednejme znovu možnosti uplatnění omezení výplaty dá-
vek pro bydlení, ale po řádném projednání v zastupitelstvu města, 
po jednáních s vlastníky nemovitostí a veřejné schůzi s občany v 
Infocentru.

- Zefektivněme i práci městské a státní policie – veřejnost volá 
po fyzické přítomnosti policistů v ulicích mimo služebních aut.

- Vyžadujme plnění povinností a dodržování pravidel od všech 
občanů města.

- Projednávejme 2x do roka romskou problematiku města v za-
stupitelstvu.

Komunální volby jsou příležitostí mluvit otevřeně o věcech, 
které nás v našem městě pálí. Neslibujme však nesplnitelné, ale 
konkrétními kroky situaci ve městě zlepšujme.

Lubomír Franc, zastupitel města Broumova

Z činnosti Policie ČR
Ve vazební věznici skončil muž, který mimo jiného i opakovaně 

řídil motorové vozidlo, ačkoli mu to bylo rozsudkem soudu zaká-
záno.

Až po měsíci přišli poškození oznámit krádež šperků, které jim 
neznámý pachatel odcizil z kabelky na kulturním vystoupení.

Z jízdy pod vlivem alkoholu se bude zpovídat muž, který řídil 
vozidlo pod jeho vlivem, navíc se nejedná o první případ, před 
krátkou dobou se snažil policistům se svým vozidlem ujet, aby se 
vyhnul dopravní kontrole.

Za přečin výtržnictví je stíhán muž, který na místě veřejnosti 
přístupném napadl svoji bývalou družku.

Policisté zajistili muže, který po sporu s manželkou vyhrožoval 
sebevraždou, proto byl předán do péče zdravotníků.

V policejní cele a následně ve vazbě skončil muž, který je pode-
zřelý z mravnostní trestné činnosti.

Je řešen případ, kdy poškozený zapomněl v bankomatu vybra-
nou finanční hotovost, kterou další zákazník odcizil.

Za krádež v prodejně je pro přečin stíhán muž, který zde odcizil 
zboží, a protože v posledních třech letech byl odsouzen pro majet-
kovou trestnou činnost, jde v jeho případě o přísněji posuzované 
jednání.

Policisté řeší několik případů vloupání do zahradních chatek, 
odkud pachatel zcizuje zpravidla drobnosti a jídlo.

Pro přestupek je správnímu orgánu oznamován muž, který ří-
dil motorové vozidlo, i když k tomu neměl oprávnění.

Další z řidičů sice oprávnění měl, ale bylo zjištěno, že řídí pod 
vlivem omamných a psychotropních látek.

Jiný řidič byl zase kontrolován, jak řídí pod vlivem alkoholu, a 
od postihu ho neuchrání ani to, že se snažil přelézt na zadní seda-
dlo automobilu.

Je pátráno po muži, který si pod dobrou legendou vypůjčil část-
ku 500,- Kč, bylo zjištěno, že jde o podvodníka, který si tímto způ-
sobem opatřuje prostředky po celé republice.

Pro přečin porušování domovní svobody je stíhán muž, který 
vykopl dveře u bytu své bývalé družky a chtěl s ní řešit jejich pro-
blémy.

Ve dvou případech řešeno občanské soužití, v obou pak vý-
znamnou roli hrál alkohol a vztahy mezi partnery.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi DiS.
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Novinky v agendě občanských 
průkazů a cestovních pasů          

od 1. 7. 2018
Od 1. července 2018 nabývá účinnos-

ti zákon č. 195/2017 Sb., kterým se mění 
zákon č. 328/1999 Sb., o občanských prů-
kazech a zákon č. 329/1999 Sb., o cestov-
ních dokladech, a některé další související 
zákony. 

Tato novela přináší možnost zkrátit za 
správní poplatek lhůty pro vydání občan-
ského průkazu nebo cestovního pasu. 

Od tohoto data budou plošně všem 
občanům vydávány občanské průkazy se 
strojově čitelnými údaji a s kontaktním 
elektronickým čipem. Dosavadní občan-
ské průkazy zůstávají v platnosti do data na 
nich uvedeného!! Lhůta pro vydání zůstá-
vá stejná, tj. do 30 dnů, zdarma. Průkazy s 
čipem by měly lidem umožnit přihlášení do 
vybraných systémů státní správy a vyřízení 
některých záležitostí z domova bez nutnos-
ti osobní návštěvy úřadu. Do kontaktního 
elektronického čipu bude možné stejně 
jako nyní zapsat data pro vytváření elektro-
nických podpisů. Přístup k údajům v kon-
taktním elektronickém čipu bude chráněn 
„identifikačním osobním kódem“, který si 
občan může zvolit již při převzetí občan-
ského průkazu do užívání. 

Novinkou bude i ukončení vydávání ob-
čanských průkazů typu „blesk“ bez strojo-
vě čitelných údajů s platností na 1 měsíc z 
důvodu ztrát, odcizení, poškození a rušení 
trvalých pobytů. Vydávat se budou pouze v 
souvislosti s volebním právem v měsíci ko-
nání voleb.

V případě potřeby může občan požádat 
o vydání občanského průkazu do 24 hodin 
za poplatek 1000 Kč nebo o vydání dokladu 
do 5 pracovních dnů za poplatek 500 Kč. 
Pro děti mladší 15 let jsou poplatky ve výši 
500 Kč za vydání do 24 hodin a 300 Kč za 
vydání občanského průkazu do 5 pracov-
ních dnů. Prodlouží se také platnost občan-
ských průkazů pro občany nad 70 let věku, 
a to na 35 let.

Za expresní vydání cestovního pasu 
se budou vybírat vyšší správní poplatky. 
Za pas vydaný do 24 hodin bude poplatek 
činit 6000 Kč, za vydání do 5 pracovních 
dnů pak 3000 Kč. Pro děti do 15 let budou 
správní poplatky za vydání pasu do 24 pra-
covních hodin 2000 Kč a do 5 pracovních 
dnů 1000 Kč. Správní poplatek za vydání 
cestovního pasu do 30 dnů zůstane stejný, 
600 Kč pro dospělé a 100 Kč pro děti.

O vydání dokladů ve lhůtě do 24 hodin 
bude možné požádat a hotový doklad si vy-
zvednout pouze přímo na Ministerstvu vni-
tra České republiky! Více informací v přilo-
žených tabulkách nebo přímo na webových 
stránkách Ministerstva vnitra ČR:

Přehled správních poplatků za vydání cestovního pasu ve zkrácených lhůtách

Kde se platí správní poplatek za vydání občanského průkazu ve zkrácené lhůtě:

Pokud bude občan přebírat občanský průkaz v místě, kde podal žádost, platí se celý 
správní poplatek při podání žádosti. Pokud požádá o vydání občanského průkazu u obec-
ního úřadu obce s rozšířenou působností (dále jen „ORP“) a převezme občanský průkaz 
u Ministerstva vnitra (dále jen „MV“), vybírá se část správního poplatku u ORP a část 
správního poplatku u MV.

Za MěÚ Broumov Ing. Kateřina Šrámková, vedoucí správního odboru, tel. 491 504 227

V Broumově se sešel Tým pro 
mládež, řešil i kriminalitu          

páchanou na sítích
V Broumově se 20. dubna 2018 konalo 

setkání Týmu pro mládež. Tým odborníků 
řešil aktivity a služby v oblasti péče o ohro-
ženou broumovskou mládež a kriminalitu 
páchanou prostřednictvím sociálních sítí. 
Specialisté se shodli na nutnosti zlepšení 
dostupnosti preventivních aktivit a progra-
mů pro školy. Právě zejména dlouhodobé a 
kvalitní programy v regionu chybí.

Nejenom děti a mladiství se v posled-
ních letech ve vysoké míře dopouštějí trest-
né činnosti na poli kyberkriminality. „Je 
nutné připomenout obecně zvýšený nárůst 
této trestné činnosti v posledních letech 
a vysoké trestní sazby, které pachatelům 
hrozí. Z tohoto důvodu chceme oslovit také 
rodiče a zákonné zástupce, aby si uvědomi-
li, že se nejedná jen o lehká provinění. Jsme 
si vědomi, že před námi stojí nelehký úkol, 
ale věříme, že s pomocí všech zúčastněných 
osob, kteří se na preventivních opatřeních 
podílí, dosáhneme zlepšení situace,“ uved-
la koordinátorka Týmu pro mládež Hana 
Nováková za projekt Na správnou cestu II.

Při schůzce se představily některé or-
ganizace pracující s dětmi a mládeží. Mar-

tin Minařík zhodnotil činnost Centra pro 
rodinu v Broumově, následovala prezen-
tace ředitelky místního Dětského domova 
Hany Židové, která zúčastněné informo-
vala o historii i současnosti zařízení. Tým 
pro mládež okresu Náchod popsal, jak se v 
rámci své činnosti snaží o vymezení meto-
dicky jednotného, koordinovaného a multi-
disciplinárního přístupu v prevenci riziko-
vého chování mládeže.

Tým pro mládež tvoří odborníci z řad 
Okresního soudu v Náchodě, Okresního 
státního zastupitelství v Náchodě, Policie 
ČR – Územního odboru Náchod, Probační 
a mediační služby ČR středisko Náchod, 
oddělení sociálně –  právní ochrany dětí 
jednotlivých obcí s rozšířenou působností, 
pedagogické poradny, rodinné poradny a 
střediska výchovné péče. Na jednání jsou 
přizváni i hosté z řad odborné veřejnosti a 
zástupci neziskových organizací. Tým pro 
mládež organizuje pravidelná setkávání.

Tým pro mládež je součástí projektu 
„Na správnou cestu! II“, který realizuje 
Probační a mediační služba v deseti re-
gionech České republiky. Projekt je fi-
nancován z Evropského sociálního fondu 
prostřednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost a státního rozpočtu ČR.
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Češi s Poláky si                      
připomněli sto let od            

založení obou republik

V pondělí 4. června se v kongresovém 
centru hotelu Veba v Broumově uskutečni-
la Polsko-česká konference ke 100. výročí 
založení Československé republiky a Pol-
ské republiky. Pořadatelem této akce bylo 
sdružení Zůstaňme rodinou z Nowé Rudy 
a o. s. Evropa Union z Broumova.

Zahájení konference provedl vicepřed-
seda Sejmiku Dolnoslezského vojvodství 
Julian Golak. Mezi hosty byla také Teresa 
Bazala, šéfredaktorka časopisu Ziemia 
Klodzka, Bronislaw MJ Kamiński z Ku-
dowy Zdrój, historik a spisovatel, ale i ukra-
jinský umělec Iwan Laliński, žíjící v Polsku. 
Při zahájení konference také nechyběl sta-
rosta města Broumova Ing. Jaroslav Bitnar. 
Celou konferenci řídil Dr. Tibor Pindeš a 
moderoval Václav Herzán – členové sdru-
žení Evropa Union. Součástí konference 
byla také výstava maleb Přemka Volfa, kte-
rá se moc líbila.

Hlavní referát o vzniku Polské republi-
ky a Československa přednesla Teresa Ba-
zala, která podrobně popsala vznik obou 
států v roce 1918. O situaci v tomto roce na 
Broumovsku navázala Barbora Trenčanská 
z Muzea Broumovska. O rozvoji cestovního 
ruchu a geoturistice hovořil ing. Stanislav 
Stařík ze Společnosti pro destinační ma-
nagement Broumovska. Rozsáhlou řeč o 
historii česko-polského sdružení přednesl 
Julian Golak, který detailně informoval o 
všech akcích, které probíhaly v letech 1990 
– 1994.

Pavel Košňar informoval přítomné o 
historii pořádání poznávacích zájezdů do 
polského příhraničí, které se konají již od 
roku 2013 pod jednotným názvem Pozná-
váme krajinu a historii našich polských 
sousedů. Zájezdy organizuje komise pro 
zahraniční spolupráci města Broumova 
spolu s infocentrem. Jeho přednášku do-
plnil Jiří Kopecký, který je vždy hlavním 
průvodcem těchto zájezdů, které mají vel-
kou odezvu mezi broumovskými občany a 
jsou vždy zcela vyprodány. Za dobu jejich 
konání se jich zúčastnilo přes 900. Celý pří-
spěvek Pavla Košňara následuje za tímto 
článkem.

Milým zakončením konference bylo vy-
stoupení žáků Základní umělecké školy v 
Broumově pod vedením Romany Roškové 
a Bogdana Janeczka. Na závěr konference 
žáci zazpívali českou a polskou hymnu.

Dík za uspořádání této akce patří pře-
devším Julianu Golakovi z Nowé Rudy a 
členům o.s. Evropa Union Broumov.

Petr Cirkl

Poznáváme krajinu a historii 
našich polských sousedů

Od roku 2013 pořádáme s kolegou Jir-
kou Kopeckým zájezdy s mottem „Pozná-
váme krajinu a historii našich polských 
sousedů“. Zájezdy organizujeme pod hla-
vičkou komise pro zahraniční spolupráci a 
IC Broumov.

Cílem projektu je rozšíření nabídky 
sportovních, společenských a volnočaso-
vých aktivit pro obyvatele města a regionu, 
podpora česko-polské spolupráce s pře-
shraničním efektem a organizace aktivit 
zaměřených na poznávání sousedského re-
gionu s podobným vývojem i historií s vaz-
bou na eliminaci komunikačních překážek.

Již jsme uspořádali 18 zájezdů, kterých 
se zúčastnilo na 900 účastníků především z 
Broumovska, ale také z Náchoda, Červené-
ho Kostelce, Nové Města, Nového Veselí a 
dokonce i z Prahy.

Zájezdy pořádáme 2x ročně. Jeden je 
zaměřen na přírodu, druhý na památky 
polského příhraničí. Navštívili jsme již na 
50 míst v blízkém i vzdáleném polském 
příhraničí. Nejblíže jsme byli na Hejšovině, 
nejdále v Krakově. Jirka Kopecký účastníky 
seznámil s historií Slezska, poznali jsme 
množství kulturních památek, turistických 
oblastí, ochutnali tradiční polská jídla. V 
letošním roce jsme byli v Bardu, v září po-
jedeme do zámku a hřebčína Książ a lázní 
Szczawno-Zdróju.

Zájezdy jsou nízkorozpočtové a nezis-
kové, v letech 2013 a 2014 s podporou gran-
tu Města Broumova. Čtyři zájezdy jsme 
pro velký zájem museli dokonce opakovat. 
Podařilo se zajistit tlumočníka z polštiny, a 
tím umožnit účastníkům lepší porozumění 
výkladů polských průvodců.

Navrhuji vám, polským přátelům, jest-
li nechcete organizovat zájezdy Poláků do 
našeho příhraničí! Já i Jirka Kopecký nabí-
zíme pomoc. Děkujeme za pozornost.

Pavel Košňar organizátor a Jiří Kopec-
ký průvodce
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V Malém letním dovádění 
zvítězil tým Broumova

Město Meziměstí a DSO Broumovsko 
(Dobrovolný svazek obcí Broumovsko) po-
řádalo v sobotu 16. června 2018 již devátý 
ročník Malého, skoro již letního dovádění. 
Přihlášeno bylo 14 soutěžících týmů, které 
plnily úkoly v sedmi disciplínách. Vítězem 
se stalo družstvo Broumova, umístění jed-
notlivých družstev je na přiložené fotogra-
fii. Broumov bude v příštím roce pořadate-
lem této soutěže.

O putovní pohár se v „obecní olympiá-
dě“ utkaly od 10 hodin týmy ze všech obcí 
Broumovska a tým zástupců obcí Policka 
ve velmi netradičních disciplínách. V areá-
lu AQA Landu v Meziměstí se odehrálo již 
tradiční setkání týmů obcí a jejich fanouš-
ků. Týmy jednotlivých obcí soutěžily v ne-
obvyklých disciplínách.

„Na své si přišli návštěvníci všech vě-
kových kategorií, byl připravený pestrý 
doplňkový program v průběhu celého ko-
nání akce. Během probíhajících soutěží i 
po jejich vyhlášení hrála stylová reprodu-
kovaná hudba. Nechybělo ani vystoupení 
těch nejmenších a program byl obohacen 
i vystoupením žáků ZUŠ Broumov. Pořa-
datelem akce byl DSO Broumovsko již de-
vátým rokem, odehrává se vždy v průběhu 
léta v jedné z obcí Broumovska, která byla 
vítězem předcházejícího ročníku. „Obec-
ní olympiády“ jsou vždy ve znamení her, 
legrace, zábavy, dobrého jídla, koncertů 
hudebních skupin a atrakcí pro nejmenší,“ 
uvedl předseda DSO Broumovska a staros-
ta Božanova Karel Rejchrt.

DSO Broumovsko, foto Martin Slavík
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Vydávání řidičských průkazů                                 
od 1. července 2018

Novela zákona o silničním provozu přináší změnu také ve vy-
dávání řidičských průkazů. Od 1. července 2018 mohou žadatelé 
podat žádost o vydání ŘP u kteréhokoliv obecního úřadu s rozší-
řenou působností, tedy nikoliv nutně tam, kde mají trvalé bydliště.

Všechny údaje budou úředníci získávat z registru řidičů  
a k žádosti se již nebude přikládat papírová fotografie. K dispozici 
budou fotografie v registru Ministerstva vnitra, nebo je úředníci 
budou pořizovat na místě. Úřady místně příslušné trvalému bydli-
šti budou ale i nadále řešit odebírání řidičských průkazů a pozasta-
vovaní jejich platnosti.

Ustanovení o vydávání řidičského průkazu nadále obsahuje  
§ 109 zákona č. 361/2000 Sb., (např. komu se vydává řidičský prů-
kaz, co je podkladem pro vydání, jakou formu musí mít žádost, 
lhůty vydání, platnost a převzetí řidičského průkazu).

Platnost řidičských průkazů
Řidičský průkaz se vydává mimo jiné i držiteli řidičského 

oprávnění, kterému končí platnost řidičského průkazu nebo je 
neplatný podle § 118 (uvedené údaje o řidičském oprávnění neod-
povídají skutečnosti, jsou v něm neoprávněně provedeny zápisy, 
změny, opravy nebo úpravy nebo je poškozený tak, že jsou zázna-
my nečitelné). Výměna řidičského průkazu v případě uplynutí jeho 
platnosti se provádí bezplatně.

Platnost řidičských průkazů (§ 110):
a) 5 let ode dne jeho vydání, pokud osvědčuje i řidičské opráv-

nění udělené pro skupinu C1, C1+E, C, C+E, D1, D1+E, D nebo 
D+E,

b) 10 let ode dne jeho vydání v ostatních případech.
Ustanovení vymezuje dobu administrativní platnosti, jejím 

uplynutím však nezaniká řidičské oprávnění.
Lhůty pro vydání ŘP
Jsou-li splněny podmínky pro vydání řidičského průkazu, vydá 

příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností řidičský prů-
kaz nejpozději do 20 dnů ode dne podání žádosti o vydání řidičské-
ho průkazu.

Zkrácená lhůta
Žádá-li držitel řidičského oprávnění o vydání řidičského prů-

kazu ve lhůtě kratší, než je lhůta uvedená v odstavci 2, lze mu vydat 
řidičský průkaz do 5 pracovních dnů.

Správní poplatky
Zákon č. 199/2017 Sb., novelizuje také zákon o správních po-

platcích č. 634/2004 Sb. Od 1. července 2018 je správní poplatek 
za vydání řidičského průkazu stanoven na 200 Kč, vydání řidičské-
ho průkazu v kratší lhůtě na 700 Kč.

Mapu a seznam obecních úřadů s rozšířenou působností včet-
ně důležitých údajů najdete na:

https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Regist-
race-vozidel/Obecni-urady-s-rozsirenou-pusobnosti

V souvislosti s výše uvedenými změnami upozorňujeme,
že ve dnech 28. a 29. června 2018
nebude možné podat žádost o řidičský průkaz!

Odbor dopravy MěÚ Broumov 

Sběr opotřebeného                 
potravinářského oleje a tuku 

Město zavedlo v květnu letošního roku 
na 20 stanovištích sběr opotřebeného po-
travinářského oleje a tuku. K tomuto účelu 
slouží červené popelnice, kam se umísťují 
potravinářský olej a tuk v použitých PET lah-
vích nebo jiném obalovém materiálu z PVC. 
Důvodem sběru oleje je ochrana kanalizační 
sítě. 

1. Větrná, 2. U Větrolamu, 3. Na Pláni (u kiosku), 4. Na Pláni 
(u č.p. 205), 5. Na Pláni (u č.p. 203), 6. Družstevní, 7. Rybářská, 
8. Hvězdecká, 9. Šalounova (autoškola), 10. K Ráji, 11. ČSA, 12. 
Pionýrská, 13. Lípová, 14. Obránců míru, 15. Na Příkopech, 16. 
třída Osvobození, 17. třída Soukenická, 18. Alšova, 19. Horská, 
20. Dukelská

Zápůjčka kompostérů

V rámci realizace projektu „Kompostéry pro občany DSO 
Broumovsko“, finančně podpořeného z „Operačního programu 
Životního prostředí“, město Broumov nabízí svým občanům kom-
postéry, které si mohou zdarma zapůjčit na středisku odpadového 
hospodářství v Tyršově ulici čp. 52 (po 8:00 - 17:00, st a čt 8:00 – 
14:00), tel. 739 527 542. V současné době je k dispozici 33 ks kom-
postérů.
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Rozpis stomatologické služby                  
první pomoci

Červenec 2018 - Broumov, Police n. M., Machov
Vždy sobota, neděle, svátek 9:00 – 11:00

 30. 6. – 1. 7. MDDr. Petr Houštěk, Poliklinika ZS Machov	
602 333 466
5. 7. DLK s.r.o. – MUDr. Libor Kapitán, ZS Meziměstí, 
Školní 196, 491 582 381
6. 7. MUDr. Jaromír Kopecký, 17. listopadu 387, Police nad 
Metují, 602 304 594
7. – 8. 7. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko, ZS VEBA – Oli-
větín 66, Broumov, 491 502 425
14. – 15. 7. Medical Cannabis s r. o. – MUDr. Farná, Tyršo-
va 327, Police nad Metují, 491 512 277
21. – 22. 7. MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Brou-
mov, 603 479 084
28. – 29. 7. MUDr. Jan Kubec, ZS Police nad Metují, 491 
543 398

Kácení ve Schrollově parku
V nedávné době došlo ve Schrollově parku k odlomení silné vět-

ve, která dopadla na chodník u základní školy v ulici Komenského. 
Naštěstí nebyl nikdo zraněn. Z tohoto důvodu bylo zahájeno ústní 
jednání s odborem ŽP a arboretem Bc. Mazurkem, ze kterého vze-
šlo rozhodnutí o pokácení dvou javorů.  

Oba dva stromy (javor mléč - Acer platanoides) mají výrazně 
zhoršený zdravotní stav. Mají silně proschlé koruny a dochází u 
nich k odumírání kořenového systému. Jejich stabilita je zhorše-
ná a tím, že rostou v blízkosti komunikace, může dojít k ohrožení 
zdraví a života dalším odlomením větve nebo pádem samotného 
stromu. Javory navíc nemají dostatečný prostor pro další růst a vý-
voj a jejich estetická hodnota se postupně vytrácí.  Z výše uvedené-
ho vyplývá nutnost rychlého řešení a pro zajištění bezpečnosti do-
jde ke kácení mimo období vegetačního klidu (listopad až březen). 
Stav stromů je nutno brát jako havarijní, proto ke kácení dojde v 
nejbližší možné době, pravděpodobně již v průběhu července.

Tímto děkují Technické služby města Broumova občanům za 
pochopení. 

Z činnosti MP Broumov
Městská policie v červnu řešila toto:             

6x rušení nočního klidu
7x odchyt psa, 2x vrácen majiteli
2x asistence RZS Broumov
Ukázka na dětském dni v Olivětíně
7x spolupráce s PČR
2x nález RZV a předání na odbor dopravy
Usměrňování dopravy při DH autobusu
4x spolupráce s TS Broumov
Krádež zboží v Lidlu a Penny Marketu
Měřila rychlost
Nález peněženky a předání majiteli
Nález mobilního telefonu a předání majiteli
Nález nabíječky elektronických cigaret- uloženo na MP
Srážku cyklisty s chodcem – Schrollův park
Odchyt kozy a předání majiteli
7x vykázání bezdomovců

Za MP str. J. Korityák

 V areálu kláštera je otevřena restaurace     
U Tří růží

Restaurace je součástí konceptu Baroque, který spojuje atmo-
sféru jedinečných míst po celé České republice s vynikající gastro-
nomií zaměřenou na tradici v moderním pojetí.

U Tří růží  navazuje svým umístěním a názvem historicky na 
hostinec, který byl ve stejných prostorách broumovského kláštera 
od 17. století až do počátku 20. století. Název U Tří růží odkazuje 
ke znaku a symbolice benediktinského řádu.

Nově otevřená restaurace vytvoří moderní prostředí s ná-
dechem venkovské kuchyně. Menu bude vycházet přednostně z 
místních a regionálních tradic. Hosté najdou na talíři vše z českých 
polí, zahrad, lesů a rybníků. Inspirací kuchařům budou receptury, 
které se využívaly v klášterní kuchyni. Součástí filozofie všech re-
staurací z konceptu Baroque je vlastní zpracování surovin. Hosté 
tak ochutnají čerstvý chléb pečený přímo v restauraci, stejně tak 
knedlíky, klobásy anebo pomazánky a paštiky. Jednotlivé výrobky 
si pak budou moci odnést s sebou domů jako „baroque skleničky“.

Restauraci, která bude zároveň pivní tankovnou, tvoří samot-
ný prostor, který přímo komunikuje s kuchyní. Při vstupu hosty 
přivítá útulný výčep pro 56 osob s pohledovými tanky a původními 
kamny. V zadní části domu bude sál pro 72 osob, kde bude možné 
uspořádat svatební hostinu, firemní večírek nebo konferenci. Rů-
žový dvůr poskytne příjemné místo pro odpočinek se zahrádkou 
pro 40 osob a samostatných venkovním barem.

Baroque

I toto je práce hasičů
Že hasiči likvidují požáry, pomáhají při dopravních nehodách a 

živelných pohromách, to bereme už skoro jako samozřejmost. Mně 
však pomohli v situaci trochu legrační.

Při mém tragikomickém chytání míče při fotbalovém tréninku 
jsem si narazil prst. Událost celkem banální, šlo však o prst, na kte-
rém jsem měl prsten. Prst do druhého dne značně opuchl a změnil 
barvu. Prognózy mých pracovních kolegyň mne značně zneklidni-
ly, jal jsem se tedy situaci řešit.

Po marných pokusech na chirurgii prsten stáhnout jsem se vy-
dal k hasičům na Stanici Broumov. A pánové Miroslav Bahník a Jiří 
Kolář odvedli práci téměř chirurgickou. A hlavně něžně! Prst od 
prstenu „odizolovali“ plátkem plastu a rozbruskou prsten nařízli. 
Jeden řezal, druhý chladil. Potom oba kleštěmi prsten rozevřeli a 
byl dole.

V denní svodce zásahů se tento zákrok ani neobjevil, asi že ne-
museli nikam vyjíždět. Přesto, díky Vám HASIČI!

René Herzán
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Z broumovských škol
Absolventi Gymnázia Broumov převzali 

maturitní vysvědčení
Nadační fond Gymnázia v Broumově uspořádal v pátek 1. 

června slavnostní předávání maturitních vysvědčení letošním 
absolventům. Slavnostní ráz předávání v opatských sálech brou-
movského kláštera výrazně podpořil i pěvecký sbor ZUŠ pod vede-
ním Romany Roškové. Předávání moderoval Jiří Ringel, předseda 
Správní rady Nadačního fondu Gymnázia v Broumově a stále ještě 
zástupce ředitele školy.

Předávání maturitních vysvědčení se zúčastnil starosta města 
Broumova Jaroslav Bitnar, který přivítal přítomné rodiče, praro-
diče a příbuzné, popřál studentům mnoho úspěchů v navazujícím 
studiu a vyjádřil přání, aby se po jeho úspěšném absolvování aspoň 
někteří vrátili do rodného kraje. Maturitní vysvědčení předával ře-
ditel školy Karel Výravský, studenty vyhlašoval třídní učitel a sta-
rosta každého obdaroval růží.

Na závěr slavnostního předávání byli nadačním fondem odmě-
něni studenti, kteří po celou dobu studia na broumovském gym-
náziu dosahovali vynikajících studijních výsledků. Ze 4.A byli od-
měněni Jana Havlová, Markéta Valchařová, Kateřina Vlachová a 
Daniel Trojan. Z oktávy to byly Eliška Palhounová, Anna Škodová, 
Soňa Daníčková, Eliška Jandová a Michaela Jansová.

„Poděkování za poskytnutí důstojného prostoru v opatském 
sále kláštera patří Vzdělávacímu a kulturnímu centru Klášter 
Broumov, jmenovitě Janu Školníkovi a Aleši Freiwaldovi,“ řekl na 
závěr Jiří Ringel.                                         René Herzán, foto Sabina Hartová
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Letošní školní výlet sexty 
se odehrával v kulisách krás stověžaté Prahy. Navštívili jsme 

mnoho zajímavých, a i notoricky známých míst - Vyšehrad, Fanto-
vu kavárnu, zbytky po Stalinově památníku na Letné nebo hostinec 
U Fleků - nejstarší pivnici v zemi. Panoráma Hradčan, Karlův most 
či Národní divadlo jsme pozorovali z Vltavy na vodních šlapadlech, 
která byla opravdu netradičním a příjemným zážitkem. Večer jsme 
pak jako správní Pražáci zakončili vychutnáváním nočního života 
na oblíbené “Náplavce”. Děkujeme panu učiteli Kulhánkovi, že s 
námi tento výlet absolvoval a že díky jeho organizačním schopnos-
tem a zkušenostem byl výlet jeho slovy POHODA!                       Sexta

Orientační běžci 
z našeho gymnázia Jan Rusin a Ondřej Volák se zúčastnili 

dalších závodů žebříčku A: 19. 5. Mistrovství ČR ve sprintu (Tá-
bor) - 7. místo Jan Rusin, 8. místo Ondřej Volák, 20. 5. krátká trať 
(Tábor-Horky) - 1. místo Jan Rusin, 12. místo Ondřej Volák. O 
víkendu 9. - 10. 6. běželi další dva závody žebříčku A v Hrabové 
(Šumperk), které byly zároveň nominačními závody na Mistrovství 
Evropy dorostu: Krátká trať - 2. místo Jan Rusin, 25. místo Ondřej 
Volák, klasická trať - 3. místo Jan Rusin, 9. místo Ondřej Volák. Tě-
mito výsledky se Honza nominoval na Mistrovství Evropy dorostu 
2018, které se koná v Bulharsku, Veliko Tarnovo, na přelomu červ-
na a července.                                                                                                          (mk)

Veronika Krulichová
je nositelka Ceny fair play Královéhradeckého kraje. Kraj oce-

nil nejlepší volejbalisty. Mezi oceněnými je i naše studentka 1. roč-
níku Veronika Krulichová za příkladný čin fair play. Máme radost 
a jsme hrdi, že na naší škole studují takovéto studentky. Veronika 
hraje první juniorskou ligu za Volejbal Červený Kostelec.           (mk)

V Pardubicích 
se 31. května a 1. června konala přednášková akce STVOŘI-

TELÉ NOVÝCH SVĚTŮ, na kterou dostala pozvání i naše škola. 
Studenti si vyslechli zajímavé informace z řady vědeckých obo-
rů. Dozvěděli se, jak lze vytvořit organismus s plně syntetickou 
DNA, co (ne)umí umělá inteligence, jaké etické problémy stojí za 
provozem autonomních vozidel nebo co je to „život in silico“. Při 
tříhodinové přednášce z kriminalistiky a forenzních věd si mohli 
některé metody vyzkoušet i prakticky. Mezi přednášejícími byli 
např. Mgr. Jan Pačes, Ph.D. z Ústavu molekulární genetiky AV ČR, 
prof. PhDr. Jiří Straus, DrSc. z VŠCHT Praha, prof. RNDr. Roman 
Barták, Ph.D. z Matematicko - fyzikální fakulty UK Praha a další. 
Akce mezi studenty sklidila velký úspěch, který nezhatil ani příva-
lový déšť, který nás zastihl cestou na nádraží.                                       MČ

Tímto bychom chtěli poděkovat 
paním učitelkám Smolíkové a Rambouskové za zorganizování 

velmi přínosného pobytu v Praze se studenty z partnerské školy 
v nizozemském Warffumu. Během těchto příjemných dvou dnů 
jsme jim ukázali nejkrásnější místa Prahy, která se jim velmi líbi-
la. Při procházkách v historickém centru Prahy jsme měli mnoho 
příležitostí k procvičení konverzace angličtiny, jichž jsme náležitě 
využili - ať už při společných obědech anebo při společně stráve-
ných večerech v parku. Každý z nás si vybral jedno zajímavé místo 
v Praze a zpracoval k němu krátký výklad v angličtině. Ačkoli jsme 
je viděli poprvé v životě, zjistili jsme, že v podstatě řeší stejné pro-
blémy, mají podobné zájmy a vidí svět obdobně jako my. Potvrdilo 
se tak. že výuka cizích jazyků a partnerství se školou ve Warffumu 
dává smysl, neboť nám pobyt v Praze poskytl možnost vzájemně 
komunikovat a vyměnit si informace o tom, jak to chodí v České 
republice a v Nizozemí. Ještě jednou děkujeme všem, kteří se na 
organizaci návštěvy holandských studentů podíleli, jelikož právě 
tyto akce nám, studentům z “odlehlého” Broumova, umožňují 
zlepšovat se v cizích jazycích a využívat naplno možností, které 
nám život nabízí. Doufáme, že spolupráce s nizozemskou školou 
bude i nadále pokračovat. Věříme totiž, že díky takovýmto pozitiv-
ně naladěným akcím, které rozvíjejí naše znalosti a komunikační 
schopnosti v mnoha ohledech, nepodlehneme “blbé” náladě, která 
cloumá částí (nejen) české společnosti.                      

Studenti sexty a 2. A.

Letošní úspěšná maturantka Anežka Krejcarová 
seznámila studenty 2. A a 6. V s možností účastnit se programů 

Erasmus+, dobrovolných činností a workcampů po celé Evropě. 
Její poutavé vyprávění, zážitky a vlastní zkušenosti třeba nalákají 
naše studenty, aby vyrazili na cesty, poznali jinou kulturu, procvi-
čili si angličtinu...                                                                                                      Sl

Víte, že Pavlína Ledvinová 
ze septimy jezdí drezuru a parkur? Na konci května se zúčast-

nila závodů v drezuře ve Svobodně nad Úpou.                                   (mk)
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Měsíc květen na ZŠ Kladská

Teno měsíc byl plný jarních zážitků, exkurzí a projekto-
vých dní. V rámci projektového dne „Cestománie“ si žáci při-
pomněli nejen, co se kolem nich nachází, ale všímali si i krásy 
svého okolí. Obohatili si tak své znalosti ze zeměpisu. Také na-
vštívili horolezeckou stěnu, kde si zkusili své pohybové dovednos-
ti.                                                                                                                                      

V květnu se zúčastnila 1. a 2. třída divadelního festivalu v Ná-
chodě. Třídy vystoupily s představením Austrálie. Toto představe-
ní se vydařilo. Také jsme se vydali do Domova seniorů v Broumově. 
Žáci 1. a 2. třídy vystoupili s pásmem jarních písniček a básniček. 
Představil se jim také nový školní hudební sbor pod vedením pana 
muzikoterapeuta Janečka. Do některých písniček se i pár seniorů 
připojilo. Žáci nezapomněli všechny seniory obdarovat košíčkem  
s květinou. Tento měsíc se také žáci naší školy také zúčastnili prak-
tického semináře Zdravověda, který vedla zdravotní sestra Alena 
Vodochodská. 

Touto cestou děkujeme všem pedagogickým pracovníkům  
a našim lektorům za příkladnou výchovně vzdělávací práci v naší 
škole.                                                                                                          Vedení školy

Dětský den ve ŠD při ZŠ Hradební

Na středu 23. května jsme připravili hravé a poznávací odpo-
ledne pro děti a jejich doprovod. Letos jsme zvolili téma Broumov 
a jeho okolí. V tomto duchu byl připraven kvíz, pohybové i vědo-
mostní aktivity tak, aby byl opět do dětského dne se svými dětmi 
zapojen dospělácký doprovod. 

V tělocvičně se cestovalo z obce do obce překážkovou dráhou. 
Ve třídách se poznávaly okolní obce, přiřazovaly se k sobě součas-
né a dobové fotografie. Bloudilo se skalním labyrintem, zahrálo se 
s fotbalisty TJ Slovan Broumov i pexeso s obrázky Broumova. Pl-
nila se pohybová aktivita, kdy dospělák a dítě soutěžili, který dřív 
složí puzzle s různými motivy Broumova. Také se hádala tajenka 
opět na dané téma. V prostorách přízemí školy byl rozmístěn kvíz  
a na jeho konci si účastnící zkontrolovali správné odpovědi. Vyu-
žili jsme také školní zahradu, kde se zkoušela trpělivost v chytání 
rybiček, přesnost ve shazování plechovek, házení na terč i zdatnost 
ve skákání v pytli. 

Domů děti odcházely s malou drobností a dospěláci se spokoje-
ným úsměvem na tváři, který byl odměnou pro nás.

Bc. Monika Novotná

Zájezd do Vídně
    
Ve dnech 17. a 18. května pořádala Masarykova základní škola 

poznávací a vzdělávací zájezd do Vídně. Nejprve jsme si prohlédli 
Schönbrunn s jeho krásně rozkvetlou zahradou, potom jsme na-
vštívili ZOO, která je nejstarší v Evropě a je zapsaná na seznamu 
světového kulturního dědictví UNESCO. Odpoledne jsme se pře-
sunuli do zábavního parku Prater.

Druhý den jsme začali návštěvou španělské dvorní jízdárny  
v Hofburgu, kde jsme zhlédli ranní práci lipicánů s hudbou. Po-
tom jsme si prohlédli centrum Vídně – pozůstatky římské Vind-
obony, velkolepou radnici, městské divadlo Burgtheater, budovu 
parlamentu, císařskou rezidenci Hofburg. Prošli jsme si pěší zónu 
Graben, navštívili jsme dóm sv. Štěpána, viděli jsme budovu opery, 
galerii Albertina, pomník Marie Terezie. Někteří žáci si prohlédli 
i Habsburskou hrobku. Zájezd se nám vydařil a snad byli všichni 
spokojení.                                Mgr. Jindřiška Vašáková, Masarykova ZŠ

Zprávičky z 1. stupně Masarykovy ZŠ

Jak žili a bojovali husité? Na tuto otázku dalo 22. 5. dětem od-
pověď vystoupení skupiny historického šermu Pernštejni. Spolu  
s „husity“ bojovali na vozech i žáci 1. stupně. Poznali husitské bo-
jovníky, jejich zbraně, způsoby boje a jejich život.

 Již tradiční vystoupení tanečního oboru ZUŠ zaujalo 31. 5. 
malé i velké diváky. Děkujeme všem tanečníkům i pedagogům za 
zprostředkování nevšedního zážitku.

Děti, které se učí anglicky, navštívily divadelní představení v 
angličtině. Žáci měli možnost zdokonalit svoji výslovnost, rozšířit 
slovní zásobu i poslouchat rodilé mluvčí v příběhu Jackie and the 
Horrible Family.

V neděli 3. 6. se konal již tradiční „Tajuplný výlet“. Tentokrát 
byl na motivy knihy Malý princ. Děti se svými rodiči, sourozenci, 
kamarády i známými putovali po vyznačené trase a plnili zajímavé 
úkoly. Na závěr došlo i na opékání špekáčků. Tento výlet odstar-
toval akci „Celé Česko čte dětem“, která byla oficiálně zahájena  
v pondělí ráno 4. 6. společnou recitací básně Jiřího Žáčka Nemaluj-
te čerta na zeď. Od 4. 6. do 8. 6. probíhaly ve třídách literární dílny 
a tvoření. Školáci četli samostatně, předčítali jim členové rodin, 
navštěvovali knihovnu, navrhovali ilustrace ke čteným knihám, 
pracovali s různými texty...

Za 1. stupeň Masarykovy ZŠ K. Golová a H. Sekelská
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Postup tanečníků z Ulity na Grand finále 
Beat Street v Brně

V sobotu 28. dubna se tanečníci ze skupiny Keep Up Crew zú-
častnili zemského kola postupové soutěže Czech Dance Masters v 
Praze.  Navázali tak na postup v regionálním kole v Hradci Králo-
vé. S velkým napětím i nervozitou se postavili na parket, kde měli 
silnou konkurenci v podobě významných českých skupin. Počáteč-
ní obavy se naštěstí po chvíli ztratily a naši tanečníci do toho dali 
všechno. Díky tomu také postoupili do druhého kola a svůj výkon 
zopakovali. 

Nakonec si mezi 15 skupinami vybojovali 8. místo, a zajistili si 
tak postup na Grand finále Beat Street v Brně, které se uskutečnilo 
18. května.

V úterý 12. června se konala Street Show, závěrečné vystou-
pení všech tanečních skupin z Ulity. Členové skupin předvedli své 
soutěžní choreografie a také sóla, dua či tria. Rodiče tanečníků  
a jiní příbuzní, pro které byla akce určena, mohli kromě tance vidět 
také parkourové umění nebo si poslechnout rapový příběh.

Letos bylo naším cílem zúčastnit se postupové soutěže, zažít si 
tu atmosféru a poznat něco nového. Na jednu z největších soutěží 
Czech Dance Masters, kterou pořádá Czech Dance Organization 
(CDO) jsme se intenzivně připravovali. Bez nějakého očekávání 
jsme postoupili až na Mistrovství ČR ”Beat Street” v Brně, kde 
jsme obsadili 12. místo v kategorii Hobby Street malé formace.  
Z tohoto umístění pokročilé taneční skupiny Keep Up Crew mám 
ohromnou radost, nesmím ale zapomenout i na úspěchy skupiny 
dětí On The Way Crew.

Nechci ale popisovat naše úspěchy, protože skutečné vítězství 
je pro mě úplně někde jinde. Už teď vím, že alespoň několik lidí 
jsem posunula dál tanečně i určitou změnou myšlení. Nejkrásnější 
pocit pro mě je, když se mi v někom podařilo probudit zápal pro 
tanec. Za zmínku stojí také úsměvy a radost z pohybu, které mi do-
kázaly vrátit energii zpět.

Chtěla bych poděkovat všem tanečníkům za všechny tréninky, 
soutěže a jiné společné chvíle. I když to bylo občas náročné, určitě 
nás to všechny obohatilo. Pochopili jsme, že nezáleží na tom, jak 
silný soupeř proti nám je, jestli se jedná o známou taneční školu 
nebo jiné DDM. Nejde o jméno, ale o nadšení a výkon. Mnohem 
lépe jsme také přijímali neúspěch. Snažili jsme se také navázat 
přátelské vztahy s ostatními skupinami a podporovat je při jejich 
vystoupení. Protože i o tom tanec je. Přesto, že vztahy ve skupině 
byly občas proměnlivé, společné soutěže nás dokázaly stmelit.

Ráda bych také poděkovala rodičům za celoroční spolupráci 
a podporu jejich dětí. Nakonec patří velký dík také našemu panu 
řediteli Mirku Frömmelovi za to, že to mohlo všechno takto fun-
govat.

Tímto moje pětileté působení v Ulitě končí, každý si už musí 
svoji cestu najít sám, ať už taneční nebo jinou. Doufám, že jsem v 
každém tanečníkovi zasela alespoň malé semínko, které třeba po 
čase začne růst a moje vložená energie se bude šířit dál.

LOVE, PEACE, UNITY AND HAVING FUN!
Za DDM Ulita Broumov se loučí Lucka Zelená
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Akademie dětí 
z MŠ Broumov

Opět se sešel rok s rokem a nezadrži-
telným tempem se blíží školní prázdniny. 
Pro někoho třeba prázdniny poslední, pro 
někoho prázdniny první před nástupem do 
školy. První úterý v červnu si daly dostave-
níčko v našem krásném divadle děti se svý-
mi rodiči, kde jim předškoláci předvedli, co 
se během roku naučili. V divadle se tančilo, 
zpívalo, cvičilo a samozřejmě hrálo i diva-
dlo. Děti měly připravená pěkná vystoupe-
ní a rodiče jim byli oporou. Tleskali, smáli 
se a dojetím ukápla i nějaká ta slzička. 
Mnozí z rodičů si posteskli, že bezstarostné 
období je za nimi a je tu škola. My všem pře-
jeme příjemný vstup do školy a připojujeme 
pár obrázků z krásného vystoupení.

Všem paní učitelkám touto cestou dě-
kuji za připravený program, vyrobení kulis 
a ušití rekvizit. No a už se těším, co s dětmi 
připraví příští rok na již tradiční akademii 
dětí z mateřských škol aneb loučení před-
školáků se školkou.               

Taťána Loudová, 
ředitelka MŠ Broumov

Dvě výstavy výtvarného  
oboru ZUŠ Broumov

Závěr školního roku v Základní umě-
lecké škole Broumov bývá vždy ve znamení 
mnoha akcí. Vedle veřejných vystoupení 
hudebníků, zpěváků a tanečníků se pre-
zentuje i výtvarný obor. Ročníková výstava 
žáků od 5 do 18 let se koná tradičně ve vý-
stavní síni Staré radnice. 

Ta letošní je svým rozsahem dosud 
největší - nabízí přes 150 výtvarných děl: 
malby, kresby, několik ukázek keramiky a 
také závěrečné práce absolventů (v letoš-
ním školním roce to jsou čtyři žáci), jejichž 
slavnostní šerpování probíhá vždy v rámci 
vernisáže. Výstava na Staré radnici je pro 
veřejnost otevřena do pátku 13. července, 
ve všední dny od 9 do 17 hodin. 

Frekventanti studia pro dospělé nad 18 
let se svými kresbami a malbami prezentují 
v komornějším prostoru: Jejich ročníková 
výstava se koná, letos již počtvrté za se-
bou, v čítárně Městské knihovny Broumov 
a k vidění je až do pondělí 30. července. 
Fotografie z vernisáží i z ostatních akcí lze 
zhlédnout na stránkách ZUŠ Broumov 
(www.zusbroumov.cz). 

Na obě výstavy vás srdečně zveme!
Petr Staněk, 

učitel výtvarného oboru ZUŠ Broumov, 
foto Lada Králová
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Ve středu  13. 6. zahájil Petr Staněk v Městské knihovně v Broumově 
VÝSTAVU  MALEB  A KRESEB STUDIA PRO DOSPĚLÉ ZUŠ BROUMOV.    
     V hudebním úvodu vernisáže vystoupili Štěpán Přibyl a Bohdan Janeczek

Jitka Vysoká

Miluše Kuřátková
Otte
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Informace z Centra pro rodinu                   
v Broumově

V Centru pro rodinu proběhl již třetí běh skupinové aktivity s 
názvem „Skupina V Hlavě“. Jedná se o skupinu, která je určena dě-
tem z rodin, které se nacházejí v nepříznivé sociální situaci, nebo 
spolupracují s pracovnicemi OSPOD a jsou ohroženi rizikovým 
chováním. 

Skupinová aktivita je zacílená na podporu zdravého vývoje 
osobnosti a snaze omezit nežádoucí jevy v chování dítěte. Aktivita 
je rozdělena do dvou skupin,  děti mladšího školního věku a star-
šího školního věku. Program byl koncipován do 16 zážitkových 
setkání s prvky arteterapie, která jsou věnovaná různým tématům. 

V období od února do května program absolvovalo celkem 15 
dětí (9 dětí mladšího školního věku a 6 dětí staršího školního věku) 
z Broumova a blízkého okolí. 

S více než polovinou rodin probíhá i následná spolupráce, kte-
rá pomáhá řešit rodinám jejich nepříznivou situaci. Skupina „V 
Hlavě“ je vedena dvěma pracovnicemi CPR, které po celou dobu 
setkávání pravidelně spolupracují s psycholožkou PhDr. Zdeňkou 
Rejtharovou a školní psycholožkou Mgr. Kateřinou Cejzlarovou.

V průběhu programu se konaly tři rodičovské schůzky, kde jsou 
rodiče seznámeni s programem, technikami a chováním svých dětí 
na skupině. Mohou si sami vyzkoušet některé praktiky, např. práci 
s kartami emocí a karty s příběhem. Na poslední schůzce rodiče i 
děti vyplní závěrečné hodnocení. 

Třetí běh byl zakončen zážitkovým odpolednem pro rodiče a 
děti, které jsme strávili společnou hrou bowlingu v Centru Wal-
zel v Meziměstí, kterému tímto chceme poděkovat za to, že nám 
umožnili zahrát si bowling ještě před otevírací dobou.

Velké poděkování patří také paní Mgr. Nadě Dvořákové ze ZŠ 
Hradební za přínosné zpestření programu, která připravila pro 
děti besedu na téma „Závislosti“ zcela bezplatně. Děti měly mož-
nost se vyjádřit a dotazovat se na vše, co je zajímalo. Besedy se dob-
rovolně účastnilo i několik rodičů.

Další běh skupiny „V Hlavě“ bude zahájen v polovině září 2018 
a bude nabídnut přibližně 15ti dětem, které společně doporučují 
pracovnice CPR a OSPOD Broumov.

Z ohlasů dětí, závěrečného hodnocení rodičů i pracovnic OS-
POD a dotazníků vyplněných rodiči i dětmi vnímáme nabízenou 
aktivitu jako úspěšnou a těšíme se na další společnou spolupráci.

Kaněrová Michaela a Lorencová Šárka
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LETNÍ TÁBORY 
S ULITOU 2018

2.)   9. – 13. 7.  
1.)   2. – 4. 7.  

 3.) 16. – 20. 7.  
4.) 23. – 27. 7.   
5.) 30. 7. –  3. 8.  
6.)    6. –  10. 8.   
6.) 13. – 17. 8  
7.) 20. – 24. 8.  
8.) 27. – 31. 8. 

1.)    9. – 13. 7. 
2.)    6. – 10. 8. 

Z pohádky do pohádky 
Olympijské hry

Přírodovědecká výprava 
Poklad Inků
Lezecká expedice
Pozor - výtvarno!
Talíř plný dobrot
Roztančené léto
Prázdninová pohoda

Prázdninové dobrodružství

27. 7. – 5. 8.

 
9. – 18. 8.

 
19. – 25. 8. 

Tábor u moře 
– Itálie, kemp Mare Pineta

Zážitkový tábor  
v přírodě „Piráti“ 

– Verneřovická studánka 

Střelecký tábor 
– Verneřovická studánka 

    

Více informací o programu a cenách najdete na www.ulita.org.

Léto plné překvapení

v Broumově

v Teplicích nad Metují

Druhá červnová sobota patřila 
Běhu Emerich Ratha

Ani dusné a teplé počasí nezabránilo příznivcům sportu zú-
častnit se Běhu Emericha Ratha, který se již po patnácté uskuteč-
nil ve Schrollově parku v sobotu 9. června. 

Přihlásilo se přes sto závodníků, z nichž někteří běhají tento 
závod pravidelně, jiné vítáme na startu poprvé.

V 9:30 hodin jsme zahájili závod startem kategorie nejmenších 
dětí, které statečně a za mohutného povzbuzování všech přihlíže-
jících odběhly zřejmě svůj první závod. Délka tratě je pro maličké 
závodníky 100 metrů, a i zdolávání této vzdálenosti přináší napí-
navé okamžiky. Postupně odstartovaly děti z dalších kategorií, 
nebyla nouze o vypjaté chvíle a souboje těsně před cílovou čarou.

Po doběhu dorostenců byli vyhlášeni vítězové všech dětských 
kategorií, uděleny byly medaile i diplomy, všechny malé děti si 
domů odnesly malou pozornost za svůj výkon.

V 11 hodin byl odstartován hlavní závod - na start se připravilo 
změřit své síly se soupeři 25 mužů a 8 žen. Na trase se mohli občer-
stvit vodou na kontrole, ale pak už závodníky čekal běh zvlněným 
terénem s mírným převýšením. V mužské kategorii zdolal dese-
tikilometrovou trať nejrychleji Ondřej Penc z Cyklo Tony časem 
40:37, za ženy si pro vítězství doběhla Jitka Pešinová z SK Police 
nad Metují časem 34:40, trať v ženské kategorii byla dlouhá 7 km.

Poté, co všichni závodníci doběhli v pořádku do cíle, vydechli 
si, osvěžili se a vyměnili si své dojmy, vyhlásili pořadatelé vítěze, 
kteří byli odměněni cenami i potleskem, a pak už nezbylo nic jiné-
ho, než vše uklidit a zanechat vzpomínkám.

Pořadatelé děkují všem účastníkům, kteří svojí přítomností 
podpořili atmosféru a ideu závodu, děkují také Městu Broumov za 
podporu a také všem pomocníkům. 

Dále děkujeme sponzorům, díky kterým se nám daří dělat 
atraktivní závod. Jsou to HOBRA ŠKOLNÍK a VEBA BROUMOV 
a.s, Pivovar Primátor Náchod, Pivovar Opat Olivětín, HS Flamin-
go, Bronas s.r.o Heřmánkovice. Díky patří i pořadatelům Ulity 
Broumov a ASPV Broumov. Děkujeme městu Broumov za poskyt-
nutou dotaci. Děkujeme také všem běžcům, bez kterých by závod 
neměl tak úžasnou atmosféru.                                                    Radek Kolář
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Společenská kronika
„Manželství je tichý přístav, do kterého vplouvají šťastné 
lodě“.
Na společnou cestu životem vykročili snoubenci:

Michal Laštovic a Lenka Rejtharová
Víctor Manuel Camus Valenzuela a Kateřina Richterová
Lukáš Kozák a Pavlína Vlčková
Andrian Laucký a Jaroslava Kučerová
Petr Ptáček a Kateřina Janáková
Ondřej Macák a Andrea Stolínová
Martin Huml a Barbora Brandejsová
Petr Havlíček a Lucie Darakevová
Jiří Michl a Adéla Kusaníková
Stanislav Jirásek a Dominika Studentová
Ondřej Frinta a Tereza Nejedlá
Jakub Ježek a Kristýna Řečínská
Jan Matějček a Jitka Šolcová
Marek Gago a Veronika Koubová
Tomáš Dub a Jitka Jurigová
Ondřej Podzimek a Zuzana Zamazalová
Daniel Slavík a Adéla Šafářová

Dne 13. června 2018 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši 
spoluobčané: 

Sedící: paní Irmgard Týfová, paní Miloslava Kultová, paní Olga Novotná, pan Jan Novotný, paní Marie Stečínská, paní 
Věra Vítová.

Stojící: pan Jan Zeman, paní Ludmila Winterová, paní Běla Hamplová, pan Jaromír Havlín, pan Josef Práza, pan Josef 
Hejcman, pan Karel Škoda, pan Petr Uzel, paní Dagmar Hofmannová, pan František Večerek, pan Edmund Hartwich, 
pan Jiří Marek, paní Jana Bukáčová.

Všem květnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                                              Foto Lenka Židová

Marek Paulovič a Kristýna Hromasová
Jiří Řehák a Tereza Brychtová
Michal Erben a Karolína Fronová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili manželé:
Miroslav a Alena Klusáčkovi
Alexandr a Ola Stejskalovi
Bernard a Anna Čihákovi
Do dalších společných let přejeme pevné zdraví, hodně 
štěstí a pohody.

Rozloučili jsme se s:
Márií Famfulíkovou
Květoslavou Ducháčovou
Jaroslavou Dudovou
Janou Mazačovou
Věrou Minaříkovou
Václavem Jiráskem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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V sobotu 23. 6. 2018 přivítal v obřadní síni místostarosta 
Kamil Slezák občánky Broumova: 

Amálii Šilpertovou
Alžbětu Veselskou
Štěpána Kofránka
 Iva Sedláčka
Dušana a Martina Kovářovi
Matyáše Packa
Lilien Mílovou
Lucase Kučeru

Všem novým občánkům přejeme hodně lásky, pohody, ať vyrůstají ve zdraví.

Za SPOZ Renata Chejnová

Amálie Alžběta

Štěpán

Ivo

Dušan a Martin

Matyáš
Lilien Lucas

Bernard a Anna Čihákovi



Kultura a infocentrum
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Broumov má questy!
Nový turistický produkt 

láká k návštěvě turisty, na 
své si ale přijdou i místní  
Město Broumov má dva nové turistické 

okruhy. Slavnostní otevření pro odbornou 
veřejnost se uskutečnilo v pátek 8. června 
ve výstavní síni LOKART. Po krátké pre-
zentaci, proč a jakým způsobem se Město 
Broumov rozhodlo této myšlence dát hmot-
nou podobu, starosta města Jaroslav Bitnar 
symbolicky přestřihl pásku a společně se 
pak se všemi vydal jeden quest vyzkoušet 
na vlastní kůži.

Quest neboli hledačka je založena na 
procházení konkrétní trasy, odkrývání há-
danek a hledání indicií na stanovištích a na 
jeho konci by měla být vyluštěna tajenka. 
Každý se tak může hravou formou dozvě-
dět něco více o daném místě.

„Tato forma turistiky začíná být v po-
sledních letech v České republice velmi 
oblíbená. Důvodem jejího vzniku je fakt, že 
nabídneme lidem něco nového, zajímavého 
a zároveň poučného. Prostřednictvím hry 
projdou ta nejzajímavější místa ve městě a 
za vyluštění hádanky dostanou u nás v in-
focentru drobnou upomínku,“ uvádí Lucie 
Lesáková, pracovnice infocentra Broumov.

Je důležité mít partnery. Město Brou-
mov vytvořilo síť questů společně s obcí 
Adršpach a partnerskými městy v Polsku, 
městem Nowa Ruda a obcí Radków. Tím-
to krokem opět využilo příležitosti čerpat 
finanční prostředky z fondů Evropské unie.   

Lucie Lesáková, foto Kamila Lupoměská  
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Malé letní divadlení - po třinácté!

Nádvoří benediktinského kláštera v Broumově přivítá v rámci 
13. ročníku Malého letního divadlení divadelní soubory amatérské 
i profesionální. Festival se uskuteční od 17. do 22. července 2018.

Číslo třináct ve mně vždy vzbuzovalo jen vzpomínku na lidi, 
kteří toto číslo považují za zcela nešťastné, nebo naopak za velmi 
šťastné. Letos ale přichází již zmiňovaný třináctý ročník festivalu, 
který je po dramaturgické stránce velmi náročný a plný neočeká-
vaných zvratů. Že by číslo třináct opravdu neslo s sebou peripetie? 
Nezbývá mi než doufat, že ty počáteční jsou již zažehnány a festival 
bude mít prosluněnou oblohu, mnoho spokojených diváků a co nej-
méně změn v programu.

Na jaké konkrétní inscenace se můžete těšit?

Branické divadlo odstartuje festival večerním představením 
Na správné adrese aneb Holky z inzerátu. Na jedné adrese se 
ocitá klavíristka Julie, malířka Žofie a PR manažerka Marie. Ne-
závisle na sobě se rozhodnou pro radikální změnu života a bez 
vědomí ostatních si podají inzerát. Zanedlouho začne kolotoč ne-
čekaných záměn… V hlavní roli se představí broumovská rodačka 
Uršula Kluková, v roli manažerky Karolína Hlaváčková a jako ma-
lířka Žofie Patricie Solaříková, hvězda seriálu Ulice. Chybět nebu-
de ani ředitel Branického divadla Václav Čížkovský nebo syn Pavla 
Trávníčka Pavel Dytrt.

Divadlo SemTamFór pobaví hned dvěma tituly. Veselé vy-
právění o dvou nerozlučných kamarádech, kteří spolu pekli dort, 
myli podlahu, zašívali kalhoty žížalou. To je Povídání o pejskovi 
a kočičce. Soubor zpracoval všem dobře známou pohádku netra-
dičním způsobem. Tři klauni povídají publiku známý příběh, při 
kterém se dětem otevírá možnost ho spoluvytvářet. 

Komedii o tom, jak se jedno banální rodinné setkání ohled-
ně jména očekávaného potomka pomalu mění v rodinné drama. 
Představení nazvané Jméno uvidíte ve středu 18. 7. Připravte se na 
vtipnou, krutou, dojemnou i chytrou hru o mužích, ženách a jejich 
vztazích.

Z technických důvodů se nemůže broumovský divadelní sou-
bor představit se svojí novou hrou v plánovaný třetí den divadle-
ní, proto se z druhého festivalového dne stává nečekaně divadelní 
maraton, který zakončí již zmiňovaný soubor Divadlo Broumov v 
Městském divadle od 21 hodin. Premiérou pro ně bude hra Tik Ťak 
z pera Laurenta  Baffie. Posaďte se do pomyslné čekárny, kde čeká i 
šest pacientů, kteří se pokoušejí zahnat nudu, než dorazí terapeut. 

Pozvání na divadelní festival přijal i divadelní spolek Vojan z 
Libice nad Cidlinou. Kolotoč bláznivých situací mezi milenkou a 
bohatou nevěstou vám přinese inscenace Nevěsta k pohledání.

Nezapomínáme ani na světové kulturní dědictví, jímž je lout-
kářství. Broumovské loutkové divadlo Brum, které letos oslaví 70. 
výročí, zahraje našim nejmenším pohádku Čarovný kvítek.

Prezentaci mužského ega v podání Miroslava Hraběte a Jaro-
slava Beneše můžete zhlédnout v sobotu večer ve stand up komedii 
Krásný a krásnější.

Cesta Emericha Ratha, která mapuje nejen poslední dny živo-
ta všestranného sportovce a jeho poslední závod s časem, zakončí 
festival v sále Dřevník.

Více informací na www.broumov-mesto.cz nebo www.face-
book.com/Broumov.

Jitka Exnerová

FESTIVAL DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ

MALÉ LETNÍDIVADLENÍ
13. ROČNÍK

NÁDVOŘÍ BENEDIKTINSKÉHO KLÁŠTERA V BROUMOVĚ

17.  -  22.7.2018

Změna programu vyhrazena!

Rezervace a předprodej vstupenek: Informační centrum Broumovska, Mírové náměstí 105, Broumov, 
pondělí - pátek 8:00 - 17:00 hod., sobota 09:00 - 14:00 hod.; tel. 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net

www.broumov-mesto.cz a www.facebook.com/broumov
Agentura pro rozvoj Broumovska z.s. 
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Z A S T Ř E Š E N É  H L E D I Š T Ě

Úterý 17.  7.  2018  19:00 hod.

NA SPRÁVNÉ ADRESE 
ANEB HOLKY Z INZERÁTU

Branické divadlo, Praha. 
Kabaretní hvězda Stella, klavíristka Julie, malířka 

Žofie a PR manažerka Marie se rozhodnou radikálně 
změnit život a podají si inzerát. Záhy začne kolotoč 

nečekaných záměn. V hlavní roli se představí Uršula 
Kluková, v roli manažerky Karolína Hlaváčková a jako 
malířka Žofie Patricie Solaříková, hvězda seriálu Ulice. 

Chybět nebude ani ředitel Branického divadla Václav 
Čížkovský nebo Pavel Dytrt. 

Vstupné: 220,- Kč

Středa 18. 7. 2018  15:00  hod.

POVÍDÁNÍ 
O PEJSKOVI A KOČIČCE
Divadlo SemTamFór, Slavičín.
Povídání o tom, jak pejsek a kočička myli podlahu, jak 
pekli dort, jak si pejsek roztrhl kalhoty a kočička mu je 
zašila dešťovkou. Tři klauni povídají příběh Pejska 
a kočičky netradičním způsobem, který dětské publikum 
nadšeně přijímá. Princip divadla na divadle, zejména 
v pojetí klaunů, je vděčným způsobem zpracovány pro 
širokou diváckou obec a umožňuje dětem spoluvytvářet 
příběh, který se před nimi odehrává. 
Vstupné: 50,- Kč

Středa 18.  7.  2018  19:00 hod.

JMÉNO
Divadlo SemTamFór, Slavičín. 

S příbuznými, partnery a přáteli je to jako s knihami. 
Mít je doma ještě neznamená mít je přečtené. Komedie 

o tom, jak se jedno banální rodinné setkání ohledně 
jména očekávaného potomka pomalu mění v rodinné 
drama. Vtipná, krutá, dojemná i chytrá hra o mužích, 

ženách a jejich vztazích. 
Vstupné: 80,- Kč

Středa 18. 7. 2018  21:00  hod.

TIK ŤAK
Divadlo Broumov. 
Představení se koná v Městském divadle
Pacienti, pronásledovaní svou chorobou a nekontrolova-
telnými „tiky“, se snaží zahnat nudu, povídají si spolu, 
navzájem se seznamují, hrají monopoly, dokonce se sami 
pokoušejí o skupinovou terapii. Hrají: Josef Palhoun, 
Renata Kolářová, Petr Hofman, Hana Buchtová, Petra 
Roubalová, Šimon Zahradník, Věra Gábelová. Nápověda 
a inspice: Irma Horká a Stanislava Plachá. Technika: 
Tomáš Cirkl. Vstupné: 80,- Kč

Pátek 20.  7.  2018  19:00 hod.

NEVĚSTA K POHLEDÁNÍ
Divadelní spolek Vojan Libice nad Cidlinou. 
Malíř Charles je manipulován svojí milenkou do 

výhodné svatby s „nevěstou k pohledání“. Pronajme 
si prostorný byt a očekává návštěvu z bohaté rodiny. 

Dostaví se ale prostá venkovská dívka. Svojí bezelstnou 
povahou začíná otvírat oči svému pánovi. Změní on 

názor na svou milenku a na bohatou nevěstu? 
Charles se postupně dostává do kolotoče bláznivých 

situací, jak už to v komedii bývá... 
Vstupné: 80,- Kč

Sobota 21. 7. 2018  15:00  hod.

ČAROVNÝ KVÍTEK
Loutkové divadlo BRUM, Broumov. 
Marionety vás zavedou do královské zahrady, kde 
se prochází princezna. Proč je tam Honza a co chce 
zlý skřet? Poradí si s tím Kašpárek? Autor:  Jaroslav 
Dařbujan. Hrají: Miloslava Benešová, Marie Andršová, 
Renata Kolářová, Hana Buchtová, Zdeněk Beneš, Josef 
Palhoun. Zvuk: Antonín Miewald. 
Vstupné: 40,- Kč

Sobota 21.  7.  2018  20:00 hod.

KRÁSNÝ A KRÁSNĚJŠÍ
Umělecká agentura KATO 

Stand up comedy s Mirkem Hrabětem a Jardou Benešem 
v hlavní roli. Oba vtipně prezentují své mužské ego 

v zásadách, jak získat ženu. Jardu vyhodila manželka 
Růžena z domova poté, co mu přišla na nevěru. 

S Mirkem si chce povyrazit a získat novou známost. 
Mužský pohled na věc doplňují dvě dámy … 

Vstupné: 160,- Kč

Neděle 22. 7. 2018  16:00 a 19:30  hod.

CESTA EMERICHA RATHA
Kde zemřel poslední český indián? – Fiktivní příběh 
mapuje (nejen) poslední dny života všestranného 
sportovce Emericha Ratha, jeho poslední závod s časem. 
Zemřel opravdu v poklidu domova důchodců? Zemřel 
vůbec… Autor: T. Verecká, režie a dramaturgie: P. Lanta, 
Hudba: Jan Matásek, Dramaturgie: P. Nohýnková, 
Výprava: P. Vaněk, Produkce: T. Vodňanská, Hrají: M. 
Legerski, G. Pyšná, K. Nohýnek, P. Haken, K. Vejrostová 
a další. Předprodej: CaféDientzenhofer nebo online 
přes smsticket.cz. Sál Dřevník. Vstupné: 190,- Kč / 
150,- Kč pro členy klubu ArtCafé, studenty a seniory
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Sochařský festival Sculpture line                   
byl zahájen!

Ve středu 13. 6. byl oficiálně v galerii Mánes zahájen festival 
Sculpture line za přítomnosti primátorky hlavního města Prahy, 
paní Adriany Krnáčové, radního hlavního města Prahy pro kultu-
ru Jana Wolfa a prezidenta festivalu Ondřeje Škarky. Nechyběli ani 
zástupci měst, ve kterých se festival koná.

Tento sochařský festival si klade za cíl propojit umění s veřej-
ným prostorem a dát dobře známým místům dočasně jinou tvář. 
Do tohoto projektu se zapojilo 14 měst, 24 umělců se 49 instala-
cemi. Plzeň zasáhl meteorit, na Olomouc číhá chobotnice, v Brou-
mově tančí modří Tanečníci známého českého umělce Michala Ga-
briela a na Kostelním náměstí se na pár měsíců usídlil Archimedon 
II. Tento masivní objekt pochází z dílny Lukáše Raise.

V rámci této sochařské linky se od 3. 7. do 26. 7. 2018 uskuteč-
ní ve výstavní síni LokArt doprovodná výstava interiérových soch 
autorů, jejichž další díla jsou instalována v rámci open air.

Rádi bychom náš nový výstavní prostor LokArt dostali více do 
povědomí a zajistili mu oblibu u místních občanů i turistů.

Jitka Exnerová

Dvaadvacátá Broumovská kytara               
byla rekordní

Po dvaadvaceti letech se pořadatelé hudebního festivalu Brou-
movská kytara, ti minulí i současní, dočkali skutečné odměny v po-
době patřičného zájmu diváků. Návštěvnost totiž letos překonala 
číslovku tisíc a historicky byla rekordní, tedy nejvyšší. Kromě toho 
vyšlo počasí, které bylo odpoledne slunečné a večer příjemně vla-
hé, a podařilo se pozvat zajímavé kapely.

Hlavní hvězdou byla kutnohorská parta Rybičky 48, která ne-
jenže předvedla strhující koncert, ale také pozoruhodnou vizuální 
a pyrotechnickou show. Během jejího vystoupení šlehaly ohně řád-
ně vysoko a došlo i na ohňostroj, který měl – jak to tak bývá – sko-
ro až slavnostní charakter. Patnáct let existující kapela v zákulisí 
vzpomínala i na to, kterak v Broumově vystoupila před asi čtrnácti 
lety, ještě pod názvem Banánový rybičky, a jak vypadal kinosál na 
náměstí, v němž se její koncert tehdy konal. 

Hrdiny Broumovské kytary byli i domácí Imodium, publikum 
nadšeně tleskalo po vystoupeních Honzy Křížka s kapelou, Micha-
la Ambrože a Hudby Praha nebo písničkáře Voxela. Raper Peca se 
na festivalu vrátil na scénu po šesti letech a na závěr změnil náladu 
večera folkovými písněmi s erotickým obsahem v textech písničkář 
Záviš. 

Pořadatelé děkují městu Broumov, Královéhradeckému kraji, 
společnostem Z-Trade, Hobra Školník a dalším, s jejichž podporou 
mohli letošní dvaadvacátý ročník jednoho z nejstarších hudebních 
festivalů v České republice uspořádat. Již nyní chystají program na 
ten příští.

Jaroslav Špulák

Diakonie Broumov pořádala 
ve spolupráci s Římsko-katolickou farností - děkanství Brou-

mov koncert. Kdo si nenechal ujít v sobotu 28. 4. 2018 benefiční 
koncert pražského komorního smíšeného pěveckého sboru Byzan-
tion v kostele sv. Petra a Pavla v Broumově, byl určitě nadšen.  

Kostelem se nesl krásný zpěv starých duchovních písní a 
souzněl s nádherným prostředím. Zazněly skladby autorů oblasti 
Kyjevské Rusi z doby křesťanského novověku i současné doby, dále 
několik skladeb jako připomínka Velikonoc a lidové písně východ-
ní provenience. Pod vedením dirigentky paní Evy Komárkové při-
pravil sbor všem posluchačům nádherný zážitek, na který budou 
jistě ještě dlouho vzpomínat.  

Také dlouhotrvající potlesk vestoje, který vyvolal několik pří-
davků písní, vyjádřil uznání a poděkování přítomných.

Výtěžek koncertu ve výši 3409,- Kč bude využit na opravy 
broumovských kostelů.

Marie Suchánková
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Do Edenu vtrhla parta německých nahých 
dračic Grausame Töchter

Zcela mimořádnou show zažil undergroundový klub Eden 
v Broumově. V sobotu zde vystoupila německá punková kapela 
Grausame Töchter. Kruté dcery, jak by se dal přeložit název sku-
piny, se do Broumova vydaly hned po pátečním koncertu v Ham-
burku.

Nahota, náznaky lesbického či orálního sexu, řetězy, masky a 
škrabošky, bičování. Jediný muž v kapele bubeník Gregor v děsivé 
masce, Era Kreuz s baskytarou na krku se tváří, že se jí to vlastně 
moc netýká. Hlavní zpěvačka je Aranea Peel, která kapelu společně 
s Gregorem Hennigem v roce 2009 v Hamburku založila. Grausa-
me Töchter se neštítí žádného tématu, jsou skandální a jejich živá 
vystoupení jsou většinou v minimu oblečení (nebo v žádném). Pro-
to jsou koncerty často „mládeži nepřístupné“. Jednoduše, takovou 
show ještě Eden, ale ani Broumov, nezažil.

Poslední skladbou večer neskončil. Již trochu víc oděné dívky 
přišly mezi diváky a následovalo podepisování a focení. Obrovský 
rozdíl oproti některému velkopanskému a arogantnímu chování 
některých interpretů.

Se zpěvačkou skupiny Araneou Peel si popovídala Radka Chu-
domská:

Jak jste si dnešní koncert užily?
Bylo tu velmi speciální publikum, hrálo se nám moc dobře.
Očekávaly jste větší účast?
Ani ne. Město od města se liší a na takhle malé město je to velmi 

dobré. Taky to asi souvisí s tím, že jsme tu poprvé. Lidé nás neznají, 
nebo nevědí, co očekávat. Každopádně, my si to na pódiu užíváme 
a nezáleží nám na tom, jestli přijde lidí 10 nebo 300.

Měly jste možnost si prohlédnout město nebo okolí?
Bohužel jsme viděly Broumov pouze z auta, jelikož jsme jely 

přímo z Německa, kde jsme měly koncert včera. Ale příroda z auta 
vypadá nádherně, moc mi to připomíná místo, odkud pocházíme. 
Je tu takový zvláštní magický klid.

A co říkáte na klub Eden?
Je to tu velice zajímavé. Je vidět, že to tu vše vzniklo se zapále-

ním, a působí to na mě tak, že každý předmět zde tu má svůj vlastní 
příběh.

Myslíte, že se sem jednou vrátíte?
No, pokud by byla příležitost, tak se sem vrátíme moc rády. 

Jsme zvyklé na mnohem větší publikum, takže toto je příjemná 
změna.

René Herzán, foto Milan Hanč

Legenda v Edenu
V pátek 8. června se v undergroundovém klubu Eden v Brou-

mově představila rocková legenda, Vincent Appice z Brooklynu v 
New Yorku. Výjimečný bubeník, perkusista a zpěvák, bývalý člen 
formací Dio a Black Sabbath na svém turné Evropou zavítal do na-
šeho krásného koutu české země.

Zazněly skvělé kousky z rockové historie, ponejvíc pochopi-
telně hity Black Sabbath. Velice slušně zaplněný klub bouřlivě 
aplaudoval, návštěvníci z blízkého okolí i ze vzdálenějších koutů se 
skvěle bavili.

Jako předkapely tentokrát vystoupily Rain Brothers z města, 
jenž má v erbu rozpůleného koně. Jejich progresivní rock nijak 
nezaostal za uměním mladého Jirky Rambouska, jenž celý večer 
otevřel. Broumovský kytarista nebyl v klubu poprvé, jeho šikovné 
prsty posluchačům nabídly opravdové lahůdky, mimo jiné i tvorbu 
Joa Satrianiho.

Standa G. Pitaš opět ukázal, že se nebojí velkých jmen, a do 
jeho legendární kroniky přibyl další cenný zápis. Poděkování patří 
opět skvěle připravenému světelnému a zvukovému parku, jemuž 
vládli pevnou rukou Roman a Eva z Roka Sound. Koncert podpoři-
li místní podnikatelé, kterým za podporu klubu patří dík.

Tomáš Marný
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Vítězkou soutěže Talent for Stage   
je Eliška Buociková

Pětadvacetiletá písničkářka Eliška Buociková se stala vítězkou 
prvního ročníku vyhledávací soutěže Talent for Stage. O jejím pr-
venství rozhodli jak odborní porotci, kteří ji vybrali mezi desítku 
finalistů, tak fanoušci, již pro ni ve druhém kole hlasovali na inter-
netu.

Eliška Buociková vystoupila 15. června na festivalu Votvírák a 
v létě natočí ve studiu The Barn svůj první singl, který v digitální 
podobě vydá společnost Supraphon. „Z úspěchu v soutěži mám 
velkou radost. Beru to jako velkou příležitost a pokusím se nezkla-
mat jak své fanoušky, tak porotu, která mi tuhle šanci dala. Těším 
se na koncert na festivalu Votvírák i nahrávání singlu,“ říká Buo-
ciková.

Eliška Buociková pochází z východočeského Broumova, kde ve 
svých patnácti letech založila holčičí kapelu Where’s the Food?! Ta 
sice dlouhou dobu hrála, ale nevyvíjela se. Z toho důvodu se Eliška 
rozhodla ze skupiny odejít. V roce 2014 odehrála několik koncer-
tů v rámci projektu The Loons, který založila s kytaristou kapely 
Toad in the Stone. Potom začala působit jako sólová zpěvačka. V 
roce 2015 se zúčastnila soutěže SuperStar, ve které se dostala do 
Top 30. Po ní natočila v provizorním studiu kamaráda písničky Pa-
daly hvězdy a Tajný noci, ke které následně vznikl i videoklip.

V roce 2016 vystoupila kromě mnoha jiných akcí například na 
festivalu Mezi Ploty či Broumovská kytara a natočila singl Schizo-
frenní vztahy. Začátkem roku 2017 absolvovala dvouměsíční turné 
s kapelou W.A.F. a v létě se vydala se svým kytaristou Martinem 
Burešem na týdenní busking tour, během které zahráli v ulicích 
sedmi evropských metropolí. V současné době s kytaristou kon-
certuje a tvoří nové písničky na připravovanou debutovou desku.

Jaroslav Špulák, zdroj www.novinky.cz

Panta rhei ~ Když Klučanka          
přihlíží…

Jak čas plyne, panta rhei, tak věříme, že bude Klučanka 31. srp-
na ve 20 hodin se zvídavostí přihlížet všemu tomu, co se na zemi 
i na nebi bude ten večer odehrávat. Skladby šité na míru celému 
večeru zahraje Police Symphony Orchestra se svými sólisty. Ba-
let Národního divadla okrášlí celý výpravný děj svým výrazovým 
tancem a spatříte i fascinující akrobaty s cyr wheel. Nahlédneme 
do všedních příběhů štěstí, naděje, ale i utrpení a zklamání, jež se 
mnohdy odehrávají na pozadí nevšední doby. Minulost je nesmr-
telná a jen současnost nám všem dává šanci činit činy nesmrtelný-
mi. Je jen na nás, jak se zapíšeme do dějin a jaké příběhy se roz-
hodneme psát. Panta rhei, vše plyne, vše je pohyblivé - a pohyb je 
znamení života! Buďte společně s námi svědky živoucího příběhu 
při údolí Klučanky!

Díky tomuto večeru také společně můžeme osvěžit vzduch pro 
život těm, kteří se potřebují zhluboka nadechnout! Letos chceme 
vybavit celé oddělení lůžek následné péče a budeme upřímně rádi, 
pokud nám s tím pomůžete. Celkový výtěžek z dobrovolného vstu-
pu věnujeme na konto Nadačního fondu Hospital Broumov. 

Chcete-li se zapojit do příprav celého benefičního večera, na-
pište nám na dobrovolniciPSO@gmail.com. Potřebujeme dobrých 
100 párů šikovných rukou i nohou. Sledujte také bedlivě webové 
stránky PSO a infocentra - připravujeme pro vás orientační mapu, 
protože k louce u Klučanky se 31. srpna autem nedostanete. Řek-
neme vám, kde parkovat, tak přijeďte včas! Budou pro vás připra-
veny svozové autobusy, které vás dopraví k pódiu. Nástupními 
stanicemi budou autobusové nádraží v Polici nad Metují a vlakové 
nádraží v Teplicích nad Metují. Šlápnout do pedálů svých kol mů-

žete stejně tak jako i dojít pěšky. Řádnou výbavu ale nepodceňujte 
- obujte vhodnou obuv, teplý oděv a promyslete i posez na přírod-
ním povrchu! Přibalte záhodný pokrm a dostatek tekutin - na mís-
tě činu nebude občerstvení.

Děkujeme všem, kteří letošní večer podporují! Město Brou-
mov, Město Police nad Metují, MycoMedica, Hobra - Školník 
s.r.o., Železářství Soukup,  Kasper CZ s.r.o., CDS s.r.o. Náchod, 
PEJSKAR & spol., spol. s r.o., Ferona, a.s., Tiskárna Knopp s.r.o., 
obec Teplice nad Metují, Královéhradecký kraj, Náchodský Swing, 
Naše Broumovsko, Východočeská televize, Český rozhlas Hradec 
Králové, Česká televize a další!

Petra Šotolová, flétnistka, grafika Martin Král
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ZPRÁVY Z ÚTULKU 
Máte psa v kotci a nevenčíte ho? Do-

pouštíte se týrání psa!
V poslední době se rozmnožil fenomén 

„vězněných psů“. Stále mnoho majitelů psů 
přistupuje ke zvířatům jako k věcem a uza-
vírají psy trvale do malých kotců. Nejen, že 
je toto zacházení se zvířaty necitelné, ale 
dopouštějí se tak trestného činu - týrání 
zvířete.

Většina lidí si neuvědomuje, že zvířa-
tům musí zajistit dobré podmínky. Důleži-
té je myslet na to, že pes kromě vody, jídla 
a kontaktu potřebuje i pravidelný pohyb. 
„Jestliže je zavřený stále v kotci, jedná se o 
týrání,“ upozorňuje šéf Státní veterinární 
správy. Stejně tak je to i v případě připou-
tání k boudě. Zvíře potřebuje pohyb!  Za 
týrání je považováno i to, že necháte svého 
mazlíčka svévolně se rozmnožovat a o po-
tomky se pak nepostaráte.

V poslední době bylo i v našem regionu 
zabaveno majitelům několik psů. Přede-
vším na vesnicích přetrvává nehumánní 
zvyk – uvazování psů na řetěz a doslova 
„věznění psů“ v kotcích bez jakékoli mož-
nosti volného pohybu venku.

Kotce bývají malé a někdy doslova 
smontované podomácku z různých zbytků 
někdy i toxických či jinak nebezpečných 
materiálů nebo předmětů. Mnohdy nemají 
zvířata ani střechu nad hlavou a 365 dní v 
roce jsou vystavována krutým klimatickým 
podmínkám – letní vedra, celodenní slun-
ce, v zimních měsících mrazy, déšť, bah-
no… Psi, přestože jsou čistotní, jsou nuceni 
pod sebe kálet a jsou doslova naloženi ve 
svých výkalech až do doby, kdy se jejich ma-
jitel rozhodne zapáchající kotec jednou za 
čas vykydat, protože už i jemu ten zápach 
vadí! Není divu, že takoví psi mají kožní a 
jiné zdravotní problémy, které ovšem jejich 
majitelé také přehlížejí (neposkytnutí zdra-
votní péče a ošetření zvířeti = týrání!). Po-
tíže pouhým okem viditelné jsou však ještě 
ty nejmenší, daleko horší následky předsta-
vuje začervení psů, trvalé pohybové potíže 
až deformace končetin a kloubů, které dr-
žením v malém prostoru vznikají a neléče-

ná zranění, která mohou končit i amputací! 
První známkou psychického nepohodlí je 
tzv. hodinaření – pes chodí neustále doko-
lečka na malém prostoru a zoufale se snaží 
alespoň o nějaký pohyb… Mnohdy je léčba 
„vězněného psa“ nákladná a časově nároč-
ná, protože tito psi nejsou často zcela vůbec 
socializovaní. Ve většině případů si však na 
lepší život psi zvyknou velmi rychle a jsou 
novému majiteli po zbytek života věrni ce-
lým svým srdcem a projevují vděk. Mají 
totiž city a vysokou inteligenci, takže si vše 
plně uvědomují.

Na druhou stranu děkujeme i ve jmé-
nu zvířat všem, kteří se nebojí poukázat 
ve svém okolí na ty, kteří zanedbávají péči 
o zvířata, nahlásí podezření z týrání sta-
rostovi obce či rovnou Státní veterinární 

zprávě. Některá zvířata tak mohou být včas 
zachráněna a poznat život, jaký si pes, coby 
nejlepší přítel člověka zaslouží. Poté, co 
jsou psi majitelům odebráni, jsou umístěni 
dočasně do útulku, kde jsou ošetřeni a poté 
jsou nabídnuti k adopci. Potom teprve po-
znají opravdový plnohodnotný život a člo-
věka z té lepší stránky.

Apelujeme tímto na budoucí majitelé 
psů, aby si před jeho pořízením uvědomili, 
že to není králík, kterého někam zavřete, 
ale že je třeba se o něj starat, a to včetně za-
jištění každodenního pohybu. Pokud nemá 
pes možnost se volně pohybovat po zahra-
dě, je jeho majitel povinen ho několikrát 
denně dostatečně vyvenčit!

Za útulek Jana Slováková

Božanov

Ruprechtice
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Modelářská soutěž
V sále Kulturního domu v Otovicích 

se 19. května uskutečnil jubilejní 20. roč-
ník modelářské soutěže MEMORIAL KIT 
SHOW Broumov. Soutěže se zúčastni-
li modeláři z mnoha spřátelených klubů  
z různých koutů naší země. Punc meziná-
rodní soutěže dodali naši přátelé z Polska. 

Do soutěže bylo přihlášeno na 200 mo-
delů od civilních aut a motorek přes vojen-
skou techniku až po letadla od nejstarších 
po nejmodernější. Všechny modely byly 
velice kvalitní, tudíž vybrat vítěze bylo ná-
ročné.  Ceny do soutěže nám poskytli naši 
pravidelní místní sponzoři a také firma 
Eduard, která patří k největším výrobcům 
plastikových modelů u nás. Všem sponzo-
rům tímto ještě jednou děkujeme. 

Podle ohlasu na modelářských webech 
se soutěž všem líbila, takže již nyní může-
me všechny pozvat na 21. ročník, který se 
bude konat 18. května 2019 opět v Kultur-
ním domě v Otovicích. Tímto bych také rád 
poděkoval všem členům klubu za perfektně 
odvedenou práci při pořádání soutěže.

Za KPM Broumov Zdeněk Lazor

Rozhovor s bývalými 
broumovskými lékaři

V sobotu 25. května se na zahradě u 
pana Jaroslava Žida uskutečnilo setkání 
bývalých broumovských lékařů. Fotogra-
fii ze setkání jsme již uveřejnili v minulém 
čísle Broumovských novin, včetně jmen 
všech, kteří se setkání zúčastnili.

Dnes přinášíme rozhovor s dvěma z 
nich. První rozhovor se uskutečnil s MUDr. 
Zdenou Vašíčkovou:

Paní doktorko, chtěl bych se Vás ze-
ptat, jaké máte vzpomínky na své půso-
bení v broumovské nemocnici?

V Broumově jsem byla 8 let, od roku 
1961 do roku 1969, byli jsme zde s manže-
lem. Vzpomínám na to velmi dobře, pro-
tože jsme byli mladí a měli jsme zde dobré 
vztahy s kolegy. Vždy jsem to oceňovala v 

mém dalším životě. Ne všude se to takto 
podaří.  Vím, že jsme spolu dobře spolupra-
covali. Pracovala jsem zde na interním od-
dělení. Po atestaci jsem potom byla nucena 
už jít do terénu, tak jsem byla na obvodě. 
Dále jsem pracovala jako závodní lékařka 
ve Vebě. Už Vám ale neřeknu předně, kolik 
let jsem tam byla. Z Veby jsem odcházela v 
roce 1969. 

Jsem moc rád, že sem jezdíte, máte 
zde samozřejmě hodně kolegů. Máte ně-
jakou extra vzpomínku na broumovskou 
nemocnici? 

Všechno zde bylo příjemné. Vzpomí-
nám hlavně na pacienty, kteří když se nám 
vraceli z nemocnice v Hradci Králové, tak 
také docenili broumovskou nemocnici. My-
sleli si, že se zde pro ně tolik neudělá, že se 
tam budou mít lépe, ale nakonec uznali, že 
tam třeba byli případ, kdežto tady to byla 
paní Nováková. Výhodou zdejší nemocnice 
bylo, že zde pacienti měli všechny oddělení, 
která potřebovali. 

Dnes je situace trochu jiná – je zde ně-
kolik oddělení, která nám chybí, což není 
asi dobře. Stále bojujeme s tím, že nemáme 
stálého dětského lékaře, a ten zde skutečně 

chybí. Jsem moc ráda, že na tato setkání 
mohu jezdit, dokud mi to zdravotní stav 
dovolí. Tato setkání na zahradě u pana Žida 
jsou skvělá.

Dalším, s kým se si mohl popovídat o 
jeho působení v Broumově, byl pan dok-
tor MUDr. Bohuslav Kozderka. Pane 
doktore, o Vás vím, že jste zde byl dlouhá 
léta. Mne by ale zajímalo, jak to bylo s tím 
vaším příchodem do Broumova?

Na chirurgickém oddělení bylo v té 
době volné místo u MUDr. Kvíze. Bylo to 
v roce 1971, kdy jsme se s mojí paní, která 
pochází z Náchoda, přestěhovali z Rum-
burka, kde jsem pracoval na chirurgickém 
oddělení. V Rumburku jsem udělal, jak 
se říkalo „kolečko“, a tady jsem přišel již 
přímo na gynekologii jako lékař před prv-
ní atestací. První atestaci jsem si dodělal 
ještě za působení MUDr. Kvíze, to bylo v 
roce 1974. V té době se nám narodil druhý 
mladší syn Honza a první byl Tomáš. Do-
stali jsme tady byt, ještě po panu doktoru 
Procházkovi, to byl lékař – zubař. V té době 
se tady dostavěly paneláky, tak tam doktor 
Procházka se svou paní dostal byt. Ona v té 
době pracovala na Státních statcích. No a 
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my jsme dostali byt u Dolní brány. Ten dům 
byl prakticky vybydlený, ale byly tam pěk-
né velké byty. Tam jsme si museli všechno 
od základu zařídit a bydleli jsme tam až do 
osmdesátých let, kdy jsem si udělal druhou 
atestaci. Potom jsme s mojí paní odjeli pra-
covat do Alžírska. Tam jsme byli původně 
na kontrakt jednoletý, až dvouletý, jenomže 
se nám pobyt prodloužil na pět let. Velice 
se nám tam líbilo, poněvadž v té době tam 
byl klid a byly tam pro nás velmi slušné pra-
covní podmínky. Poté jsem se vrátil sem do 
Broumova, na gynekologii, na čtyři roky. 
Když se obrátil režim, tak jsem zde dělal ře-
ditele nemocnice.

Po této době jsem odešel do Dvora 
Králové na primariát na gynekologické 
oddělení, kde jsem další čtyři roky praco-
val. A poté už jako ambulantní lékař, když 
se rušila porodnická oddělení, tak to bylo 
neudržitelné. Například ve prospěch Trut-
nova skončil Dvůr Králové, skončila také 
porodnice Broumov ve prospěch Náchoda. 
Nezbývalo nic jiného, že jsme se jako lékaři 
museli podívat po jiné práci, a tak padla vol-
ba ne na další nemocnici, ale na ambulantní 
sféru. A tam také pracuji dodnes.

Děkuji Vám, pane doktore, za to, že jste 
nám věnoval svůj čas na tomto setkání, a 
přeji Vám, aby se Vám Vaše práce i nadále 
dařila, aby k Vám chodilo co nejvíce pacien-
tů, a také Vám přeji hodně zdraví.   

Petr Cirkl               

Zájezd broumovských 
žen 

a jejich kolegyň z Nowe Rudy, který v 
rámci družebních styků a vzájemného po-
znávání příhraničí a za finanční podpory 
MěÚ Broumov uspořádal ČSŽ Broumov v 
sobotu 2. června.

Tentokrát jsme se nasměrovaly do No-
vého Města nad Metují. Účastnice zájezdu 
zde mohly obdivovat nejen krásu zámecké 
zahrady, projít se podloubím renesanční-
ho náměstí a zádomím, ale navštívili jsme 
i výstavu replik korunovačních klenotů. 
Zde jsme se mohly seznámit s naší historií 
v období Karla IV., která zasahovala i do 
polských dějin. Po nezbytném občerstvení 
jsme při zpáteční cestě ještě shlédly v Ná-
chodě výstavu historických kočárků. 

Spokojené ohlasy v autobuse svědčily 
o tom, že se zájezd všem líbil a může být 
směle zařazen k ostatním zdařilým akcím 
v rámci družebních styků mezi městem 
Broumovem a Nowou Rudou.

Za výbor ČSŽ Broumov Ilona Říhová

Rada starších Církve 
československé husitské                                   

v Broumově zve...
Pozvání k „duchovním rozcvičkám“ 

(jak říkáme již po několik let prázdnino-
vým ranním setkáním), můžete přijmout i 
vy. Tedy pokud vás zajímá, jaká je duchovní 
cesta křesťana v současném světě a jakými 
způsoby se ji snaží zvládnout. Jsou to na 
počátku prázdnin občerstvující komorní 
chvíle s duchovními texty, meditací a mod-
litbou. Letos se budeme setkávat od pon-
dělí 2. do neděle 8. července (s výjimkou 
Husova svátku) – a to v 7:30 (jde zhruba 
o půlhodinku) v altánu klášterní zahrady. 
Setkání vede farářka Mgr. Jana Wienerová.

Husův svátek oslavíme letos již sedmou 
Poutí pro pravdu s Mistrem Janem. Pouť 
zahájíme pobožností v 9.30 ráno v pátek 
6. července v Husově sboru a postupně 
projdeme několika zastaveními (náměstí 
u morového sloupu, u gymnázia, na konci 
Hvězdecké, na Jiráskově cestě a v Křini-
cích, kde se občerstvíme v Americe, dále 
pak u Hubertovy kapličky pod Stěnami a 
u vyústění cesty k silnici vedoucí z Pasů). 
Připomeneme si nejen historii vážící se k 
Husově postavě, ale zejména výzvy z jeho 
odkazu zasahující naši současnost. Pouť 
trvá zpravidla do 15 hodin, kdy se účastníci 
rozjedou domů ze zastávky u jetřichovské 
křižovatky. 

Zveme ekumenickou i širší veřejnost.

Město Meziměstí si z dotace 
přes MAS Broumovsko+ 

pořídilo traktor
Město Meziměstí patří mezi úspěšné 

žadatele, kteří byli se svými projekty vy-
bráni v loňské výzvě MAS Broumovsko+: 
Program rozvoje venkova I. Výzva byla 
zaměřena na Investice do lesnických tech-
nologií a mimo jiné také na Investice do 
nezemědělských činností a Investice do ze-
mědělských podniků.

Pořízený traktor s potřebným příslu-
šenstvím usnadní a zefektivní práci v lese 
a přispěje ke snížení nákladů města, které 
muselo dosud tyto práce zadávat externím 
firmám.

Mimo Program rozvoje venkova admi-
nistruje MAS Broumovsko+, z. s. také tři 
operační programy, v rámci kterých vyhla-
šuje výzvy na podporu místních projekto-
vých záměrů. Pro více informací navštivte 
webové stránky www.mas.broumovsko.cz. 

Kristýna Jagošová,
MAS Broumovsko+, z. s.
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Z broumovského kláštera

„Emerich Rath ve svém životě žil jed-
nu  dramatickou situaci za druhou,“ říká         

autorka nové hry Tereza Verecká
Nová divadelní inscenace Cesta Emericha Ratha vzniká  

v těchto dnech v broumovském klášteře. Slavnostní premiéra se 
uskuteční 22. července od 19:30 v sále Dřevník v klášterní zahra-
dě, vstupenky je možné koupit online na webu kláštera. Režisérem 
představení bude divadelník Petr Lanta, autorkou hry je mladá 
dramatička Tereza Verecká, kterou jsme vyzpovídali při jejím zim-
ním tvůrčím pobytu v klášterním Literárním domku.

Dostala jsi nějaké konkrétní zadání, jak by měla hra vypa-
dat? Tematicky, příběhově…

Měla jsem volnou ruku – jediné, co bylo jasně dané, byla osob-
nost broumovského rodáka Emericha Ratha, která se tyčila ve 
středu celého projektu. Ovšem vždy, když vzniká nějaký podobný 
projekt, o němž spolu diskutují dva a více lidí, přichází každý už  
s nějakou představou. Nevím, jak moc se představy pánů Petra 
Lanty a Jana Školníka lišily od výsledného textu, který jsem ode-
vzdala. Vím ale jistě, že bychom se shodli, že výsledek musí nutně 
obsahovat písně.

Podle čeho jsi volila témata k písním pro hru?
Snažila jsem se, aby píseň vždy vycházela z konkrétní situace  

v textu, a přesto měla právo její rámec opustit. Píseň je něčím, co by 
divák za normálních okolností neměl mít šanci spatřit - je nahléd-
nutím klíčovou dírkou, posloucháním za dveřmi. A tak se člověk 
dozví něco z vnitřního světa postav, co by jemu ani ostatním po-
stavám normálně nebyly schopné a snad ani ochotné sdělit. Možná 
písní říkají o sobě i něco, co si ani oni sami nejsou ochotni připustit.

Jak dlouho text vznikal, psala jsi ho i jinde než v broumov-
ském klášteře? 

Práce na textu začaly druhého ledna, kdy jsem dorazila do Lite-
rárního domku v klášterní zahradě a strávila tam celý měsíc. Byly 
to ale spíš práce výkopové – četla jsem si materiály a hledala v nich 
něco, co by zarezonovalo se mnou. Za ten měsíc jsem zvládla dát 
dohromady třetinu hry. Celý text jsem odevzdala třicátého dub-
na. Hra tak vznikala mezi Broumovem a Prahou. Plánovala jsem 
na textu pracovat i během své únorové cesty po Indii. Tam se ale 
bohužel psát nedalo. Celá Indie vás zahltí jako voda, která vám při 
plavání zrovna vteče do nosu.

Ovlivnil tvůj pobyt v Literárním domku výslednou podobu 
textu? Byl klášter v něčem inspirací? 

 Jsem člověk, který vyhledává klid a samotu (což je něco jiné-

ho než osamělost) a v tomto směru byl literární domek a přilehlé 
zahrady kláštera ráj. Bylo také zajímavé procházet se po stejných 
místech a krajinách, kterými se kdysi procházel Emerich Rath.

O čem tvá hra pojednává? Na jaké momenty ze života Eme-
richa Ratha ses zaměřila?

Spíš na které momenty jsem se nezaměřila. Schválně jsem se 
nevěnovala nejslavnějšímu a nejpropíranějšímu momentu ze živo-
ta Emericha Ratha: totiž jeho záchranné akci při slavné tragédii 
Hanče a Vrbaty. Emerich Rath ve svém životě žil jednu drama-
tickou situaci za druhou a ty neprávem zůstaly v opomnění. Těch 
situací bylo tolik, že se mi bohužel nedařilo uchopit a vměstnat je 
do textu všechny. Co ale měly svým způsobem společného, byla 
bezmoc. A bezmoc v Emerichově životě vrcholila s jeho koncem. 
Pro mne je jedním z nejzářnějších okamžiků bezmoci stáří - tako-
vé stáří, kdy duše by chtěla, ale tělo nesmí. Proto hra pojednává o 
Emerichově konci – je fikcí o jeho dobrodružném stáří.

Kdybys měla možnost setkat se s Emerichem, při jaké příle-
žitosti jeho bohatého života by to bylo?

Obdivuji ty, co dokázali během válek odolat všeobecné nená-
visti a strachu, vystavit sebe i svou rodinu nebezpečí a pomoci 
ostatním. Emerich Rath během druhé světové války skrýval ně-
meckého Žida. Ráda bych se s ním setkala krátce po tom, kdy se 
pro tento krok rozhodl. To je ovšem chvíle úzkosti a strachu, chvíle 
Emericha „hrdiny“. Věřím, že by bylo velice milé setkat se s Emeri-
chem Rathem i za zcela všedního dne – třeba když si šel zrovna do 
krámu pro rohlíky.  

Divadlo je krásná forma, ale Emerich... Nehodil by se spí-
še výpravný film? A jakou scénu bys ráda viděla na filmovém 
plátně?
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Stálo by za to vidět film zpracovávající okolnosti okolo vyvlast-
nění Rathova obchodu se sportovními potřebami na Příkopech a 
jeho následné uvěznění. Ale jestli někde v Emerichově životě ka-
mera vysloveně chyběla, pak na všech jeho výpravách po evrop-
ských řekách.  Když v roce 1921 sjel Pád a Tiberu. Nebo když urazil 
360 kilometrů na kajaku po Sieně, aby byl v čas na zahájení olym-
piády v Paříži.

A chtěla bys s Emerichem divokou Tiberu sjet také?
Já bych ráda, ale myslím, že bych mu to příliš komplikovala.
Přijedeš se podívat na premiéru?
A kdo ne? Já doufám, že se na premiéru přijedou podívat všich-

ni. A kdo nepřijde na premiéru, tak alespoň na některou z repríz.
A teď otázka na tělo - myslíš, že by tě měl Emerich Rath rád? 

O čem byste se spolu bavili?
Já doufám, že měl.  A to i po tom, co by si přečetl mou hru. A 

snad bychom se s ním o ní i dlouho bavili.

Dobročinný večer pro Broumovsko podpoří 
místní projekty

V pátek 8. června se v Opatských sálech broumovského kláš-
tera uskutečnil Dobročinný večer pro Broumovsko. Více než sto 
hostů se sešlo na této společenské události, aby společně podpořili 
místní projekty. Na tiché a veřejné aukci se vybralo více než 350 
tisíc korun, díky kterým budou podpořeny projekty místních škol 
a organizací pod taktovkou obecně prospěšné společnosti Pro roz-
voj Broumovska.

„Mezi dražebními předměty byla spousta zajímavých kousků, 
největšímu zájmu se těšil obraz Rudolfa Školníka, drátkovaný an-
děl Kateřiny Smutné a obraz Milenci od Ondřeje Malečka. O hu-
dební doprovod se po celý večer staraly skvělé dámy z pěveckého 
sboru Výběr z bobulí a vystoupila také zpěvačka Patricie Fuxová 
z kapely Vesna, v doprovodu kytaristy Josefa Maliny. Děkujeme 
všem za krásný večer, díky kterému můžeme podpořit užitečné 
místní projekty,“ uvedla za organizátory koordinátorka večera An-
drea Hrubešová z Agentury pro rozvoj Broumovska. 

Interaktivní prohlídky Skriptoria odhalí 
tajemství středověku

Úterý 17. 7. a 31. 7. 2018 od 10:00 hodin
Čtvrtek 19. 7. 2018 od 13:00 hodin
Zajímavý prázdninový program nabízí středověká klášterní 

písárna, neboli Skriptorium, která je běžně přístupná pouze škol-
ním kolektivům. Mimořádné interaktivní prohlídky této písárny 
jsou určené dětem i dospělým. Zájemci si při nich budou moci vy-
zkoušet psaní husím brkem, broušení pergamenu, výrobu přírod-
ních barev či vázání knih. Prohlídky je nutné rezervovat na emailu: 
martina.junkova@broumovsko.cz. Vstupné a bližší informace na-
jdete na www.klasterbroumov.cz.

30. 6. BOŽANOV 
KOSTEL SV. MÁŘÍ MAGDALÉNY 

Ensemble Inégal 

7. 7. ŠONOV 
KOSTEL SV. MARKÉTY

Janáčkovo kvarteto

14. 7. BROUMOV 
KLÁŠTERNÍ KOSTEL SV. VOJTĚCHA

Olga Šroubková / housle
Eduard Šístek / violoncello

21. 7. BROUMOV / KOSTEL SV. PETRA A PAVLA 

Přemysl Kšica / varhany 
Miroslav Smrčka / trubka

28. 7. OTOVICE / KOSTEL SV. BARBORY

Adam Plšek / fagot 
Stanislav Gallin / klavír 
Eliška Tkadlčíková / klavír

4. 8. BEZDĚKOV / KOSTEL SV. PROKOPA

Accio Piano Trio (Rakousko)

11. 8. POLICE NAD METUJÍ 
KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE

Esa Tapani / lesní roh (Finsko)
Jan Vobořil, Zuzana Rzounková / lesní roh
Jana Goliášová / klavír

18. 8. VIŽŇOV / KOSTEL SV. ANNY

ensemble Castelkorn (Francie)

25. 8. MARTÍNKOVICE 
KOSTEL SV. JIŘÍ A MARTINA

Prague Cello Quartet

1. 9. BROUMOV 
KLÁŠTERNÍ KOSTEL 
SV. VOJTĚCHA 

Kateřina Kněžíková / soprán 
Milan Al-Ashab / housle 
Orchestr L´Armonia Terrena

HLAVNÍ PARTNEŘI FESTIVALU

VÝZNAMNÍ PARTNEŘI

PARTNEŘI

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

HUDEBNÍ PARTNEŘI POŘADATEL

PARTNEŘI APRB

Město Broumov, VEBA, textilní závody a.s., LUTOMA s.r.o., Z – TRADE s.r.o., HOBRA - Školník s.r.o., ENVIROS, s.r.o., CEDIMA Meziměstí s.r.o., KASPER KOVO s.r.o., Dřevoterm, s.r.o., 
Lesní společnost Broumov Holding, a.s., PRIKNER – tepelné zpracování kovů, s.r.o., Stěnava CZ, s.r.o., ČEKO IMPORT a.s., PINstudio | Jan Záli š, Ekospol s.r.o., LOYD GROUP s.r.o.

www.zapoklady.cz zapokladybroumovska

Kateřina 
Kněžíková

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
katerina.ostradecka@broumovsko.cz
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(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Přes překážky ke hvězdám
Jan Rail
Příběhy letců z Kladského pomezí v le-

tech 1914-1918 a v letech 1939-1945.

Labyrint pohybu
Pavel Kolář
Známý český fyzioterapeut ve své nové 

knize mluví o zásadní moci, kterou má 
mysl a nálada na tělesný stav a výkon. Psy-
chika podle něj hraje zásadní roli v životě i 
ve sportu, a proto je důležité, aby terapeut 
znal nejen správnou diagnózu a léčebný po-
stup, ale také aby pacientovi uměl ve správ-
nou chvíli říct to, co ho pozvedne a poléčí 
na duši. Pak se můžou dít zázraky, protože 
tělo duši poslouchá.

Jak se vyléčit bez léku
Andreas Winter
Alergie, migrény, poruchy spánku a 

dokonce rakovina – příčinou mnoha chro-
nických onemocnění není fyzický, ale emo-
cionální stav, a je možné je zahnat na ústup 
odhalením takové příčiny a její reinterpre-
tací. S tímto přístupem Andreas Winter 
kombinuje již mnoho let zavedenou medi-
cínu s duchovní vědou a úspěšně léčí tisíce 
postižených…

To byl můj život?
Pavel Kohout
Pavel Kohout bilancuje. V roce, kdy se 

spisovatel dožívá významného životního 
jubilea, vychází souborně jeho paměti. Sva-
zek obsahuje oba díly Kohoutových vzpo-
mínek To byl můj život? na léta 1928–1979 
a 1979–1992, dále text Předběžná bilance 
z roku 2011 a konečně autorův „dovětek“ 
P. S. Autor vtipným způsobem komentuje 
události ze svého života, vytahuje střípky 
paměti, které dohromady utvářejí pozoru-
hodný obraz dvacátého století…

Šest vran: Prohnilé město
 Leigh Bardugo
Druhý díl oceňované fantasy série Šest 

vran od bestsellerové autorky Leigh Bardu-
go!

Prostírání s kolibříky
Eliška Novotná
Humorné příběhy ženy, která má od 

Boha talent vidět věcí i z jiného úhlu pohle-
du a dokáže je osobitým způsobem převy-
právět do podoby, kterou byste nikdy neče-
kali. Toto vtipné vyprávění / Rekonstrukce, 
Letní semestr, Hodila srp do žita / se nese 
na vlnách plynoucího času v nesnázích i 

potěšeních soběstačné seniorky, která vše 
co život přináší, bere jako výzvu k dalšímu 
kroku a příležitost si to užít.

Co neodvál ani čas
Hana Marie Körnerová
Životní příběhy tří žen se odehrávají na 

konci minulého století. Od nezralého tápá-
ní na přelomu šedesátých a sedmdesátých 
let až po věk, který přináší – když ne moud-
rost – tak alespoň nadhled. Laděna, Kami-
la a Ilona. Jsou každá jiná, jinak vnímají a 
prožívají lásku, manželství, mateřství, ale 
i těžkou nemoc, sociální a politické změny 
nebo problémy...

Vaříme poctivě po domácku
Michael Koch
Uvařte si všechno sami – protože je to 

zábava a prostě to lépe chutná. Kdo si my-
slí, že „vlastní produkce“ je příliš nákladná 
a obtížná, ten se hodně plete. S kuchař-
kou obsahující přes 100 receptů zvládnete 
snadno a kreativně zaplnit spíž i ledničku…

PRO DĚTI:

Jak to chodí v psí školce
Iva Gecková
Začtěte se do pohádkových příhod 

psích předškoláků! V téhle školce si budete 
připadat jako v psí grotesce…

Objevuj s úsměvem: AUTA
Artur Nowicki
Vzdělání, humor, rýmované hádanky 

i interaktivní úkoly najdou děti v leporelu 
určeném pro nejmladší fanoušky všeho, co 
má kola! 

Veselý krok přes celý rok - Čítanka 
pro malé čtenáře

Josef Lada
Tato půvabná knížka je určena dětem 

od tří let, ale je vhodná i pro začínající 
čtenáře k samostatnému čtení. Jednotlivé 
měsíce roku tvoří samostatné kapitoly, v 
nichž jsou zařazeny nejznámější klasické 
verše, lidová říkadla, hádanky, jazykolamy, 
pranostiky a pořekadla. Čítanka poslouží 
rovněž jako vynikající pomůcka k rozšiřo-
vání vědomostí a ke spolehlivému upevně-
ní čtecích návyků ve školských zařízeních. 
Nejznámější barevné ilustrace Josefa Lady 
činí z této poetické publikace malý klenot.

Uč se protiklady s kouzelným koleč-
kem 

Julie Cossette, Pavla Hanáčková
Znáš základní protiklady? Že ne? S tou-

to knížkou máš jedinečnou příležitost se 
je zábavným způsobem naučit! Na každé 
dvoustraně na děti čeká kouzelné kolečko a 
stránka k procvičení.

Kompletní seznam knižních novi-
nek za červen 2018 najdete na webových 
stránkách knihovny: knihovnabrou-
mov.net v záložce knižní novinky, nebo 
vám ho můžeme pravidelně zasílat na 
vaši e-mailovou adresu. Adresu ode-
vzdejte u personálu knihovny nebo se k 
odběru přihlaste vyplněním formuláře 
na úvodní stránce webových stránek 
(dolu).

Všechny aktivity a novinky z Měst-
ské knihovny v Broumově můžete sledo-
vat na Facebooku a webových stránkách 
knihovny: www.knihovnabroumov.cz. 
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Knihovna je uspořádaná sbírka knih
Vážení uživatelé služeb Městské knihovny v Broumově,
v naší práci se často potýkáme se zkušeností, že mnoho lidí má 

nejasné či zkreslené představy o činnosti a poslání veřejné knihov-
ny. Proto využíváme možnost přiblížit vám knihovnu hlouběji pro-
střednictvím rubriky „Když se řekne knihovna“ v Broumovských 
novinách. V sérii příspěvků se vám pokusíme vysvětlit důležité as-
pekty týkající se funkce, činností, vybavení či prostorových nároků 
veřejné knihovny 21. století, jíž broumovská knihovna má ambice 
být. To, že v knihovně je velké množství knih, které se půjčují veřej-
nosti, ví každý čtenář i nečtenář. Tištěné knihy jsou hlavní entitou, 
kolem které se točí téměř všechno dění v knihovně, ale nutno do-
dat, že dnes už ne jedinou. Společenské a technologické změny se 
dotkly knihoven stejně tak jako všech dalších oblastí života. O vý-
voji, kterým procházejí všechny knihovny, budu psát někdy příště. 
Tento příspěvek bych ráda věnovala hlavně knihám. 

Knihovny od nepaměti slouží k tomu, aby shromažďovaly, 
uchovávaly a zpřístupňovaly poznání uložené v knihách jako velké 
kulturní dědictví národů. Tato základní funkce knihoven je platná 
i v součastnosti, změnil se jen materiál a forma knih. Od hliněných 
destiček, pergamenu či papyru jsme se posunuli k dnes běžným 
papírovým tištěným knihám. Technologický pokrok se nezastavil 
u papíru a dnes jsou na trhu další nové formy knih – audiokniha, 
e-kniha či papírová kniha doplněná elektronickou tužkou sloužící 
jako čtečka speciálního kódu, který je ukryt přímo na stránkách 
knih. Veřejné knihovny musí na tento pokrok reagovat a rozšiřovat 
svoje sbírky o nové formy knih.

Městská knihovna v Broumově má ve svém fondu zhruba 30 ti-
síc papírových knih. Knihovnu nedělá knihovnou jenom to, že kni-
hy vlastní. Knihovna je uspořádaná sbírka knih. Sbírka knih musí 
být nejdříve zaevidována ve speciálním knihovnickém programu, 
aby mohl knihovník i uživatel pomocí online katalogu kdykoli zís-
kat informaci o existenci a dostupnosti požadované knihy. Infor-
mace o tom, že knihovna knihu vlastní, by byla k ničemu, pokud 
bychom ji mezi 30 tisíci svazky nedokázali najít. Není snadný úkol 
uspořádat knihy v knihovně tak, aby se v nich čtenář snadno orien-
toval. Do způsobu uspořádání vstupuje mnoho faktorů, jako jsou 
prostorové dispozice knihovny, regály, žánrová skladba knihov-
ního fondu, formáty knih, věkové kategorie čtenářů atd.. Prostory 
Městské knihovny v Broumově ani její vybavení regály nejsou ide-
ální pro logické uspořádání fondu. Tento problém může komplex-
ně vyřešit jenom nová knihovna. I ve stávající knihovně se snažíme 
čtenářům co nejvíce zpříjemnit prostředí a usnadnit orientaci ve 
fondu, což byl důvod týdenního uzavření knihovny na konci červ-
na. Co vás čeká v knihovně od července? Největší změny se týkají 
uspořádání knih pro dospělé čtenáře. Ani jedna kniha pro dospělé 
čtenáře nezůstala na svém původním místě, některé se vyjímají v 
nově doplněných regálech, některé budou umístěny na vhodnější 
pozici.

Z běžné beletrie jsme pro vás vyčlenili některé oblíbené žán-
ry, jako je například detektivka, historický román, romantika pro 
ženy, válečný román, fantasy, humor atd. Vybrané skupiny knih 
jsme viditelně označili piktogramem (např. detektivky mají v horní 
části hřbetu knihy nalepenou ikonu lupy, romantické romány pro 
ženy mají zas ikonu srdíčka). Tyto vybrané kategorie najdete seřa-
zeny ve vybraných regálech u sebe, řazeny jsou podle příjmení au-
tora, jak jste byli zvyklí. Milovník historických románů tak může jít 
přímo k regálu, kde jsou tyto knihy umístěny, a vybírat si z nich dle 
libosti. Takto vyčleněné žánry se nacházejí v dolní půjčovně, kde 
jsou vám i knihovníkovi nejvíc po ruce. 

Ostatní klasická beletrie je abecedně seřazena podle příjmení 
autora v horní půjčovně. Naučná literatura, která byla doposud 
roztříštěná na mnoha místech, je přemístěná do horní půjčovny, 
kde je uspořádaná a viditelně označená podle vědních oborů za vy-
užití mezinárodního klasifikačního systému - MDT (mezinárodní 
desetinné třídění).  Svoje nové klidné místo si našla poezie i fantasy 
a sci-fi literatura. Všechny regály jsou opatřeny cedulkami s ozna-
čením umístěné literatury. 

Kromě nového uspořádání si v knihovně najdete nová příjemná 
zákoutí ke klidnému posezení nad knihou či novinami. Věříme, že 
tyto změny budou užitečné pro obě strany a knihovna pro vás bude 
oblíbeným místem. 

Mgr. Marta Lelková, vedoucí Městské knihovny v Broumově

Když se řekne knihovna

O Sigismundu Bouškovi knižně
Sigismund Bouška (1867-1942) byl benediktýnský kněz, kte-

rý podstatnou část svého života strávil na Policku a Broumovsku. 
Svými církevními a uměleckými aktivitami i rozsáhlými spole-
čenskými styky poznamenal zdejší život a jeho obraz v literatuře. 
Bouškovu životu a dílu se věnuje výstava, jež v Muzeu Broumovska 
potrvá do 29. července, a nově také kniha Petra Bergmanna nazva-
ná Bezděkovský kostelíčku, již autor vydal ve svém nakladatelství 
Broumovsko Organic spolu s pražským nakladatelstvím KANT.   

     Podtitul, charakterizující knihu jako „obrazovou a textovou 
koláž“, naznačuje, že publikace si neklade za cíl úplnost a syste-
matičnost – o knězově životě však pojednává zevrubně a v mnoha 
souvislostech. Její přínos může naznačit už fakt, že jediná mono-
grafie S. Boušky vyšla ještě za jeho života (Vilém Bitnar, 1932). 
Drobnou publikaci o vztahu Boušky k Policku napsala Lydia Baš-
tecká (1997), obsáhlou kapitolu mu věnovala publikace k výstavě 
Katolické moderny Zajatci hvězd a snů (2000), stejně jako autor 
těchto řádků v knize Broumovsko a Policko literární (2016), v ča-
sopise Rodným krajem (1997, 1998) o něm psal literární historik 
Aleš Fetters, prostor mu v monografii Česká katolická literatura 
(1998) věnoval M. C. Putna a pojednali o něm i další autoři zabýva-
jící se touto literární oblastí. Bergmannovu knihu lze však označit 
za první moderní bouškovskou monografii.

     Text je rozčleněn převážně podle míst, kde Bouška žil (při-
pomeňme, že to byla Příbram, Praha a Břevnov, Machov, Police, 
Broumov, Bezděkov, Orlová, Počaply a Rtyně). Názvy kapitol jsou 
obrazné a snaží se postihnout, co každé z míst v Bouškově živo-
tě znamenalo. Pokud jde o Broumov, není název kapitoly „Mnich 
básník“ zvolen nejšťastněji. Během broumovského pobytu v letech 
1908-1914 se kněz Bouška skutečně věnoval básnickým překla-
dům, především je však tato doba spjata s jeho výtvarným působe-
ním, praktickým, teoretickým i organizačním, o němž kniha také 
obsáhle pojednává. Autor přitom nezmiňuje Bouškův negativní 
vztah k městu, jež považoval za „zuřivě německé, vlastně prušác-
ké“, a (s jednou drobnou výjimkou) k životu ve zdejším klášteře, 
kde trpěl ústrky. Druhý broumovský pobyt ve dvacátých letech je 
zmíněn jen několika řádky.        

     Kniha dobře postihuje různé složky Bouškovy osobnosti a 
jeho rozmanité aktivity církevní, umělecké i společenské. Nezastí-
rá přitom ani rozporná místa knězova života. Jak už uvedeno, je 
přínosná a také čtivá, k čemuž přispívá i její vzdušná úprava. Vedle 
textu přináší též četné reprodukce obrazů, fotografií a dokumen-
tů z Bouškova života. Obsahuje i dobovou mapu s označením míst 
Bouškova působení v našem kraji – ta jsou však, žel, zakreslena 
nepřesně a nepřehledně. 

     Ačkoli publikace míří převážně do našeho regionu, oblast re-
gionální literatury výrazně překračuje. Tisícovka jejích vydaných 
výtisků ve skladech knihkupců nejspíš dlouho ležet nebude. 

                                                                                                          Jan Meier
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Putování Broumovskem
    
 Letošnímu 24. ročníku turistického pochodu Putování Brou-

movskem počasí přálo. Sluníčko svítilo, ve skalách bylo příjemně, 
krásných výhledů si pochodníci i cyklisté užili dosyta.

     Broumovsko se v posledních letech stalo díky přírodním 
krásám vyhledávanou oblastí především pěších turistů. Už dáv-
no nejsme neznámou oblastí „tam někde na severu.“ Potvrdili to 
účastníci sobotního Putování. Jsme zvyklí na to, že k nám přijíždí 
účastníci z Hronova, Opočna, Dobrušky, od Jičína. Na túru Brou-
movskými stěnami přijeli tentokrát také turisté ze značně vzdále-
nějších míst – z Rakovníka, Jihlavy, z Prahy. Pro některé z nich je 
doprava k nám tak složitá, že přijeli už v pátek, aby sobotní start 
pochodu stihli. A zůstali v Broumově až do konce víkendu, aby si 
v neděli mohli užít ještě jeden výlet. Z Polska se k nám vydalo 14 
členů turistického spolku z Nové Rudy. Dorazil i nadšený turista z 
polské Lehnice. Přijel, aby se prošel našimi skalami, a jak prozra-
dil, nebyl to jeho první výlet sem.

     Při rozhovoru s turisty ze vzdálených míst mě překvapilo, 
jak dobře znají nejen náš kraj, ale také přilehlé polské příhraničí. 
Mnozí z nich se sem vracejí opakovaně, třeba na pravidelné jarní 
týdenní pobyty. Je až neuvěřitelné, kolik toho v našem okolí stihli 
projít a poznat! Všechna skalní města, Javoří hory, polské kopce a 
skály od Valbřichu až po Vambeřice. Velice si chválili také zavede-
né autobusové a vlakové spoje z Meziměstí do Polska. Myslím, že 
ani mnozí Broumováci nedokáží docenit přírodní krásy, které se v 
našem kraji skrývají.

Na závěr ještě statistické údaje z pochodu: Celkem se na startu 
zapsalo 87 účastníků. Nejvíce turistů vyrazilo na pěší trasu 15 km 
(29 lidí – i když mnozí z nich si poté trasu prodloužili a vydali se 
vzhůru do skal). 27 lidí si zvolilo pěší trasu 20 km, mezi nimi byla 
i nejmladší účastnice pochodu – devítiletá dívenka z Broumova. 6 
lidí vyrazilo na trasu 28 km a 6 odvážných dálkoplazů vyrazilo na 
náročnou trať 44 km. Na šedesátikilometrovou cykloprojížďku po 
Broumovsku se vydalo 10 cyklistů a na kratší trať 30 km 9 cyklistů. 
Mezi nimi byl i nejstarší – osmdesátiletý! účastník Putování.

Více informací k pochodu se dozvíte na http://www.kctbrou-
mov.unas.cz.

Za KČT Broumov J. Chaloupková Nejmladší fotbalisté Broumova mají 
za sebou první mistrovskou sezónu 

v životě
Mladší přípravka, to jsou holky narozené v roce 2008 a mladší a 

kluci 2009 a mladší. Většina z nich má nyní za sebou první „oprav-
dickou“ mistrovskou sezónu. Nikdo z nich neví, co je offside, pro-
blémy jim dělá vhodit aut, přihrát spoluhráči, to je jen zbožné přání 
trenérů, ale v dresech by nejradši i spali. Ale pokud zrovna neletí 
nad hřištěm při zápase letadlo, což se musí sledovat, tak tam vy-
pustí i duši. Když se prohraje, tak to obrečí, ale vítězství je sladké a 
s gustem pak křičí vítězný chorál.

V září 2017 do okresního přeboru vstoupil jeden tým Slovanu 
Broumov. Výsledky 0:15, 2:16, 3:10 byly na denním pořádku. Kon-
cem podzimu se však objevily i první výhry a mladí talenti si začali 
uvědomovat, že hrát se dá s každým. Přesto Broumov přezimoval 
na suverénním posledním místě. Celý tým samozřejmě absolvoval 
zimní přípravu, kdy sehrál také pět halových turnajů. 

Kádr týmu byl poměrně široký, a tak se do jarní části přihlásily 
dva vyrovnané týmy Broumova. Vlci pokračovali s podzimním bo-
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dovým ziskem, Tygři začali od nuly. Hráči se víc dostali do hry a na 
výsledcích se to výrazně začalo projevovat. Pokřik „Modrá, bílá, to 
jsou barvy naše“ a navazující „Kdo je nejlepší? Broumov!“ zněl čím 
dál častěji. Vlci se nakonec vyhoupli na 9. místo ze 13 týmů a Tygři, 
kteří začali s nulovým bodovým ziskem, se umístili na 12. místě.

Závěrečný turnaj mladších přípravek už společný tým Slovanu 
absolvoval 16. června ve Velkém Poříčí. V konkurenci osmi týmů 
Broumov prohrál v semifinále po penaltách a nakonec obsadil 
krásné 4. místo.

Několik hráčů od podzimu začne se starší přípravkou. Bude to 
pro ně obrovsky důležitý krok v jejich kariéře, ale krok, který vý-
razně přispěje k jejich fotbalovému růstu. No a na tréninku mladší 
přípravky? Tam už se společně se svými „zkušenými“ spoluhráči 
prohání další špunti, kteří ještě ani nechodí do školy.

René Herzán

Šachového turnaje Gambit Broumov            
se zúčastnil rekordní počet hráčů

Šachový oddíl TJ Slovan Broumov uspořádal v sobotu 9. červ-
na 2018 už 10. ročník turnaje Gambit Broumov. O turnaj byl ob-
rovský zájem, startovalo nakonec téměř 80 šachistů z České re-
publiky a Polska, a tak byl turnaj přesunut z klášterní Kreslírny do 
kulturního sálu Střelnice.

Nejvíce účastníků bylo z polské Swidnice (33), dále pak z Ná-
choda, Studnice, Radkova, Červeného Kostelce, České Metuje a 
Broumova. Turnaj se hrál švýcarským systémem na sedm kol, dět-
ský turnaj hrálo 50 dětí, dospělých bylo 25. Sponzory turnaje bylo 
Město Broumov, Veba a.s., Potraviny Míša a Vysočina.

Po pěti hodinách hry vyhrál dětský turnaj Oskar Perek ze Stud-
nice, druhý skončil Antonín Piesczoch ze Swidnice a na třetím 
místě Josef Čelka z Náchoda. Turnaj dospělých vyhrál Wojciech 

Kovalczuk ze Swidnice, druhé místo obsadil domácí hráč Michal 
Štěpán Michal a na třetím Michal Szydelko z Radkova.

„Všichni účastníci obdrželi věcné ceny a byli spokojeni jak s 
občerstvením, hrací místností i průběhem turnaje,“ uvedl jeden z 
pořadatelů Ivo Peroutka.

René Herzán

Na Memoriálu Svatopluka Frödeho každý 
broumovský judista vybojoval medaili

Ve Sportovní hale na Spořilově v Broumově se 19. května konal 
už 10. ročník judistického Memoriálu Svatopluka Frödeho, které-
ho se zúčastnilo 55 dětí ze šesti oddílů. O mezinárodní účast se po-
staraly dva oddíly z Polska. Z broumovského oddílu startovalo 14 
dětí a všechny vybojovaly medaili.

Tento turnaj se nesl ve výročním ovzduší, protože 9. června to 
bude 20 let, kdy Milan Němeček založil v Broumově oddíl juda. 
Proto na tomto turnaji všichni závodníci, trenéři a rozhodčí dostá-
vali pero s názvem oddílu včetně vytištěné dvacítky.

Z broumovských judistů na turnaji ve svých kategoriích zvítě-
zili Tereza Freiwaldová, Břetislav Verner, Denis Zelený a Václav 
Harasevič. Druhá místa obsadili Andrea Staňková, Tereza Brutov-
ská, Michal Zelený, Martin Hašek, Ondřej Ptáček a Vu Manh Long 
a bronzovou medaili si na krk pověsili Natálie Rosová, Kateřina 
Harasevičová, Tomáš Lazor a Tomáš Rosa.

„Všichni bojovali statečně a s nasazením o co nejlepší umístění. 
Patří jim za to velký dík. Jako vždy je potřeba na takovémto turna-
ji připravit tělocvičnu. O to se postarala nevelká skupina rodičů. 
I jim patří poděkování,“ uvedl Milan Němeček a zmínil ještě další 
úspěchy broumovské judistky: „Velice dobrých výsledků dosahu-
je nyní naše nejlepší judistka Kristýna Vondřejcová. Ta 19. května 
vybojovala v polské Swidnici 1. místo a 26. května 2. místo na VC 
Pardubic. Blahopřejeme.“

Všichni judisté se z Polska vrátili s medailí. 
Družstvo Broumova na 3. místě

V sobotu 2. června 2018 odjela skupina sedmi dětí Judo Clubu 
Broumov v doprovodu rodičů do polského Mietkówa na XX. roč-
ník turnaje v judu kategorie žactva. Při odjezdu ani netušili, jak 
budou všichni úspěšní. Všechny děti stály na „bedně“, ale taky Bo-
hunka Hašková převzala za broumovský oddíl pohár a diplom za 
třetí místo v družstvech.

Na turnaji ve svých kategoriích zvítězili Michal Zelený, jeho 
bratr Denis Zelený, Andrea Staňková a Martin Hašek, Břetislav 
Verner a Tereza Freiwaldová vybojovali stříbrnou medaili a Vilík 
Jirman bronzovou.
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„Terezka a Martin se vyfotili na památku s takovým velikánem 
juda, jakým je mistr Evropy a dvojnásobný mistr světa Rafal Ku-
backi. Po skončení turnaje celé naše družstvo pozval trenér oddílu 
z Mietkówa Boleslaw Bokla na prohlídku střediska sportů vodního 
a rekreačního zařízení. Byl to prostě krásný den a všechny děti mají 
pěkné zážitky,“ uvedla jedna z doprovázejících maminek Dana 
Freiwaldová.

Dalšího pěkného úspěchu dosáhla 9. června Kristýna Vondřej-
cová na Velké ceně Chomutova, kde vybojovala v hmotnostní kate-
gorii +70 kg třetí místo.

René Herzán

Broumovská fotbalová stopa                                 
v mládežnických výběrech

Historického úspěchu dosáhl výběr Okresního fotbalového 
svazu Náchod kategorie U12, když skončil v republikovém finá-
le na fantastickém druhém místě. V týmu hráli i Joeri Heerkens, 
Martin Netík a Lukáš Hovorka ze Slovanu Broumov. K celkovému 
triumfu chyběla náchodskému výběru jedna jediná branka v po-
sledním utkání!

„Druhé místo v ČR v této kategorii je historickým úspěchem 
pro náš malý okres a ukazuje to na dobrou práci s mládeží v na-
šich klubech, za což patří velký dík všem trenérům mládeže. Byl to 
krásný zážitek, na který budeme určitě všichni dlouho vzpomínat,“ 
uvedl předseda OFS Náchod Petr Vítek

OFS Náchod díky kvalitní práci s mládeží v klubech poskládal 
výběr děvčat kategorie WU11, který odehrál venkovní turnaj na 
hradecké Slávii. Náchodský výběr na turnaji obsadil 3. místo. V se-
stavě výběru hrály i fotbalistky Slovanu Broumov Luna Heerkens, 
Šárka Kašparová, Šárka Mílová a Lente Heerkens, která byla vy-
hlášena nejlepší hráčkou turnaje. Ve výběru byla i Tereza Frydry-
chová, která však kvůli autonehodě do Hradce nedorazila. Je ale 
v pořádku!

René Herzán

Z horolezeckého oddílu
Náhodný návštěvník mohl 19. května v okolí Kočičího hradu 

na Ostaši zaregistrovat podivné zvuky. Nevycházely z útrob tem-
ných chodeb, kterými je hrad protkán, ale z okolních věží, kterými 
je obklopen. Pokud jste se jen na chvíli zastavili a zaposlouchali se, 
už bylo zřetelněji slyšet všudypřítomné švitoření dětí. Na obrov-
ském pískovišti u Večerní věže, před vstupem do labyrintu Kočičí-
ho hradu, měl sraz horolezecký oddíl DKH z Broumova. Tak jako 

každý rok na jaře oddíl zorganizoval lezecký den s dětmi, zakon-
čený táborákem v místním kempu. Děti se zde učily lézt a slaňovat 
z pískovcových věží. Učily se správným návykům při sebejištění a 
bezpečnému pohybu po skalách. Je pravda, že se děti celou zimu 
fyzicky zdokonalují v lezení na cvičných stěnách s umělými chyty, 
ale v přírodě na opravdových věžích je tomu trochu jinak. 

Často byly slyšet výkřiky tipu „Já to nedám“ nebo „Tam mě ni-
kdy nedostanete“ či „ A jak teď dolů?“ Ale vždy to nějak dopadlo. 
Odměnou pro nás dospělé bylo, když jsme na vrcholcích skal mohli 
pozorovat rozzářené oči malých horolezců, když se poprvé v životě 
zapisovali do vrcholových knížek. Po úspěšném slanění je čekala 
odměna v podobě lízátka, které pro ně koupil předseda oddílu.

Když došly zásoby lízátek, motivace malých lezců trochu opad-
la. Ale ne těch větších. Našli si cesty odpovídající jejich výkonnosti, 
a tak jsme také mohli občas zaslechnout povely „Dober“, „Drž“ a 
„To je na šestku nějaký těžký!“

 Nějak nám všem z toho lezení „vyhládlo“. Bylo na čase zabalit 
smyčky, karabiny a úvazky do batohů a vydat se zpět do civilizace. 
Děti byly pověřeny sběrem chrastí na táborák a dospělí přípravou 
špekáčků. Po rychlém opečení se děti přesunuly na dětské hřiště, 
kde nechaly poslední zbytky svých sil na prolézačkách a visutých 
hrazdách. Lezecký den s dětmi se povedl po všech stránkách. Po-
časí nezklamalo a všichni už se těšili na další společnou akci. Tou 
bylo koncem června splutí řeky Sázavy! 

Martin Havlík

Fotbalový krajský přebor se v Broumově 
hrát nebude

Fotbalisti Slovanu Broumov obsadili v letošní sezóně v 1.A tří-
dě druhé místo dva body za vítěznou Sobotkou. Toto umístění jim 
umožňovalo postup do krajského přeboru, ze kterého loni sestou-
pili. „Kraj“ se však na podzim v Broumově hrát nebude.

Toto rozhodnutí velká část fanoušků nese nelibě, důvod je však 
prostý. Je to velmi úzký hráčský kádr. K některým zápasům Brou-
mov jezdil se dvěma lidmi na lavičce, kterými byli „veteráni“ Jirka 
Lehotský a trenér Jindřich Kitler.

Během sezóny se v sestavě sem tam objevili dorostenci, někte-
ří však odcházejí na studia, někteří nemají zájem. Posílení kádru 
z řad okolních fotbalistů je v nedohlednu. Někteří broumovští od-
chovanci dávají přednost „velké“ kariéře v Náchodě nebo v Polsku.

V neděli 12. srpna tedy Slovan nastoupí opět v 1.A třídě proti 
Olympii Hradec Králové a za týden opět doma proti Úpici. Těšit se 
tedy aspoň můžeme na derby s Policí nad Metují.

René Herzán
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Otázka k zamyšlení zejména pro 
obec architektů

Nová broumovská smuteční síň se setkala s kontroverzním při-
jetím a jak je pro naši dobu příznačné, co člověk, to mínění, nadto 
samozřejmě v celé škále od zdrcující kritiky přes váhavou vlažnost 
až po nadšené přijetí. Není proto nutné přidávat nějaký názor dal-
ší, k ničemu to dnes beztak nevede. Vysvětlím, proč si tak myslím. 
Jestliže se zdá, že negativní odsudky přeci jen převládly, pak mě 
napadá otázka, kterou bych, kdybych mohl, položil pánům archi-
tektům, tedy nejen tvůrci naší smuteční síně, ale celé obci architek-
tů, všem, kdo architekturu tvoří, a hlavně ji vyučují, odborně hod-
notí a věnčí oceněními: Čím to, že se architektura natolik odtrhla 
od estetického vnímání laiků? A především, jakým způsobem jsme 
se dopracovali k zmíněnému „názorovému Babylonu“?

V minulosti tomu tak totiž nikdy nebylo. Vždy panovala určitá 
slohová epocha s jistým estetickým cítěním a vnímáním, v němž 
byli všichni zajedno. Po čase se pak objevil iniciátor, spiritus agens, 
který se danou estetiku pokusil posunout jiným směrem. Bylo ov-
šem podstatné, že o smyslu a půvabu onoho posunu musel pře-
svědčit investora. A takový investor, i když třeba toužil po nějakém 
odlišení se od toho, co už „měli všichni“, měl z dosavadních slohů 
přeci jen pevně zažité pojetí architektonického tvarosloví. Tento 
fakt musel architekt nezbytně zahrnout do svých úvah, a nemo-
hl se tedy splašit a takzvaně utrhnout ze řetězu. I kdyby vymyslel 
sebegeniálnější novotu, tak pokud by v ní nenavazoval na estetiku 
stávající, prověřenou a zažitou tisíciletým vývojem, hodil by mu in-
vestor plány na hlavu a musel by se poroučet.

Když do původně gotického Broumova vplula renesance, do ní 
pak baroko, dále empír, klasicismus, nikdy to nebylo tak, že by lidé 
chodili okolo nových staveb a jeden vykřikoval, co je to za hnus, a 
druhý naopak, jak je to úchvatné. Všem se nové líbilo, neboť zákla-
dem vycházelo z toho, co dosud znali. Předešlé se pouze proměňo-
valo v novou formu. – Sice ano, je víc než pravděpodobné, že ani 
v minulosti obyčejný Broumovák nedokázal zcela docenit kvalitu 
Dientzenhoferovu a že se stejným uspokojením by vnímal i dílo 
jiného stavitele stojícího o dvě třídy níž. Se stejným zalíbením nej-
spíše hleděl jak na Reinerovy obrazy v klášterním kostele, tak i na 
naivní obrázky přinesené z pouti do Vambeřic ve svatém koutku u 
sebe doma. Se stejným potěšením vyslechl jak chrámové oratori-
um, tak i venkovského šumaře. Ono totiž to i ono vyrůstalo ze spo-
lečného kadlubu. Nižší („lidové“) bylo jen neumělejší odvozeninou 
vyššího a nadto bylo schopno nabývat svébytně půvabných forem. 
Dřívější člověk by se ovšem rozhodně žádným způsobem nedal zlo-
mit k tomu, aby amorfní budovu ve tvaru chobotnice přijal za ar-
chitekturu, aby bílé plátno s uprostřed „konceptuálně“ protrženou 
dírou uznal za obraz a do krychle hrubě opracovaný kámen pro-
tnutý rezavou trubkou za sochu. To se podařilo vsugerovat až nám 
a následkem deformací kritérií jsme uvrženi do totálního chaosu a 
„zmatení jazyků“. Odborníci (tvůrci a jejich vykladači) se uzavřeli 
v jakémsi neprůstřelném šamanském holportu: Já vychválím tebe 
a ty zas mě, a to ovšem natolik expertně („šamansky“), že kdyby 
náhodou nějaká laická veš cekla něco proti, tak aby se hned zasty-
děla, že si dovolila ceknout. Tzv. prostý člověk sice „šamanům“ za-
tím odolává, na špek jim tak ochotně neskáče a kvalitu se dosud 
domnívá přirozeně rozpoznávat, obdivně vzhlíží k prověřené kla-
sice, ovšem pravý stav jeho estetického (ne)cítění se většinou tra-
gicky vyjeví, jakmile se sám pustí do nějaké stavby, přestavby či jen 
drobné úpravy. S příklady akulturnosti vzcházející z odborných i 
laických kruhů se lze setkat stále častěji.

Architekt Josef Mádr z pražské fakulty architektury, který naši 
novou smuteční síň přišel omrknout, označil kolegovo dílo (jak 
jsme se dočetli v minulém čísle) za stavbu minimalistickou, jasnou, 

charakterní, o jednoznačně určeném tvaru, který prý ale pro nás 
místní bude možná příliš složitý. To nás ovšem urážlivě podceňuje. 
Jsou-li dnes takovéto tvary vrcholem výuky na pražské architek-
tuře, pak v Broumově za mých mladých let jsme se toto učili odha-
dem už někdy kolem druhé třídy základní školy. Pravda, nebylo to 
snadné, než si člověk zapamatoval, kudy táhnout první čáru, kdy a 
jakým směrem pak jít do kříže a na stříšku. První pokusy končívaly 
nezdárně, ale záhy si to umění osvojil každý, i ti intelektově méně 
zdatní – říkali jsme tomu domeček na jeden tah. Sekali jsme je pak 
na papíry po desítkách netušíce, že z dnešního pohledu se jednalo 
o špičkové minimalistické návrhy „jednoznačně určeného tvaru a 
brilantní koncepce“. Tehdy jsme to považovali jen za takové nezá-
vazné čmarykování a budu-li ironický, nejvýš snad za pouhý úvod 
do architektury.

Pan architekt dále uvedl, že se jedná o „tak ryzí minimalismus, 
že se určitě nebude líbit.“ To je věta pozoruhodná a signifikantní, 
stejně jako další: „Myslím, že objekt se bude víc líbit přespolním a 
odborné veřejnosti.“  Míní rovněž, že síň má člověka dostat do kli-
dového stavu, což v souvislosti s předpokladem, že se určitě nebu-
de líbit, je poněkud zvláštní myšlenkový rozkol. Budou se tu uklid-
ňovat přespolní odborníci? Navíc zde už čelíme urážce natvrdo, ač 
by pan architekt jistě popřel, že to tak myslel. Jak jinak si to ovšem 
přeložit, než že: Toho jste tu ještě nedorostli, venkovští balíci! – 
Dovedete si představit, že by s takovými větami v minulosti přišel 
architekt za broumovským opatem, nebo za továrníkem Schro-
llem, za městskými konšely, za obyčejným měšťanem či jen pros-
tým sedlákem: Vašnosti, postavím vám něco, co se vám jisto jistě 
nebude líbit, přičemž úžasnost toho nepochopíte a nedoceníte ani 
vy, ani nikdo z místních, neboť toho jste tu ještě nedorostli… - Zvo-
lání „A ven!“ které by zaznělo v odpověď, by se od Broumovských 
stěn odrazilo nejméně v desateronásobné ozvěně.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Návštěva krajanů z Chile
Letošní už druhá. Přijela čtyřčlenná rodina paní Edith Hit-

schfel. Předkové této rodiny pochází ze Křinic ze statku s popis-
ných číslem 106. Paní Edith je na snímku třetí zprava. Interiér stat-
ku je zdevastován. Statek vlastní Holanďan, který už několik let na 
statku nebyl a statek nedostatkem údržby trpí. Kromě statku jsme 
v Křinicích byli u válečného pomníku, na kterém je několik zápisů 
„Hitschfel“, padlých v 1. a 2. světové válce. Dále jsme v Broumově 
navštívili klášter, hřbitovní kostel se zápisem o emigraci do Ameri-
ky, pomník biskupovi mons. Klinkemu v Božanově, hrob zaklada-
tele Nueva Braunau Augusta Reinsche na martínkovickém hřbito-
vě a poutní místo Vambeřice ve Slezsku.

Rodina paní Edith je už čtvrtá rodina potomků rodiny Hit-
schflů, kteří emigrovali do Chile už s první skupinou v roce 1871. 
Cesta na lodi Wandrahm byla popspána v minulém čísle BN.

Ing. Jan Neumann   



Lager Broumov / Braunau 1915 – 1918,
připomínka zajateckého tábora z první světové války.

O vzniku zajateckého tábora v prostoru mezi Broumovem, 
Křinicemi a Martínkovicemi bylo rozhodnuto na konci jara roku 
1915 v rámci budování sítě zajateckých táborů rakousko-uherskou 
armádou v Rakousku, Českém království, Uhrách i jinde. V červnu 
roku 1915 bylo započato se stavbou tábora, na které se zprvu po-
dílely stavební firmy z celých Čech, později převzali stavební práce 
první vězni. Těmi byli ruští řemeslníci, vybraní z řad zajatců, a dů-
stojníci, internovaní v táboře v červenci 1915 v počtu 300 mužů. 
Brzy následovaly další transporty a rozrůstajícímu se dřevěnému 
městu se začalo říkal Malá Moskva. Jen během půlroční existence 
tábora od července do prosince 1915 jím prošlo přes devět tisíc za-
jatců, z nichž většina byla srbské národnosti. Prvním a nejdéle zde 
sloužícím velitelem zajateckého tábora byl jmenován generálmajor 
Josef Mayrhofer von Grünbühl, velký oblíbenec obyvatel Broumo-
va.

Tábor byl postaven pro celkovou kapacitu 30.000 zajatců, kte-
rá byla většinou naplněna přibližně ze dvou třetin. Vojenská jed-
notka, která hlídala a spravovala tábor, čítala více než tisíc vojáků 
rakousko-uherské c. a k. armády. V počátku války se předpokláda-
lo, že na Broumovsku bude internováno až 100.000 zajatců a tábor 
měl být největším v rámci Českého království, ale k tomu nakonec 
nedošlo. Údaje o celkovém počtu zajatců, kteří táborem prošli, se 
liší, pohybují se mezi 28.000 – 35.000 osob, přibližně dva tisíce z 
tohoto počtu byly děti ve věku 8 – 17 let, pro které byla v táboře zří-
zena škola s pravidelným vyučováním. Vedle Srbů a Rusů zde byli 
internováni také Rumuni, Italové, Černohorci a příslušníci dalších 
národů.

Zajatecký tábor sestával ze 323 objektů. Byl rozdělen na sku-
piny baráků pro mužstvo, ubikace pro strážné oddíly a důstojníky 
a další zařízení, jako byla důstojnická a zajatecká kuchyně, sklady, 
pekárna, lázeňský dům, modlitebna, škola, knihovna, nemocnice s 
izolační jednotkou, dezinfekčním zařízením, a dokonce operačním 
sálem. V táboře zajatci pracovali v dílnách, které zajišťovaly přede-
vším chod tábora, jednalo se o kovárnu, truhlárnu, krejčovskou a 
ševcovskou dílnu, kolárnu, bednářství, instalatérskou dílnu a dal-
ší provozy. Mnoho vězňů, kteří táborem prošli, bylo odesíláno na 
nucené práce po celé monarchii, ale také do Německa a na dobytá 
území do Srbska, Rumunska a podobně, dokonce až do spřátelené-
ho Turecka, které bojovalo na straně Rakouska-Uherska a Němec-
ka. Část vězňů byla využívána také k pracím přímo na Broumov-
sku, většinou v zemědělství.

Zásobování tábora bylo zajišťováno především po železnici, od 
nádraží v Broumově dopravovala proviant a materiál železniční 

vlečka. Vodu do tábora přiváděl vodovod napájený silnými prame-
ny pod Stěnami na horním konci Martínkovic. Splaškovou vodu 
odváděla vězni vybudovaná kanalizace a každý barák měl vlastní 
latríny s jímkou, která byla denně vyvážena. 

Přes mnohá hygienická opatření a časté inspekce docházelo 
k četným úmrtím zajatců, zejména vlivem dlouhodobého strádá-
ní, podvýživy, chladu a celkového vyčerpání. Nejvíce obětí si vy-
žádala epidemie skvrnitého tyfu, kdy v jejím průběhu umíralo až 
300 zajatců denně a podlehlo i několik dozorců. Celkově v táboře 
v letech 1915 – 1918 zemřelo přes 2500 zajatců, v naprosté většině 
se jednalo o Srby, kterých bylo v táboře nejvíce a dostávalo se jim 
nejhoršího zacházení. Zajatci byli pohřbíváni v blízkosti tábora na 
zajateckém hřbitově, v místě stojí dodnes památník, kteří postavi-
li samotní zajatci. Hroby byly v letech 1926 a 1927 exhumovány a 
ostatky zajatců převezeny do k tomuto účelu zbudovaných mauzo-
leí v Jindřichovicích a v Milovicích.   

Zajatecký tábor a utrpení zajatců připomene v letošním roce při 
příležitosti výročí 100 let od konce první světové války výstava fo-
tografií, dokumentujících detailně prostředí tábora a života v něm, 
která bude instalována přímo v místě, kde tábor stál, tedy v blíz-
kosti dnešního sportovního letiště Broumov. Fotografie jsou pře-
devším ze souboru vytvořeného táborovým lékařem dr. Georgem 
Langerem. Výstavu uspořádal za podpory města Broumova, obce 
Martínkovice a řady sponzorů Institut regionální paměti. Záro-
veň bude za podpory Královéhradeckého kraje a sponzorů vydána 
publikace o zajateckém táboře, která přinese více než dvě stovky 
fotografií a další zajímavé dokumentární a archivní materiály. Vý-
stava bude zahájena u letiště Broumov při silnici z Broumova na 
Martínkovice v pátek 27. července v 16 hodin. V rámci vernisáže 
bude rovněž uvedena zmíněná kniha. Výstava potrvá do konce říj-
na a bude zakončena pietním aktem dne 1. 11., kdy byl před sto lety 
zajatecký tábor rozpuštěn. 

Petr Bergmann
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Setkání absolventů základní školy                     
v Rožmitále

Dne 9. června 2018 se opět po třech letech uskutečnilo již šesté 
setkání žáků základní školy v Rožmitále, kteří tuto budovu navště-
vovali od roku 1945. Tentokrát jsme po špatných zkušenostech s 
obsluhou a celkově s neochotou personálu v restauraci Střelnice v 
Broumově, kde byl sraz před třemi lety, zvolili uskutečnit setkání 
přímo na místě činu, to jest v budově bývalé školy v Rožmitále. Bu-
dova je slušně zařízená jak po stránce hygieny při podávání jídla a 
pití, tak se zařízením toalet, takže ku spokojenosti všech nebyl pro-
blém. Horší to bylo s prostorem, neboť do třídy zhruba pro 20 až 30 
žáků se muselo vejít 60 lidí, ale i to se vyřešilo a opět nebyl žádný 
problém. Kdyby nebylo deštivé počasí, tak by se sedělo venku, ale 
bohužel nám obloha nepřála a kamarádi i kamarádky z mládí mu-
seli šťastné shledání po létech prožívat uvnitř budovy. 

Jeden nedostatek se ale vyskytl, je smutné, že na sraz se těší a 
přijedou lidi z daleka, jako třeba z Chrudimi, České Lípy, Jičína, 
Žernova, Trutnova, Náchoda a také i z Moravy ze Šumperka a cel-
kem 8 místních nemají o setkání zájem, a to si myslím, je škoda. Na 
setkání bylo pozváno 110 bývalých žáků, přišlo jich zmiňovaných 
60, ale i to je slušné, je to o 10 více než před třemi lety. 

V 15:30 mě pořadatelka Věra Gajdošová, která celou akci orga-
nizuje, pověřila zahájením celého shromáždění, kde jsem srdečně 
přivítal všechny účastníky, zmínil se o těch, kteří se omluvili, že 
nemohou přijet a všechny pozdravují, a popřál příjemné shledání 
a posezení. Z Broumovských novin z listopadu 2015 jsem se do-
četl, že ještě žije paní učitelka, která v roce 1946 zde na škole uči-
la. Osobně jsme ji navštívili s pozvánkou na tento sraz, ale paní 
Hartmanové je již 90 let, a protože nežije už nikdo, koho učila, tak 
považovala po shodě návštěvu za bezpředmětnou. Přesto ji všichni 
pozdravují a přejí do dalších let hodně pevné zdraví. 

Od roku 1945 navštěvovalo tuto školu neuvěřitelných 167 žáků 
a učilo je 22 učitelů, jsou to obdivu hodná čísla na tak malou ves-
ničku, jako je Rožmitál. Bohužel v roce 1972 bylo vyučování pro 
nedostatek dětí na této budově ukončeno. Je neuvěřitelně krásné a 
srdečné, když se tito dnes už rodiče, dědečkové a babičky po létech 
setkají a vzpomínají na minulost, kde prožili své mládí, první lásku 
a vše, co k dětství patří, v dnešní uspěchané době to jsou velice milé 
vzpomínky. 

Odpoledne uběhlo jako voda a nastal čas loučení, při kterém 
si všichni přáli mít pevné zdraví, žít v míru a opět se v budoucnu 
sejít. Poděkování patří především organizátorce Věře Gajdošové, 
personálu za perfektní obsluhu, Janu Tarabovi, Lence Šverclové s 
přítelem, Lucce Šplíchalové, Denise Chaloupkové a za upečenou 
pochoutku ke kafíčku Martě Koyšové. 

Dušan Gajdoš

Na Bigboši zazáří kapela Zrní

Letní festival Bigboš Křinice přivítá dne 28. 7. od 15:00 hodin 
na statku v Křinicích nejen regionální kapely. Tradičně vystoupí 
kapela Kluci (pořadatel festivalu), pražská kapela Mala Ruckus 
nebo hradečtí Glad for day. Hlavní hvězdou letošního ročníku je 
jednička na české alternativní hudební scéně – kladenská kapela 
Zrní. 

Čtyři Honzové a jeden Ondřej oslavili dne 23. 6. společných 
17 let kapelního života. V loňském roce vyprodali samostatným 
koncertem Fórum Karlín, vrcholem jarně-letní festivalové sezóny 
bylo vystoupení na unikátním pražském festivalu Metronom, kde 
hráli v rámci oslavy 30 let kapely Tata Bojs. Poslední album Jiskřící 
natáčeli v lednu roku 2017 v Madridu a v letošním roce brázdí re-
publiku s unikátním turné „Černá hodinka a půl“, která je založená 
na propojení kapely s divákem, intimní atmosféře a netradičních 
místech. Chybět nebude bohaté občerstvení, dobrá nálada. Těšíme 
se na Vás. www.bigbos.cz.

Markéta Hanušová
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  Nedělní mše sv. 
ČERVENEC 2018 

          	     	
1. červenec
Ruprechtice  		  10:00 
(požehnání rekonstrukce/
arciopat P. Siostrzonek)
Broumov, klášter	 18:00 

8. červenec
Vernéřovice 		  08:30 
Broumov, P+P	                     10:00 
Broumov, klášter	 18:00 
	     	
15. červenec
Šonov, sv. Markéta	 08:30 
(poutní) 
Broumov, P+P  	 10:00 
Broumov, klášter	 18:00 
		
22. červenec
Božanov (poutní)	 08:30 
Broumov, P+P 	 10:00 
Broumov, klášter	 18:00 
		
29. červenec
Vižňov (poutní)	 08:30 
Broumov, P+P	                     10:00  
Broumov, klášter	 18:00 	

	

Bohoslužby od léta 2018
	
Slavnostní požehnání oprav kostelů ve 

Vernéřovicích a Ruprechticích břevnov-
ským arciopatem Prokopem Siostrzonkem 
OSB v neděli 1. července přineslo i změnu v 
bohoslužebném řádu broumovské farnosti. 
Předáním obou stavenišť firmě TESELI-
CE CZ Vsetín, jež vyhrála výběrové řízení, 
která už opravovala kostel v Šonově a ak-
tuálně už třetím rokem pracuje na střeše 
vižňovského svatostánku, dojde v krátkém 
časovém sledu k uzavření obou chrámů Di-
entzenhoferovy skupiny. Podobně by tomu 
mělo být u kostela v Heřmánkovicích, v je-
hož případě očekáváme nekomplikované 
výběrové řízení na konci června a k předá-
ní stavby by mělo dojít do konce letošních 
prázdnin. 

Tím, že v „západní“ části farnosti zbyl 
k bohoslužbám jenom kostel sv. Anny, se 
narušil harmonogram nedělních mší sv. v 
10:00 v ostatních venkovských kostelech, 
kde, i s ohledem na nestoupající počet 
účastníků bohoslužeb, dojde ke zrušení ne-
dělní mše sv. v 10:00. Časy 08:30, 10:00 u 
P+P a večerní v klášteře zůstávají, k tomu 
je ještě možnost sobotní mše sv. s nedělní 

Operace
	
Cítil jsem, že umřít je docela reálné a 

že na to musím připravit sebe i své přátele. 
Nechal jsem sebe sama vstoupit do brány 
smrti. Snažil jsem se oprostit od světa, mé 
rodiny, od mých dějin, přátel i plánů. Pocí-
til jsem intenzivní osobní přítomnost, pří-
tomnost, která všechny mé strachy zahnala 
pryč a řekla: „Pojď, neboj se. Já tě miluji.“ 
A byla to přítomnost velmi laskavá, nesou-
dící. Přítomnost, která po mně jednoduše 
vyžadovala důvěru, a to důvěru naprostou. 
Ne, neviděl jsem teplé světlo, duhu nebo 
otevřené dveře, nýbrž jsem cítil přítom-
nost, která mě zvala, abych přistoupil a 
nechal být všechen strach. Věděl jsem, že je 
to Ježíš, k němuž jsem se modlil a o kterém 
jsem mluvil, ale nyní že modlitby a slova ne-
žádá. Všechno bylo dobře. Byl jsem držen v 
bezpečí a kráčel přitom k protějšímu břehu.   

Jeden pocit byl velice silný, pocit pří-
chodu domů. Ježíš otevřel svůj dům a jako 
by říkal: „Zde je to místo, kam patříš.“ Slo-
va, která řekl svým učedníkům: „V domě 
mého Otce je mnoho příbytků… Jdu, abych 
vám připravil místo“ (Jn 14,2), se stala vel-
mi skutečnými. Příchod domů měl skuteč-
nou povahu návratu. 	

Vůči tomuto volání domů však přesto 
existoval určitý odpor. Co mi nejvíce brá-
nilo zemřít, byl pocit nedokončených věcí, 
nevyřešených konfliktů s lidmi, s nimiž žiji 
nebo jsem žil. Bolest ze zadržovaného od-
puštění, které jsem neposkytl, nebo mi ne-
bylo poskytnuto, mě držela připoutaného 
k mé zraněné existenci. V očích své mysli 
jsem viděl muže a ženy, kteří ve mně vzbu-
zovali pocitu hněvu, žárlivosti, a dokonce i 
nenávisti. Měli nade mnou podivnou moc. 
Kdykoli jsem na ně pomyslel, ztratil jsem 
něco ze svého vnitřního pokoje a radosti. 
Jejich kritika, odmítání a výrazy osobní 
nelibosti stále ovlivňovaly mé pocity o sobě 
samém. Pokud jsem jim však ze srdce neod-
pustil, dával jsem jim nad sebou moc, které 
mě držela spoutaného v mé staré, rozbité 
existenci. Dále jsem věděl, že zde byli lidé, 
kteří se na mě hněvali, kteří o mně nebyli 
schopni myslet nebo hovořit, a necítit při-
tom velké nepřátelství; nemusel jsem ani 
vědět, co jsem jim vlastně udělal nebo řekl, 
a nemusel jsem je přitom ani znát. Neod-
pustili mi, ale drželi mě ve svém hněvu. 
Tváří v tvář smrti jsem poznal, že mě ve lpě-
ní na životě nedrží láska, nýbrž nevyřešený 
hněv.

Najednou jsem pocítil intenzivní touhu 
přivolat ke své posteli všechny, kdo byli na 
mě rozhněváni a na které jsem se hněval 

já, obejmout je, požádat je o odpuštění a 
sám jim odpuštění nabídnout. Když jsem 
na ně myslel, uvědomil jsem si, že repre-
zentují veliké množství názorů, soudů a 
dokonce odsouzení, které mě držely zot-
ročeného v tomto světě. Skoro se zdálo, že 
mnoho energie jsem vydal na to, abych sám 
sobě i druhým dokázal oprávněnost svého 
přesvědčení. Když jsem konečně dokázal 
požádat o odpuštění a také sám odpustit, 
cítil jsem, že mi byly sejmuty široké kože-
né řemeny, které jsem nosil jako vojenský 
kaplan v hodnosti kapitána. Tyto řemeny 
poutaly nejen můj pás, ale křížily se rovněž 
na mé hrudi a na ramenou. Dávaly mi moc a 
prestiž. Povzbuzovaly mě, abych lidi soudil 
a stavěl je na jejich místo. Ačkoli jsem byl v 
armádě jen velmi krátce, ve své mysli jsem 
tyto řemeny nikdy zcela neodstranil. Nyní 
jsem však věděl, že jsem s řemeny, které mě 
věznily, nechtěl zemřít. Musel jsem umřít 
bezmocný, řemeny nespoutaný a zcela 
osvobozen od souzení.

Od tohoto okamžiku, kdy jsem se ode-
vzdal Ježíši, jsem se cítil jako kuřátko pod 
křídly své matky. Když mě sestry odvezly 
na vozíku do operačního sálu a s rozpaže-
nýma rukama přivázaly k operačnímu sto-
lu, pociťoval jsem nesmírný vnitřní pokoj.

Z knihy Henri J.M. Nouwena Duchovní 
život jako cesta, Vyšehrad 2012  

platností. Od léta Páně 2018 už tedy ne-
budou nedělní bohoslužby v jednotlivých 
kostelích jednou za měsíc, ale jednou za 
dva měsíce. Proto prosíme, věnujte zvýše-
nou pozornost programu bohoslužeb, ať už 
na stránkách Bimu nebo na farním webu 
(www.broumovfarnost.cz). 

Nový program bohoslužeb tak nabí-
zí příležitost k častějšímu kontaktu mezi 
námi – na poměry Královéhradecké diecé-
ze – členy jedné nestandardně rozsáhlé 
farnosti. Také je příležitostí pro ty, kteří se 
účastní mše sv. jenom v kostele obce, kde 
bydlí, aby se pokusili o častější účast jin-
de. Pokud by měli mít problém s dopravou, 
jsme připraveni jim pomoci v hledání spo-
lucestujících. Závěrem je potřebné zmínit, 
že při volbě místa bohoslužeb se budeme 
více snažit zohlednit svátek patrona koste-
la. Vzhledem na počet mladých rodin bude 
pak zvláštní ohled věnován i farníkům v 
obci Vižňov. 

Děkujeme za pochopení a prosíme o 
modlitby, aby nám Dobrý Pán dopřál po-
třebné zdraví.

P. Martin Lanži, děkan



Mše sv. v týdnu
Broumov – ČERVENEC 2018

Úterý   klášterní k.	 18:00 
Středa k. sv. Václava	 18:00*
Čtvrtek děkanský k.	 07:00**
Pátek děkanský k.	 18:00 
Sobota  hřbitovní k. PM	17:00

Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 
18:45; pátek, P+P, 17:00 – 18:00 

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 28/07, P+P, 09:00 – 
10:00 

*Středa 04/07 a 11/07, mše sv. 07:00 u 
sv. Václava

**Sv. Cyril a Metoděj, 5. července, 
Martínkovice, 08:30   

Změna vyhrazena
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Děkanství v Broumově vás 6. července srdečně zve na

Putování s Bachem
4 koncerty spojené s procházkou po kostelích na Broumovsku 

při nichž uslyšíte 6 Suit pro violoncello Johanna Sebastiana 

Bacha a varhanní skladby Carla Philippa Emanuela Bacha a 

Wilhelma Friedemanna Bacha

Božanov, Kostel svaté Máří Magdaleny 7:30

Martínkovice, Kostel svatého Jiří a svatého Martina 11:00

Otovice u Broumova, Kostel svaté Barbory 13:00

Broumov, Kostel svatého Petra a Pavla 19:00

Účinkují: Lukáš Pospíšil violoncello, Ladislav Šikut varhany

Slovem provází Martin Lanži

VARHANNÍ
LÉTO
2O18

Teplicko
Broumovsko
Policko
Novoměstsko

čt 5. 7. 19:00 
Ladislav Šikut & 
Klára Nentvichová – soprán   
Broumov
kostel sv. Václava
K výročí A. Vivaldiho a dalších

čt 12. 7.  19:00
Jan Hora 
Police nad Metují
kostel Nanebevzetí P. Marie

čt 19. 7.  19:00 
Ladislav Šikut & 
Klára Nentvichová – soprán  
Bezděkov nad Metují
kostel sv. Prokopa
Ke 150. výročí 
P. Sigismunda Boušky  

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

>>

čt 26. 7.   19:00 
Michal Novenko  
Broumov 
farní kostel sv. Petra a Pavla

čt 2. 8. 19:00 
TRIO BRAUNENSIS
Michaela Jeklová – soprán
Štěpán Přibyl – trumpeta
Ladislav Šikut – varhany 
Teplice nad Metují
farní kostel sv. Vavřince
K výročí A. Vivaldiho a dalších

čt 9. 8. 19:00 
Ondřej Valenta 
Broumov
klášterní kostel sv. Vojtěcha

čt 16. 8.  19:00 
Lidmila Klugarová & 
Hana Friede – příčná flétna  
Václavice (Provodov-Šonov)
evangelický kostel

pá 24. 8.   16:30 
Jiří Tymel  
Teplice nad M.etují
farní kostel sv. Vavřince
Součástí MHFF

čt 30. 8.   19:00 
Ladislav Šikut 
Teplice nad Metují
kostel Panny Marie Pomocné

+ so 1. 9.   15:30
Opakování předchozího 
recitálu pro Zahrádkářskou 
výstavu

Každý koncert vyjma posledního obsahuje zcela jiný program 
Pořádá Musica Mgr. Ladislav Šikut, tel.: 776 869 379 | Vstupné 80 Kč, studenti 40 Kč, děti do 15 let zdarma, množstevní slevy
Předprodej lístků v infocentrech Teplice nad Metují, Broumov, Police nad Metují nebo 20 minut před začátkem koncertu na místě

Letní farní tábor 2018
Zveme Vás na farní tábor v 

Ruprechticích na motivy knížky Astrid 
Lindgrenové Ronja, dcera loupežníka.

Termín: 1.8. - 5.8. 2018
Místo: Ruprechtice č.p. 8 (fara)
Cena: 400 Kč
Co se stane, když se loupežníko-

vi narodí dcera? V letošním ročníku 
se ocitneme na středověkém hradě 
plném divokých loupežníků, koz, sle-
pic a hlavně Ronji, dcery strašlivého 
loupežníka Mattise. Ronje nedokážou 
nahnat strach ani okolní divoké lesy, 
ve kterých se nachází medvědi, divo-
cí koně a další zvířata, ani tajemná 
stvoření s ještě podivnějšími jmény. 
V lesích se totiž ukrývají i čubrkové, 
povětrnice i šedivíci. A vojáci. Všudy-
přítomná havěť bažící po dušičce ne-
bohých chudých loupežníků.

Přihlášky posílejte na E-mail bet-
ka.pel@gmail.com nebo přímo pře-
dejte někomu z vedoucích (Alžbětě 
Pelánové, Josefu Pelánovi) do 30. čer-
vence 2018.

Léto otevřených kostelů
Božanov, Martínkovice, Otovice

červenec 10:00 – 12:00
srpen 14:00 – 16:00 

Šonov, Heřmánkovice, Vižňov
červenec 14:00 – 16:00 

srpen 10:00 – 12:00

Prosíme o respektování sakrální-
ho prostoru, vstup jenom do chrámové 
lodi. Vstupné je dobrovolné.

Akci za podpory poslance Ev-
ropského parlamentu Tomáše Zde-
chovského pořádají Římskokatolická 
farnost – Děkanství Broumov, města 
a obce Broumovska a Gymnázium 
Broumov.
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Za čokoládu z Braunau do Böhmen 
und Mähren

„Tak pojďte pobejt,“ vítal nás vždy můj „český“ děda, švec - An-
tonín Kleiner od roku 1940 ve své skromné sednici, v malebném 
domečku na Záměstí v Polici. Děda žil a svoje ševcovské řemeslo 
mistrně provozoval původně v Broumově. Narodil se v Hlavňově. 
Ve dvanácti letech osiřel, a tak se jej ujala rodina místního sedláka. 
Když mu bylo 15 let, dal jej jeho pěstoun do učení k německému 
mistru ševci do Broumova. V roce 1905 se děda oženil a jeho do-
movem už navěky měl zůstat Broumov. Svou ženu Adélku poznal v 
Hostinci Hamburg, dnešní restauraci U Generála Laudona. O tom 
ostatně vypráví povídka „O ševcovském tovaryši“, která vyšla v 
loňském roce v Broumovských novinách.

Do Police k dědovi a babičce jsme jezdívali s mámou celou vál-
ku. Většinou koncem týdne, někdy i dvakrát do měsíce. Roubená 
chaloupka na Záměstí se stala po několik let mým druhým domo-
vem. Doma v Broumově bylo smutno, táta musel hned narukovat 
do wehrmachtu, a tak jsem jej ani nepoznal. U dědy bylo živo, vždy 
u něj seděl na verpánku jeho přítel, pan Žídek. Prý jsem na něj hned 
německy křičel: „Žídek veg.“  A Žídek musel vzít za vděk židlí od 
kuchyňského stolu. Děda mi vysvětlil, že u něj v Polici se nesmí 
mluvit německy. Česky jsem neuměl, a tak jsem toho moc nena-
mluvil, jen tak seděl na verpánku a díval se. Vydržel jsem se dívat 
na dědu až do večera, to říkal, že má fajrot. Bylo úžasné jej pozoro-
vat, jakou rychlostí dělá do podrážky boty šídlem dírky. Botu měl 
připevněnou k noze potěhem. Nabral si do úst několik floků, které 
pod údery kladívka bleskově mizely v připravených dírkách. Potom 
orašplovat, oříznout knejpem, přišít dratvemi a lepit popem. Jen 
občas se mě babička německy zeptala, jestli nemám hlad. Ale česky 
jsem se učil rychle. Moje první slova byla: sedm, osm, devět, deset, 
spodek, filek, král, eso a barvy karet. Ta malá světnička o třiceti 
šesti čtvercích sloužila dědovi a babičce po 24 krásných společ-
ných let jako kuchyň, ložnice, obývák, koupelna a ševcovská dílna. 
Půda, na které to vonělo nevyzvednutou obuví, kůžemi, gumou a 
roštím, sloužila každý rok při Kvíčerovské pouti jako noclehárna 
pro čtyři rodiny s osmi vnoučaty.   

Do Police jsme jezdili s mámou vlakem. V Teplicích přistoupili 
finančníci a kontrolovali propustky do Čech. Kdo neměl propust-
ku, musel v České Metuji vystoupit, protože tady byla hranice mezi 
Říší a protektorátem. My jsme vystupovali až ve Žďáře, do Police 
se šlo už pěšky. Tedy máma. Já jsem se pohodlně vozil. V létě v ko-
čárku, v zimě na saních. Vzpomínka na cestu, kterou jsem sledoval 
zabalený až po uši ve fusaku, je i po osmdesáti letech živá. Ještě 
vidím před sebou spěchající záda mámy, ve zkroucených rukou 
napnutý provaz od saní. A vlevo a napravo nic, jen ubíhající a neko-
nečné vysoké sněhové závěje. 

Děda za války nikdy nebyl dlouho bez práce. Ale někdy mu pře-
ce jen došel materiál, a pokud nedostal nějaké řemeny nebo kůže 
od sedláků, bylo hůř.  A tak musela jít v roce 1942 do práce babič-
ka. Našla zaměstnání jako uklízečka v Pellyho domě v rodině pana 
Otty Schimmera. 

Historie rodu Pelly sahá až do napoleonských válek. Rodiny 
Pelly podnikaly v textilním průmyslu, ve výrobě likérů, budovaly 
cihelny a tkalcovny.  V roce 1942, po smrti Viléma Pelly mladší-
ho převzala správu Pellyho podniků jeho sestra Vilemína. Krátce 
nato byla z Pellyho podniků vytvořena akciová společnost a do je-
jího vedení vstoupili Němci. Žena pana Schimmera se jmenovala 
Elizabeth a pocházela z Kudovy Zdróje, kde měli její rodiče cuk-
rárnu. Manželé Schimmerovi se brali v Jugoslávii. Narodily se jim 
tam dvě dcery, Ljubica a René.  Později se jim v Polici ještě narodil 
syn Willi.   

Babička chodila k Schimerovým uklízet dvakrát týdně. Pokud 
jsem byl s mámou v sobotu u dědy, tak mě brávala s sebou. Paní 
Schimmerová byla hrozně hodná a milá paní. Zavedla mě hned do 
tělocvičny a dovolila mi, abych se po celou dobu, co bude babička 
uklízet, houpal na kruzích. To bylo něco! Bradla, švédské bedny, 
všelijaké tyče a lana, veliké míče a moc jiného podivného nářadí. S 
dětmi paní Schimmerové jsem si nikdy nehrál, ale pamatuji si, že 
jedna z jejich dcer byla moc hezká. Byla mnohem starší a když na 
mě promluvila, tak jsem se hrozně styděl. Jakmile byla babička s 
úklidem hotová, paní Schimmerová jí poděkovala a zaplatila. Ba-
bička zase odpověděla „danke“ a „küss die Hand,“ což bylo v něm-
čině zkrácené „ruku líbám.“ Já jsem dostal velikánskou čokoládu. 
Paní Schimmerová mě pohladila a řekla, abych ji dal mamince. A 
zřejmě věděla proč. Při odchodu z velkých dvoukřídlých dveří jsme 
paní domu pozdravili „Grüss Gott.“  Pana továrníka, pokud za-
bloudil do tělocvičny, jsem se bál, měl takový hromový hlas.     

Děda s babičkou měli čtyři děti. Nejstarší byl Josef, v roce 1911 
se narodila moje máma a po ní přišly na svět ještě sestry Anna a 
Elleonora. V předválečných letech byly již dvě děti, jak se říká - „z 
domu.“ Josef se oženil první a máma poznala při tancovačkách 
na Hvězdě svého Augustina. Děda s babičkou, strýc Josef se že-
nou Bertou a obě svobodné dcery se po Mnichovu a zabrání Su-
det Němci po několika měsících z Broumova odstěhovali. Děda s 
babičkou si koupili menší domek v Polici nad Metují na Záměstí. 
Strýc se usadil v Kuklenách u Hradce, Ella odešla studovat do Pra-
hy. Teta Anna se vdala do Dobříkova u Zámrsku. Udělala dobře, 
protože v Broumově byla silně angažovaná v Sokole, který byl 
Němcům a později i komunistům trnem v oku.  

V úvodu jsem záměrně použil termín „český děda.“ Měl jsem 
samozřejmě i „německého“ dědu - kováře. Nebýt Hitlera a Mni-
chova nemuseli oba své domovy opouštět.  První děda měl výho-
du, mohl si vzít s sebou do Police své ševcovské řemeslo.  Německý 
děda ale musel opustit a zanechat v Broumově pod klášterem svoji 
kovárnu, známou jako „Rathner Schmiede.“ Stojí na břehu Stěna-
vy dodnes a slouží jako garáže.   
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Když jsme přišli zpátky k dědovi, odevzdal jsem čokoládu ma-
mince. Nesměl jsem z ní ani kousíček ochutnat, směl jsem se jen 
podívat. Začátkem příštího týdne jsme šli na příslušný německý 
úřad v Broumově a máma dala tu čokoládu jedné úřednici. Čoko-
láda byla za války totiž tuze vzácné zboží a my jsme za ni od té paní 
dostali opět propustku za dědou a babičkou do Police.    

Kromě úklidu v Pellyho domě měla babička ještě jedno menší 
zaměstnání, dělala po večerech v polickém kině uvaděčku. Hrá-
ly se nejen skvělé české filmy, převážně veselohry, které známe z 
filmových večerů pro pamětníky, ale i německé filmy v původním 
znění. Jednou, v roce 1944 mě babička vzala s sebou. Po cestě mi 
vysvětlila, že ten film není pro děti a že musím být zticha nebo do-
stane vyhubováno. Před vchodem do kina mě ukryla za svou širo-
kou sukni a schovala na balkoně. Ještě jednou mi důrazně dala prst 
na ústa, to abych nezapomněl, a věnovala se kontrole vstupenek. 
Bylo mi tehdy sedm let, učil jsem se v Broumově u pana Fiedlera 
na housle. Zřejmě mám kapku hudebního talentu, zdědil jsem jej 
po babičce. Večer, když s dědou ulehli do postele, zhasli světlo a 
modlili se „Otče náš, …“ Já jsem na kanapi, kterému děda důvěrně 
říkal faulenc, ani nedýchal a noční světnicí se nesl tichý, sametový 
babiččin hlas: „Za ostrůvkem v řece Volze, v ranní páře nad vodou, 
objevil se znenadání Stěnka Razin s lodí svou.“ Stěnka Timofejovič 
Razin (1630-1670) byl ruský kozák, pirát, povstalec a lidový hrdi-
na. Píseň je známá jako „Píseň o Volze.“  

V kinosále zhasli, lidé ztichli, rozhrnula se opona. Na progra-
mu bylo promítání výpravného německého filmu „Žena mých 
snů.“  V hlavní roli se představila jedna z největších hvězd tehdejší-
ho, ale hlavně německého filmového nebe - maďarská herečka Ma-
rika Rökk. Zpívala ve filmu dvě písně a jedna z nich se mi natolik 
zahryzla do paměti, že jsem si ji doma na housle hned přehrál. 

Ta prokletá melodie toho foxtrotu mě pronásleduje dodnes: „In 
der Nacht ist kein Mensch  nicht gern alleine….“ S tím lze ostatně 
souhlasit, že „v noci není žádný člověk rád sám.“ 

Marika Röck byla i vynikající stepařka, narodila se roku 1913 a 
dožila se 91 let. Poslední vystoupení měla v německé televizi ještě 
v roce 1998. Před několika měsíci jsem poslouchal v autě hudební 
pořad. Tuším, že jej uváděl pan Hybš, a ohromně mě potěšilo, že v 
jeho pořadu tahle filmová melodie zazněla. Babička mě potom již 
do kina nikdy nevzala, ostatně už nebyla ani příležitost. Za několik 
měsíců skončila válka a Sudety se vrátily tam, kam přes osm staletí 
patřily. Babička už nechodila uklízet do Pellyho domu a nám skon-
čilo cestování do Police za čokoládu.  

V prosinci roku 1945 na základě dekretu presidenta Beneše o 
konfiskaci majetku kolaborantům a Němcům je akciová společ-
nost Pelly znárodněna. Paní Schimmerová se odstěhovala s dětmi 
do malého bytu v Husově ulici v Broumově. Její manžel našel azyl a 
podnájem v rodině paní Sagnerové v dnešní Soukenické ulici.  Paní 
Schimmerová, jako žena bývalého „vykořisťovatele“ neměla na rů-
žích zrovna ustláno. Ale její služebná, polická babička, na ni neza-
pomněla. Přijížděla za ní a jejími dětmi občas z Police autobusem, 
zastavila se u nás a řekla: „Pojď se mnou, navštívíme paní Schim-
merovou, mám pro ni a její děti nějaké jídlo!“ Paní Schimmerová 
plakala, políbila babičku, poděkovala a řekla, že už mi žádnou čo-
koládu dát nemůže. Ve dveřích na rozloučenou vzájemné „Grüss 
Gott,“ ale na „ruku líbám“ jako za války, už nezbylo. 

Paní Schimmerová se časem z Broumova odstěhovala a další 
roky žila na Honech a v Polici.  Mladší dcera René chodila do školy 
v Polici. Těžce nemocná ve svých čtrnácti letech zemřela. Je ulože-

na na polickém hřbitově a její pohřeb uhradil dle sdělení pamětnice 
z domova důchodců pan Václav Hybš. Dcera Ljubica pracovala v 
broumovské Vebě, ve které se v padesátých letech montovaly švý-
carské technologie. Za jednoho montéra, který pracoval na sta-
vech, se Ljubica vdala a odešla s ním do Švýcarska. Syn Willi se 
oženil s Maďarkou, která pracovala ve Vebě. Několik roků byl za-
městnán jako poštovní doručovatel a později se vystěhoval se svou 
ženou do Kanady. Paní Schimmerová odešla po odchodu svých 
dětí za sestrou do západního Německa. 

Pan Schimmer byl velmi vzdělaný člověk, znal několik jazyků. 
Za svého pobytu u Sagnerů vyučoval francouzštinu, angličtinu a 
vykonával různá povolání. Pracoval jeden čas na Státním statku v 
Adršpachu, jako úředník ve Stavoslužbě Broumov. Konfiskace ma-
jetku, odchod do Broumova do podnájmu a rozchod s rodinou byly 
zřejmě důvodem k jeho náklonnosti k alkoholu. Pití se mu nako-
nec stalo osudným. Odešel dobrovolně ze života a oběsil se v bytě u 
paní Sagnerové, kde jej objevil její syn. Po smrti pana Schimmera 
bydlel v jeho podnájmu před svou cestou do Kanady ještě nějaký 
čas jeho syn Willi s manželkou.   

Epilog:
Po dědově smrti se babička odstěhovala do Hradce Králové 

k synovi a chaloupku prodala mladým Pohlovým, kteří se každé 
prázdniny přátelili s mými pražskými bratranci. Dnes už dome-
ček nestojí. Pokud jedu přes Polici do Ruprechtic, zajedu si k němu 
vždy na pár vzpomínek na dětství, ale vítá mě už jen prázdná par-
cela a několik planěk od plotu. Je jen dobře, že Police má opět své 
Pellyho domy, Pellyho park. A nejen to: požárníci jsou opět hasiči, 
Hygie holiči, Narpy papírnictví, dětské vývařovny jídelny. Obnovy 
jsou opět obuvníci, VB je zase policie a do Broumova na náměstí se 
vrací Café Herzog. Vydrží to………………??

Petr Rathner
Autor děkuje panu Jiřímu Kopeckému, paní Novotné v domově 

důchodců a panu Erichu Sagnerovi z Martínkovic, bez jejichž cen-
ných informací by tato story nebyla vznikla.

Oblastní spolek Červeného kříže                 
v Náchodě 

ve spolupráci s Městským úřadem Broumov oceňoval ve 
středu 13. června 2018 ve velké zasedací místnosti bezpříspěv-
kové dárce krve. Plakety profesora Dr. Jana Janského předával 
za Městský úřad Broumov místostarosta Kamil Slezák, mat-
rikářka Petra Chejnová, za Červený kříž paní Lenka Zelená. 

Zlatým křížem I. třídy za 160 odběrů byli oceněni:
Václav Arnošt, Vojtěch Valášek, Marcel Vaněček.
Zlatým křížem III. třídy za 80 odběrů byli oceněni:
Martin Čáp, Zbyněk Jirouš, Michal Krulich, Helena Pape-
žová, Monika Pohlová.
Zlatou plaketou za 40 odběrů byli oceněni:
Pavel Valášek, Tomáš Cirkl, Jaroslava Drechselová, Jiří 
Kaplan, Martin Kopáček, Robert Stříbrný, Jan Vytlačil.
Stříbrnou plaketou za 20 odběrů byli oceněni:
Ludmila Kašparová, Jiří Krupička, Romana Maršalková, 
Miroslav Metelka, Gabriela Nováková, Luděk Suchánek, 
Martin Horský, Martina Joudalová, Alena Tlapáková.
Bronzovou plaketou za 10 odběrů byli oceněni:
František Debnár, Martin Dostál, Ladislav Frydrych, 
David Mareš, Michal Anděl, Josef Dittrich, Petr Klement, 
Yveta Kohlschütterová, Tomáš Křižan, Renata Lhotská, 
Helena Sedláčková, Pavlína Štěpánová. 

Všem dárcům přejeme pevné zdraví a pohodu v osobním 
životě.                                      Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Setkání s Erikem Buchholzem           
v Adršpachu

V neděli 27. května se uskutečnilo setkání s předsedou krajan-
ského spolku broumovských Němců panem Erikem Buchholzem v 
areálu hotelu Javor v Adršpachu.

Setkání se účastnil Ing. Jan Neumann a Petr Cirkl, členové Ko-
mise pro zahraniční spolupráci. Pan Buchholz se zajímal o dění v 
broumovském regionu v tomto roce. Informoval také o aktivitách 
krajanského spolku v Německu, o současné činnosti krajanského 
broumovského muzea ve Forchheimu, ale také o tom, co vše pro-
vází vydávání měsíčníku „Braunauer Rundbrief“. Velmi aktivní v 
práci redakce je hlavně Dipl. Ing.Walter Hecht z Lipska a Dr. Gün-
ter Reichert z Bad Honnef.

Krajanské sdružení také řeší otázku, jak do své činnosti zapojit 
také mladé a mladší lidi, aby vše nezůstávalo jen na starších a sta-
rých členech. Ocenil dopisovatelskou činnost Ing. Neumanna do 
jejich měsíčníku. 

Pan Buchholz předpokládá, že Broumov navštíví opět na pod-
zim tohoto roku.                                                                                        Petr Cirkl

Rady bylinkáře Masláka aneb tradiční                      
čínská medicína

Bukvice lékařská - hluchavkovitá - Betonica officinalis

Vytrvalá bylina rostoucí na lesních loukách, na sušších strá-
ních a v lesích. Nať se sbírá v době květu od června do srpna. Buk-
vice má listy kopinaté, vroubkované, květy drobounké bílé. Droga 
obsahuje třísloviny, hořčiny, cholin a aminosloučeniny.  Využívá se 
při nervových chorobách, neboť posiluje nervovou soustavu a sni-
žuje přecitlivělost. 

Užívá se též při revmatických chorobách, dně, tlumí bolesti při 
menstruaci a působí proti nadměrnému krvácení. Léčí choroby 
močového měchýře a ledvin, tlumí nádorové bujení a mírně snižu-
je krevní tlak. Má dobrý vliv na celý zažívací trakt, neboť upravuje 
kvalitu žaludečních šťáv. Nejčastěji se pije odvar, který v koncent-
rované formě slouží i ke koupelím a k omývání bércových vředů. 
Zevně se používá ve formě kašovitých obkladů. 

Asparágus

Druhy asparágu se pěstují jako okrasné a většinou pocháze-
jí z oblasti Afriky a Asie a je známo asi 300 druhů. Jejich stonky 
jsou vzpřímené nebo převislé, někdy i ovíjivé. Listy jsou většinou 
redukované a místo nich vyrůstají na stoncích svazečky drobných 
zploštělých zelených větévek. Drobné bílé nebo zelenavé květy po 
opylení dozrávají v červené bobule. V místnostech se pěstují apará-
gy na světlém místě s dostatkem slunečního svitu. V zimním obdo-
bí vyžaduje teplotu mezi 15-18 st.C. 

Všechny druhy jsou náročné na živiny a vyžadují pravidelné 
přihnojování. Asparágusy se přesazují až tehdy, je-li květináč dů-
kladně prokořeněný a při přesazování se dají trsy dělit. Zemina je 
listovka, rašelina a písek. Asparágy se hodí k ozelenění světlých 
místností, ořezané snítky se používají jako zeleň do kytic a řeza-
ných květin. 

Budete-li chtít vědět více, odpoví Vám pan Antonín Maslák, 
broumovský bylinkář.                                                                       Jaroslav Žid
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Komise zahraniční spolupráce a IC Broumovska pořádají 
 

Książ zámek a hřebčín 
Mezinárodní soutěž čtyřspřeží 

Szczawno-Zdrój 
prohlídka lázní a posezení v kavárně Bohéma 

 

Sobota 29.9. 
 

06.50 Olivětín pivovar, 06.55 Husova, Na Příkopech,  07.00nádraží, 
07.05 U Medvěda, 7.10 Lidl, 07.30 Meziměstí  náměstí 
 Příjezd do  20.00 přes  Meziměstí  
 

Cena: 1000 Kč za dopravu, cestovní připojištění, průvodci, 
vstupné zámek a hřebčín Ksiaž /72 zl./, organizační výdaje. 

Platba:  Převodem na ú.č. 3954315349/0800,  
hotově hotel Praha   středa 20.6. a 18.7. 16.00 – 17.00 hod 

Kapesné: Cca 50 zl 
 

Účastníci jsou pojištěni proti úrazu mimo dopravní prostředek!!! 
 

  
 

   
 
 

Přihlášky: Pavel Košňar, kosnarovi@gmail.com, tel.+420606940996 
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www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD  s.r.o

Na Písníku 206 - Náchod

tel.: 491 427 748

židle
stoly

kuchyneobývací stenyNÁBYTEK POLO

NÁBYTE
K

NÁBYTE
K

www.nabytek-polo.cz

POLO NÁCHOD s.r.o.

Kladská 206

Náchod

tel.: 774 850 052

Otevřeno: po–pá  8–17, so 9–12 hodin

NÁBYTEK u hranic s Polskem

1997

založeno
v roce

1997

založeno
v roce

PŘEDNÁŠKY 
KONCERTY 
DIVADLO 
VÝSTAVA 

WWW.AKADEMICKETYDNY.CZ 

Vladimír Mišík a ČDG, Eduard Stehlík, Zbigniew Czendlik, 
Cyril Höschl, Tomáš Petráček, Spirituál kvintet, 

Martin C. Putna, Vladimír Smékal, Roman Joch, Matyáš Zrno, 
Ladislav Heryán, Lenka Dusilová, Jiří Padevět, Alexander 

Tomský, Dušan Majer, Jan Royt, Zdenek Wasserbauer, Jan 
Linhart, Aleš Palán a Jan Šibík, Divadlo na tahu, Vladimír 
Just, Zdeněk Opatrný, Jiří Kocourek, Pavel Kalina a další… 
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Prodám rodinný řadový dům 
v lokalitě Broumov - Spořilov 

Cena dle dohody, tel.  732 552 773
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31.7. 2018 v 15:00                                        26. 7. 2018 v 15:00

Firma D.R.J. Tiskárna Resl, s.r.o. divize dopravy 
hledá pro vnitrostátní linky řidiče 

s oprávněním C+E na hlavní 
pracovní poměr i na brigádu. 

Řidič každý den začíná a končí 
v Polici n. Metují. 

Další info telefonicky: 725 618 618 
nebo e-mail: jdc@tiskarnaresl.cz

ÚKLIDOVÁ FIRMA SYLVIE
723 200 303

ZÁMEČNICTVÍ A ÚDRŽBÁŘSKÁ FIRMA
739 806 308

Vážení čtenáři,
chtěla bych z celého srdce poděkovat za celou naši rodi-

nu celému „Týmu MUDr. Jana Krále“ z mobilního hospice 
Anežky České z Červeného Kostelce za úžasnou pomoc, po-
můcky, rady, obětavost a lidství v nejtěžších chvílích života 
mého manžela Františka Skřivánka z Božanova - Červeného 
Vršku. 

Přála bych tomuto úžasnému kolektivu, aby jim zdra-
votní pojišťovny a sponzoři vycházeli maximálně vstříc a co 
nejvíce je podporovali, neboť dělají  maximum pro důstojný a 
plnohodnotný život do posledního dne života člověka na této 
zemi. Vážím si práce těchto lidí a obdivuji jejich obětavost a 
péči, s jakou ke svému „poslání“ přistupují. Ještě jednou sr-
dečný dík za vše, co jste pro naši rodinu udělali. 

S úctou Jaroslava Skřivánková  
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

Náš TIP!

Náš TIP!

Náš TIP!

Kulturní program
červenec 2018

1. 5. - 22. 7., denně kromě pondělí     
8:00 – 12:00 a 13:00 – 17:00
Bezděkovský kostelíčku
Výstava věnovaná životu a umělecké tvorbě benediktinského 
kněze Sigismunda Ludvíka Boušky (1867-1942) a doprovázená 
cyklem přednášek.
Výstavní síň Muzea Broumovska. 
Pořádá: Muzeum Broumovska a Petr Bergmann.

1. 6. - 13. 7.  po – pá   9:00 – 17:00
VÝSTAVA prací žáků výtvarného oboru 
ZUŠ Broumov za školní rok 2017 – 2018
Srdečně vás zveme na ročníkovou výstavu kreseb, maleb, 
grafiky a keramiky žáků (6 – 18 let) výtvarného oboru Základní 
umělecké školy Broumov. 
Výstavní síň Staré radnice

13. 6. - 31. 7.   po, st, čt 8:00 – 17:00, út 8:00 – 18:00, 
so 8:30 - 10:30
VÝSTAVA  výtvarných prací ZUŠ 
Broumov – studium pro dospělé
Srdečně vás zveme na ročníkovou výstavu žáků nad 18 let.
Městská knihovna Broumov. 

Středa  4. 7.   19:00

ARTCAFÉ EXTRA – CURCULIO 
ANEB DARMOJED
Římský mladík Romantikus je bezhlavě zamilovaný do dívky 
Errotium, která je ovšem tak trochu otrokyně, a navíc prostitutka. 
Na to, aby ji mladík mohl z otroctví vykoupit, mu bohužel schází 
finanční hotovost ... Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.
cz, tel. 734 443 161. Předprodej on-line nebo osobně v Café 
Dientzenhofer. Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska ve spolupráci  
s Ústavem klasických studií FF MU. Vstupné: 150,-/100,- Kč  
(pro členy klubu ArtCafé)

6. 7. a 20. 7.   19:00 a 20:30

NOČNÍ HRANÉ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA 
Zažijte neopakovatelnou atmosféru nočního kláštera. Noční 
hraná prohlídka bude tematicky zaměřená na vzdělávání  
v broumovském klášterním gymnáziu. Potkáte mnoho 
zajímavých postav a čeká vás nejedno překvapení. 
Rezervace míst: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 733 739 726
Vstupné: 180,-/120,- Kč (pro děti)

7. 7., 13. 7., 14. 7., 21. 7., 27. 7. a 28. 7. 19:00 a 20:30

NOČNÍ PROHLÍDKY 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA 
Přijďte okusit jedinečnou atmosféru potemnělého kláštera při 
svitu svíček. Prohlídka tematicky zaměřena na momenty života  
v klášteře. Benediktinský klášter v Broumově. 
Rezervace: prohlidky@broumovsko.cz, tel. 733 739 726. 
Vstupné: 160,-/95,- Kč (pro děti). 

Sobota  7. 7. 
THE PLASTIC PEOPLE  (Brabenec, Janíček 
a spol.) & S. KARÁSEK & SVATOPLUK
Undergroundový klub Eden.

Úterý  10. 7.  21:30
PEPA – Letní kino
Komedie/Drama, ČR, 2018, 90 min
Hlavní hrdina Pepa (Michal Suchánek) od útlého věku čeká 
na to, až začne ten opravdový a šťastný život… Hrají: Michal 
Suchánek, Petra Špalková, Jakub Kohák, Filip Blažek, Alice 
Bendová, Natálie Grossová, Martin Pechlát, Anna Stropnická, 
Kristýna Kociánová, Vlastimil Kaňka, Marek Vašut, Alena 
Doláková, Viktor Antonio, Lukáš Kunz, Stanislav Macháček
Dětské hřiště. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: zdarma

Středa 11. 7.   19:00
ARTCAFÉ – PETR BENEŠ QUARTET (CZ)
Petr Beneš – piano/Fender Rhodes,  Ondřej Štveráček – 
tenorsaxofon, Tomáš Baroš – kontrabas, Marek Urbánek – 
bicí. Předprodej on-line nebo osobně v Café Dientzenhofer. 
Rezervace: dana.cernotova@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-/150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek 12. 7.   16:00  
SCIENCE CAFÉ EXTRA – SIGISMUND 
BOUŠKA A KATOLICKÁ MODERNA
Přednáška o uměleckém okruhu Sigismunda Boušky, 
benediktinského mnicha a kněze, který byl mimo jiné také 
básníkem, spisovatelem, malířem a kritikem umění. 

Na konci 19. století spoluzaložil hnutí reformních kněží Katolická 
moderna a působil v něm jako hlavní integrální prvek. Přednáška 
navazuje na výstavu v Muzeu Broumovska a knihu o S. Bouškovi. 
Sál Jan Anastáz Opasek /vedle vstupu do Muzea Broumovska/
Pořadatel: Agentura pro rozvoj Broumovska. Rezervace: martina.
junkova@broumovsko.cz. Cena: 60,-/30,- Kč (studenti a U3V)

13. 7. - 22. 8.   denně  10:00 – 16:00
RAKETA – INTERAKTIVNÍ VÝSTAVA NEJEN 
ILUSTRACÍ Z BÁJEČNÉHO DĚTSKÉHO ČASOPISU
Vernisáž 12. 7. 2018  18:00 
Výstava je určena dětem i jejich rodičům. Najdete zde unikátní 
časopisy, ilustrace, vtipné básničky, 3D objekty i interaktivní prvky. 
Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov
Klášterní lapidárium. Před vstupem do lapidária je nutné se 
nahlásit v Galerii Dům.

Sobota  14. 7.    18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA
OLGA ŠROUBKOVÁ, EDUARD ŠÍSTEK
Vítězka Mezinárodní soutěže Pražské jaro obor housle 2017, 
Olga Šroubková a její kolega Eduard Šístek prezentují mladé 
české umělce. V netradiční kombinaci housle violoncello 
představí intimní program. Změna programu vyhrazena. 
Kostel sv. Vojtěcha, Klášter Broumov. 
Vstupné dobrovolné – výtěžek putuje na pomoc kostelům

17. 7. a 31. 7.  10:00 a 19. 7.  13:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY STŘEDOVĚKÉ 
KLÁŠTERNÍ PÍSÁRNY PRO VEŘEJNOST
Přeneste se s námi do středověku a vyzkoušejte si psaní husím 
brkem, broušení pergamenu, výrobu přírodních barev  
či vázání knih v naší unikátní klášterní písárně. Klášter Broumov/ 
Skriptorium, Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz,  
tel. 734 443 165. Pořadatel: Maiwaldova akademie – Vzdělávací  
a kulturní centrum Broumov
Vstupné: 150,- Kč dospělí/80,- Kč senioři a děti od 6 – 12 let/40,- 
Kč děti 3 – 6 let. Děti do 3 let zdarma. Rodinné vstupné 380,- Kč 
(2 dospělí + 2-3 děti)

17. 7. – 22. 7. 

MALÉ LETNÍ DIVADLENÍ
festival divadelních představení

Úterý 17. 7.   19:00 
NA SPRÁVNÉ ADRESE ANEB HOLKY 
Z INZERÁTU
Branické divadlo, Praha.
Kabaretní hvězda Stella, klavíristka Julie, malířka Žofie a PR 
manažerka Marie se rozhodnou radikálně změnit život a podají si 
inzerát. Záhy začne kolotoč nečekaných záměn. V hlavní roli se 
představí Uršula Kluková, v roli manažerky Karolína Hlaváčková 
a jako malířka Žofie Patricie Solaříková, hvězda seriálu Ulice. 
Chybět nebude ani ředitel Branického divadla Václav Čížkovský 
nebo Pavel Dytrt.
Vstupné: 220,- Kč

Středa 18. 7.  15:00   
POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE
Divadlo SemTamFór, Slavičín.
Povídání o tom, jak pejsek a kočička myli podlahu, jak pekli dort, 
jak si pejsek roztrhl kalhoty a kočička mu je zašila dešťovkou.  
Tři klauni povídají příběh Pejska a kočičky netradičním 
způsobem, který dětské publikum nadšeně přijímá. Princip 
divadla na divadle, zejména v pojetí klaunů, je vděčným 
způsobem zpracován pro širokou diváckou obec a umožňuje 
dětem spoluvytvářet příběh, který se před nimi odehrává.
Vstupné: 50,- Kč

Středa  18. 7. 19:00   
JMÉNO
Divadlo SemTamFór, Slavičín.
S příbuznými, partnery a přáteli je to jako s knihami. Mít je doma 
ještě neznamená mít je přečtené. Komedie o tom, jak se jedno 
banální rodinné setkání ohledně jména očekávaného potomka 
pomalu mění v rodinné drama. Vtipná, krutá, dojemná i chytrá 
hra o mužích, ženách a jejich vztazích.
Vstupné: 80,- Kč

Středa  18. 7.  21:00  
TIK ŤAK
Divadlo Broumov. Uskuteční se v divadle!
Pacienti, pronásledovaní svou chorobou a nekontrolovatelnými „tiky“, 
se snaží zahnat nudu, povídají si spolu, navzájem se seznamují, hrají 
monopoly, dokonce se sami pokoušejí o skupinovou terapii. Hrají: 
Josef Palhoun, Renata Kolářová, Petr Hofman, Hana Buchtová, Petra 
Roubalová, Šimon Zahradník, Stanislava Plachá. Nápověda  
a inspice: Věra Gábelová a Irma Horká. Technika: Tomáš Cirkl.
Vstupné: 80,- Kč G
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Pátek 20. 7.  19:00  
NEVĚSTA K POHLEDÁNÍ
Divadelní spolek Vojan Libice nad Cidlinou.
Malíř Charles je manipulován svojí milenkou do výhodné svatby 
s „nevěstou k pohledání“. Pronajme si prostorný byt a očekává 
návštěvu z bohaté rodiny. Dostaví se ale prostá venkovská dívka. 
Svojí bezelstnou povahou začíná otvírat oči svému pánovi. 
Změní on názor na svou milenku a na bohatou nevěstu? Charles 
se postupně dostává do kolotoče bláznivých situací, jak už to  
v komedii bývá...
Vstupné: 80,- Kč

Sobota 21. 7.  15:00   
ČAROVNÝ KVÍTEK
Loutkové divadlo BRUM, Broumov. 
Marionety vás zavedou do královské zahrady, kde se prochází 
princezna. Proč je tam Honza a co chce zlý skřet? Poradí si s tím 
Kašpárek? Autor: Jaroslav Dařbujan. Hrají: Miloslava Benešová, 
Marie Andršová, Renata Kolářová, Hana Buchtová, Zdeněk 
Beneš, Josef Palhoun. Zvuk: Antonín Miewald.
Vstupné: 40,- Kč

Sobota  21. 7.  20:00  
KRÁSNÝ A KRÁSNĚJŠÍ
Umělecká agentura KATO
Stand up comedy s Mirkem Hrabětem a Jardou Benešem  
v hlavní roli. Oba vtipně prezentují své mužské ego v zásadách, 
jak získat ženu. Jardu vyhodila manželka Růžena z domova 
poté, co mu přišla na nevěru. S Mirkem si chce povyrazit a získat 
novou známost. Mužský pohled na věc doplňují dvě dámy …
Vstupné: 160,- Kč

Neděle 22. 7.  16:00 (předpremiéra) a 19:30 (premiéra)
CESTA EMERICHA RATHA
Kde zemřel poslední český indián? – Fiktivní příběh mapuje 
(nejen) poslední dny života všestranného sportovce Emericha 
Ratha, jeho poslední závod s časem a velmi starostlivými 
sestřičkami. Zemřel opravdu v poklidu domova důchodců? Nebo 
zemřel jinde? Jinak? Zemřel vůbec… Autor: T. Verecká, režie 
a dramaturgie: P. Lanta, Hudba: Jan Matásek, Dramaturgie: P. 
Nohýnková, Výprava: P. Vaněk, Produkce: T. Vodňanská, Hrají:  
M. Legerski, G. Pyšná, K. Nohýnek, P. Haken, K. Vejrostová a další
Sál Dřevník. Vstupné: 190,-/150,- Kč pro členy klubu ArtCafé, 
studenty a seniory

22. 7. a 19. 7.    15:00

TVOŘIVÁ PROHLÍDKA BAROKO 
NEJEN NAOKO 
Kde jinde proniknout do tajů barokního slohu než v perle 
baroka – broumovském klášteře? Tvořivá edukační prohlídka 
Baroko nejen naoko nabízí nejen dětem hlubší vhled do barokní 
architektury, sochařství, malířství a umožní jim, stát se při 
přípravě divadelního představení na chvíli barokním umělcem, 
sochařem i architektem. Vhodné pro děti i jejich rodiče.
Rezervace nutná 1 den předem – tel. 603 271 426, 
ma@klasterbroumov.cz. 
Kostel sv. Vojtěcha, Klášter Broumov
Cena: 150,- Kč děti i dospělí, kteří se aktivně zapojí. Skupiny nad 
15 dětí, možnost skupinové slevy.

Sobota 21. 7.    18:00
ZA POKLADY BROUMOVSKA/PŘEMYSL 
KŠICA, MIROSLAV SMRČKA varhanní koncert
Změna programu vyhrazena. Kostel sv. Petra a Pavla, Broumov
Vstupné dobrovolné – výtěžek putuje na pomoc kostelů

Sobota  21. 7.
Manželství v kostce
Divadlo Olda Navrátil a Zuzana Kronerová
Undergroundový klub Eden.

Středa 25. 7.   19:00
ARTCAFÉ OPEN AIR – BLUE APPLE
Olomoucká jazz-fusion kapela hrající autorskou tvorbu. Nové 
složení  propojuje moderní jazz s prvky soulu s neotřelou 
rytmikou moderního jazzu.
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo osobně v Café 
Dientzenhofer. 
Rezervace vstupenek: dana.cernotova@broumovsko.cz, tel. 734 443 161
Klášterní zahrada. Vstupné: 190,-/ 150,- Kč (pro členy klubu 
ArtCafé)

PŘIPRAVUJEME:
17. 8.  

ROCKSTOCK
rockový festival česko-polských kapel

Náš TIP!


